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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT TE
BRENDSHEM

Pérshkrim pérmbledhés n

Universiteti “Barleti” (UniBA) ka nisur veprimtariné e tij akademike n& vitin 2005 si institucion jo
publik i arsimit t& larté bazuar n& VKM Nr. 571, daté 12/08/2005, dhe ushtron veprimtaring e tij né
pérputhje me Ligjin nr. 80 & vitit 2015 “Pér arsimin e lari¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté né RSH”, me Statutin dhe Rregulloren e tij, si dhe né aktet rregullatore pér aspekie
specifike t& UniBa. Q& nga koha e hapjes s€ tij, UniBa punon pér t& krijuar njé profil t& qéndrueshém,
dinamik me programe cilésore, bashk&kohore q& gérshetojné akademiné me kérkimin shkencor
dhe aplikativ sipas kérkesave gjithmoné né rritje dhe n& ndryshim t€ tregut t& punds dhe sfidave &
zhvillimit. UniBa synon té behet njé institucion inovativ dhe lider, digjital, aplikativ dhe praktik,
ndérveprues dhe komunitar, i orientuar nga tregu i punés, duke vendosur studentin né gendér dhe duke
zhvilluar bashké&punime rajonale dhe ndérkombétare.

NE vitin 2020, UniBa ristrukturohet né Universitet me Urdhrin e Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe
Rinis#, Nr. 213, dat# 03.07.2020 pér Riorganizimin Institucional t& SHLUJ “Universiteti Marin
Barleti”’, n& Universiteti “Barleti”” [Evidenca A.1.2.2, Urdhér i MASR pér Riorganizimin
Institucional t& SHLUJ “Universiteti Marin Barleti’’ né Universiteti “Barleti”’].

Me hapjen e fakultetit t& katért t& “Shkencave Mjekésore” q€ mund té aksesohet edhe né fagen
zyrtare! t& Universitetit ka ndryshuar edhe organigrama e Universitetit Barleti fEvidenca A.1.2,
Organigrama e UniBa].

UniBa ofron programin e studimit me karakter profesional “Teknik n& operacione biznesi, marketing
dhe shitje” (TOBMSh), i cili &sht& hapur pér heré té paré me shkresén percjellése me Nr. 9438, daté
12.09.2018, t& Urdhérit 18 Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinis& (MASR), Nr. 568, daté 12.09.2018
[Evidenca A.3.1. Licensimi i programit TOBMSH me Urdhér 568, daté 12.9.2018] dhe ka marré
akreditimin e paré me 2 vjet me Vendim té Bordit t&¢ Akreditimit, Nr. 54, dat& 09.09.2022 fEvidenca
A.3.2. Akreditimi pér heré (& paré me Vendim té Bordit 1€ Akreditimit, Nr. 54, dat& 09.09.2022] dhe
paragitet sérish pér riakreditim.

Programi i studimit ofrohet nga njésia bazé Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés
(DESF) q& funksionon brenda njésisé kryesore Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé
(FEQD), i krijuar né dat& 12.04.2006, me Vendimin Nr. 2365 Prot., né t& cilin Ministria e Arsimit dhe
Shkencés miratoi hapjen e Fakultetit t& Ekonomisé dhe Biznesit dhe Fakultetit t¢ Shkencave Humane
duke u ofruar dhe gjashté& programe té reja.

Ky program studimi &sht# i regjistruar si njé program me karakter profesional, Niveli 5 i Kornizés
Kombétare t& Kualifikimeve dhe pérfshihet né fushén kryesore “Shkenca Sociale”, i cili ofrohet né
gjuhén shqipe, né& formé studimi me kohé té ploté, me kohé& normale 2 (dy) vite akademiké dhe i ndarg
né 4 (katér) semestra. N& pérfundim t& keétij programi studimi, pasi studenti ka fituar 120 ECTS, ai
pajiset me diplomé profesionale “Teknik n& operacione biznesi, marketing dhe shitje” né& Fakultetin e
Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisg, né UniBa, refervar nivelit 5 t& Komnizés Shqiptare t&
Kualifikimeve [Evidenca A.3.7, Formati i diplomés TOBMSH], [Evidenca A.3.7.1, Urdhéri i MAS]
dhe [Evidenca A.3.7.2, Vértetim nga QSHA pér dokumentin qé shogéron diplomén/.
Programi i studimit TOBMSH é&shté i organizuar sipas veprimtarive formuese t& klasifikuara nga
VKM Nr. 41, datg 21.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga IAL dhe VKM
Nr. 185, daté 25.03.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér
' elementét e programeve té studimit & ofruara nga AL, i'ndryshuar”.
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Né pérfundim t& studimeve studenti krijon njé profil profesional e kulturor, pér t'iu pérgjigjur
nevojave kombétare e rajonale né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e shoqérisé shgiptare né
ndryshim dhe zhvillim t& vazhdueshém [Evidenca A.2.1.1, Mendimi i Dekanit]. ,
Realizimi i objektivave, strukturimi dhe pérmbajtja e planit mésimor t& programit té€ studimit
ndihmojné dhe garantojné pérflimin nga ana e studentéve té dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé u pérgjigjen nevojave & tregut t& punés dhe lehtésojné pungsimin e tyre né njé treg
global e dinamik n& vazhdimési. N& pérfundim t& studimeve, studenti krijon njé& profil profesional dhe
kulturor:
» me njé gamé t& ploté aft¥sish njohése dhe praktike q& nevojiten pér & gjetur zgjidhje krijuese
pér probleme né fushén e biznesit dhe marketingut;
» pér kryerjen e aktiviteteve komplekse né fushén e studimit;
pér demonstrimin e afiésive pér planifikim, organizim dhe kontroll t& veprimtarive € punés;
e me aftési pér kontroll dhe mbéshtetje pér personelin, duke siguruar shpjegime ose udhézues
pér 18 realizuar njé veprimtari specifike né fushén e studimit.

Programi i studimit ofrohet nga personel akademik i kualifikuar, zhvillohet né pérputhje té ploté me
legjislacionin shqiptar dhe me infrastrukturé moderne qé& pérmbush mé s& miri standardet dhe kérkesat
e studentéve [Evidenca A.2.1.1, Mendimi i Dekanit].

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Procesi i vlerésimit t&¢ brendshém pér programin e studimit me karakter profesional “Teknik né
Operacione Biznesi, Marketing dhe Shitje” konsiderchet mjaft i réndésishém pér institucionin dhe
njésité pérbérése té tij. Fakulteti i Ekonomisg, Qeverisjes dhe Drejtésisé né UniBA ka aplikuar pér ri-
akreditimin e programit népérmjet sistemit AMS.

Vierssimi i brendshém i programit u realizva né pé&rputhje me procedurat ¢ miratuara nga Agjencia €
Sigurimit t& Cilésis& té Arsimit & Lar€ t& Shqipérisé, udhézuesit pér “Administrimin e
dokumentacionit né kuadér & akreditimit 1& institucioneve té arsimit té larté dhe programeve i€
studimit”, si dhe bazuar né manualin “Procedurat dhe afatet pér vierésimin e cilésisé né kuadér té
akreditimit 18 institucioneve té arsimit 1é larté dhe programeve té studimit” 18 késaj agjencie, pjesé e
Kodit t& Cilésisé n& Arsimin e Lart& né Republikén e Shqipérisé.

Grupi i Vler&simit t& Brendshém (GVB) pér hartimin e Raportit t& Vler&simit té¢ Brendshém (RVB)
pér programin e studimit me karakter profesional “Teknik né Operacione Biznesi, Marketing dhe
Shitje” (TOBMSH) &shté ngritur me Urdhér té Rektorit t& UniBa, nr. 48, dt. 08.01.2024. [Evidenca
A.2.1.2,Urdhér i Rektorit Nr.48, daté 08.01.2024 “Pér ngritjen e GVB” dhe ndryshime].

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé (NjZhKC) ng takimin e zhvilluar i pércolli GVB-s¢,
kérkesat q& duhet té realizonte dhe bazén ligjore mbi t€ cilin do t& pérgatitej raporti i vlerésimit 1€
brendshém (RVB) dhe dokumentacioni shogérues.

Grupi i vierésimit t& brendshém bazuar né udh&zimet pér vler8simin, ka organizuar punén dhe ka béré
t& qarta detyrat, t& drejtat dhe pérgjegj&sité e secilit anétar, duke synuar gjith& pérfshirjen e strukturave
t# fakultetit dhe universitetit. Procesi Eshté koordinuar né respekt té afateve dhe axhendés dérguar nga
ASCAL, né bashképunim me koordinatoren institucionale 1€ UniBA, dhe &sht& vlerésuar sipas
standardeve t& miratuara nga ASCAL [Evidenca A.2.1.3, Plan pune Grupi i Vierésimit té
Brendshém].




Grupi u njoh me dokumentacionin q& duhet t€ pérgatisnin, me kriteret & duhet t&€ ndignin pér
realizimin e RVB dhe t& dokumentave shoqgéruese, si dhe me procedurén q& duhet & zbatonin pér &
mbledhur dhe pérgatitur dosjen ¢ vier#simit, duke i dh&né réndési ¢do elementi t& saj;

Pér shkak t& karakterit gjithépérfshirés 1& rubrikave t&€ RVB-s&, pérveg anétaréve t&€ GVB-sé né k&t
proces, u pérfshing si bashk&punétoré pérfagésuves t& shumé strukturave t&€ UniBA-sé. GVB hartoi
njé plan pune, t& detajuar me detyrat dhe udh&zimet pérkatése pér ményrén e plotésimit &
informacionit, afatet dhe realizimin e tyre. Gjithashtu, GVB pér programin e studimit TOBMSH béri
paraprakisht njé ndarje pune sipas standarteve.

GVB-ja iu drejtua zyrtarisht drejtuesve 1€ njésive pérgjegjése pér pérgatitjen e dokumentave, u njoh
me bazén e legjislacionit pér vlerésimin e programit TOBMSH dhe mé pas filloi punén pér shkrimin e
RVB-sé&. GVB ka zhvilluar takime t& rregullta, pé&r t& identifikuar problematikat, pér t& paré ecuring
dhe pér té vijuar mé tej me pérmbylljen e detyr€s s& marré pérsipér. Né ményré periodike GVB ka
zhvilluar takim me dekanin e FEQD, pérgjegjésin e departamentit DESF dhe drejtues t&€ njésive té
tjera pér t& bashképunuar pér realizimin e ploté t& dosjes sé vlerésimit. Kryetari i GVB ka zhvilluar
periodikisht takime konsultative me NjZhKC dhe drejtuesit ¢ UniBa né& lidhje me qartésimin dhe
plot&simin e kérkesave ligjore e institucionale q& kérkohen pér pérgatitjen e dosjes sé vierésimit.

Pér hartimin e raportit GVB u mbéshtet né kéto drejtime kryesore:

1) analizén e standardeve dhe nxjerrjen e dokumnetacionit dhe informacioneve t& kérkuara,

2) mbledhjen e t& dhénave nga njésia pergjegjése g& ofron programin e studimit si dhe nga
strukturat e tjera t2 UniBA,

3) hartimin e draft raportit, shqyrtimin e tij me organet drejtuese, personelin akademik dhe
student&t si dhe miratimin e versionit final t& kétij raporti q€ i vihet n& dispozicion Grupit t&
Vlerésimit t& Jasht&m.

Mbéshtetur n& dokumentacionin e ploté t& pércjell& nga njésité pérgjegjése, GVB pérmbylli plotésisht
pérgatitjen e tabelave dhe pérgatiti evidencat, duke formatuar né kété ményré t€ gjithé bazén e
nevojshme té t& dhénave pér shkrimin e RVB-sé sipas standardeve dhe kritereve ligjore qé i referohen
programit TOBMSh. Né pérfundim t& punés, pas konsulencé&s me NjZhKC, GVB pérgatiti dosjen e
vler&simit t& programit TOBMSh dhe e dorézoi t& plot€ e t& rregullt te NjZhKC.

Procesi i Vlerésimit t&8 Brendshém nga GVB mbaron né daté 22/02/2024 kur njésia/ departamenti
dorézon dosjen e plotd fizike pér akreditimin e programit si edhe kopjen elektronike t&
dokumentacionit pérkatés.




SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I FUNDIT

. L
I. Rekomandimet e Bordit t& Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 54, dat€& 09.09.2022

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik né Operacione Biznesi, Marketing dhe Shitje”
#shté akredituar pér heré té paré me Vendim té Bordit t& Akreditimit, Nr. 54, dat€ 09.09.2022
Pér sa mé sipér Bordi Akreditimit dha vlerésim pozitiv pér akreditim me dy vite, duke rekomanduar:

1. Institucioni, t& rishikojé kurrikulén e programit t& studimit duke e pérshtatur até né& pérputhje me
aktet ligjore e nénligjore né fuqgi.

2. Institucioni, & rishikojé& kurrikulén e kétij program studimi, duke e béré até mé té& pErshtatshme pér
kétg program studimit, si dhe ta pasurojé até me koncepte e léndg, & pérmendura n€ Raportin e
Vlerésimit t€ Jashtém,

3. Institucioni, t& rishikoj& syllabuset e lénd&ve té& kétij programi studimi, né drejtim 1&:
i.  pérputhjes s& objektivave t& shprehura né syllabuse me qéllimin e kétij programi
studimi si dhe me nivelin e t& nxé&nit t& studentéve té kétij programi studimit;
ii. shmangies s& pérséritjes sé temave t& pérfshira né syllabuset e programit t& studimit;
iii.  p&rditésimit t& literaturss sé pérfshiré né syllabuset e programit té studimit.

4. Institucioni, t& hartoj& nj& studim t& miréfillt& t& tregut t& punés dhe t& rishikojé kompetencat e
synuara té kétij programi, né pérputhje me nevojat e tregut.

5. Institucioni t& pérdoré njé sistem & brendshém pér menaxhimin e informacionit, né funksion 1€
katij programi studimi.

6. Institucioni, t§ marré masa pér t& rritur géndrueshmériné e personelit akademik dhe atij
administrativ, t& angazhuar né kété program studimi.

7. Institucioni, t& marré masa pér pérmirésimin e procedurave né raport me kodifikimin e provimeve
dhe administrimin e komponentéve té vlergsimit nga sekretaria mésimore.

[Evidenca A.3.2, Akreditimi pér heré té paré me Vendim té Bordit té Akreditimit, Nr. 54, daté
9.09.2022

1L Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

Institucioni, 1é rishikojé kurrikulén e programit 1é studimit duke e pérshiatur até né pérputhje me aktet
ligiore e nénligjore né fugi.

Duke ju referuar rekomandimeve t& bordit t& akreditimit t8 ASCAL, DESF ka marré masa pér t’ia
pérshtatur kurrikulén e keétij programi studimi VKM Nr.185, daté 25.03.2021, “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né vendimin nr. 41, daté& 24.1.2018, “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga
mstltucmnet e arsimit té lart&”, t& ndryshuar, duke shtuar orét e ?raktlkes profesionale, p :
formimit dhe ndarjen sipas veprimtarive formuese té kétij vendimi.

IR
{Evidenca A.3.4. Plani Mésimor pér erm e studimit (i ndryshuar né masén 20%)] % ‘




Institucioni, té rishikojé kurrikulén e kétij program studimi, duke e béré até mé té pérshtatshme pér
kété program studimit, si dhe ta pasurojé até mie koncepte e lindé, 1€ pérmendura né Raportin e
Vierésimit té Jashtém.

Duke ju referuar rekomandimeve t& bordit 1 akreditimit € ASCAL, DESF ka marré masa q€
kurrikula e kétij program studimi t& jet¥ me [énd& sa mé praktike q& i pérshtaten keétij profili. N&
ndryshimin e b&ré kétij plani mésimor n& masén 20% jané shtuar 1&ndét “Etika e Biznesit”, “Bazat ¢
Menaxhimit”, jané ndryshuar kreditet tek trajnimet praktike dhe &sht& shtuar provimi pérfundimtar.

[Evidenca A.3.4. Plani Mésimor pér programin e studimit (i ndryshuar né masén 20%)]

Institucioni, té rishikojé syllabuset e léndéve té kétij programi studimi, né drejtim té:
iv.  pérputhjes sé objektivave té shprehura né syllabuse me géllimin e kétij programi
studimi si dhe me nivelin e 18 nxénit 1é studentéve 1é kétij programi studimit;
v.  shmangies sé pérséritjes sé temave 1é pérfShira né syllabuset e programit 12 studimit;
vi.  pérditésimit 1¢ literaturés sé pérfshiré né syllabuset e programit té studimit.

Duke ju referuar rekomandimeve t& bordit t& akreditimit t& ASCAL, stafi akademik né funksion t&
kétij programi studimi ka realizuar ndryshimin e programeve léndore (syllabuseve) né drejtim té:

i. Objektivat e kétyre 18nd&ve u realizuan q# té jend né funksion t& nxénies sé studentéve
dhe né aplikimin praktik t& njohurive t& marra prej tyre, duke gené sa mé& prang anés
praktike profesicnale dhe sa mé prané nevojave t€ tregut t& punés;

ii. Shmangia e pérséritjes s& temave t& caktuara pér t'ia pérshtatur sa mé miré nivelit t&
studentéve t& kétij program, duke i dh&n& njohuri dhe kompetenca té pérshtatshme pér
asimilimin sa mé& t& miré t& njohurive praktike;

iii. Procedura e ¢do fillim viti né departament &shté rishikimi i syllabuseve pér
pérditésimin e literaturés né funksion t& pasurimit me informacion dhe tema té reja né
funksion t& ands praktike t& kétij programi profesional.

[Evidenca A.3.10, Programet Léndore té programit té studimit]
Institucioni, té hartojé njé studim té miréfillté ¢ tregut 1é punés dhe té rishikojé kompetencat e
synuara 1€ kétij programi, né pérputhje me nevojat e tregut.

Departamenti ka realizuar njé studim 1€ mirgfilité & tregut t& pungs duke u nisur nga statistikat,
raportet dhe dinamnikat socio-ekonomike.

[Evidenca A.3.3, Studimi periodik i tregut té punés TOBMSh|

Institucioni té pérdoré njé sistem té brendshém pér menaxhimin e informacionit, né funksion té kétij
programi studimi.

Institucioni ka aktualisht njé portal studenti né t& cilin studentét mund t& aksesojné notat e vendosura
nga sekretaria. Né funksion t& pérmirésimit té tij, Institucioni ka marré masa q& s€ shpejti t€ vihet né
dispozicion t& studentéve, stafit akademik dhe administrativ njé sistem i brendshém p&r menaxhimin e

informacionit n& lidhje me leksionet, [éndét, notat dhe ¢do aktivitet tjetér q& duhet t& jeng& né dijeni

pér menaxhimin e informacionit.
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[Evidenca A.1.34, Udhémues pér pérdorimin e Infrastrukturés sé teknologjisé 5é informacionit
UniBa}

Institucioni, t¢ marré masa pér 16 rritur géndrueshmériné e personelit akademik dhe atij
administrativ, té angazhuar né kété program studimi.

Duke ju referuar rekomandimeve t& bordit t& akreditimit t& ASCAL, Institucioni ka marré masa pér 1&
ruajtur qéndrueshmériné e stafit akademik me kohé té ploté dhe atij administrativ t& angazhuar né kéts
program studimit.

[Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB]
[Evidenca A.1.6.1. Prot.1044 daté 1.10.2023, Dérgohet lista e stafit akademik me kohé té ploté pér
Vitin Akademik 2023-2024]

Institucioni, té marré masa pér pérmirésimin e procedurave né raport me kodifilkimin e provimeve dhe
administrimin e komponentéve té vierésimit nga sekretaria mésimore.

N& zbatim t€ rekomandimeve t€ bordit t& akreditimit t& sipércituara n& pikén 7, Institucioni ka marré
masa pér pérmirésimin e procedurave t& kodifikimit t& provimeve, duke respektuar Rreguiloren e
UniBa, ref. Neni 88 “Forma e Kontrollit” dhe aktet e brendshme rreguilatore UniBa.

[Evidenca A.1.3, Rregullore UniBa]
[Evidenca A.3.13, Vendim Rektorati, Nr. 94 dt. 12.02.2021 “Pér ntiratimin e Jormatit t& provimeve,

elj”]




Vlerésimi i Programit té Studimit me karakter profesional né “Teknik né& Operacione

Biznesi, Marketing dhe Shitje”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi L1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéilimin e tij, me
fushén akademike t& njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé synon
ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

il Kriteret

Viergsimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat komb#&tare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vierave akademike e
kulturore kombgtare.

Institucioni i arsimit t& larté krenohet me ofrimin e programeve t€ studimit t&
hartuara me pérpikéri pér t& pérafruar dhe mbéshtetur interesat kombétare,
duke ruajtur dhe konsoliduar njékohésisht vlerat akademike dhe kulturore.
Cdo program &shté projektuar me kujdes pér té kultivuar njé kuptim dhe

vlerésim té thellé té zhvillimit dinamik kombétar social-ekonomik dhe |
Népérmjet kurrikutave rigoroze akademike dhe |

arritieve akademike.
metodave novatore té mésimdhénies, studentét pajisen me njohurité, aftésité
dhe vlerat e nevojshme pér 1€ kontribuar né ményré kuptimploté n& shoqéri
duke qéndruar t& rrénjosur né& identitetin e tyre kombétar. Duke theksuar
qasjet ndérdisiplinore dhe t& menduarit kritik, ky program nxit rritjen
intelektuale dhe kultivojng ndjenjén e pérgjegjésisé ndaj zhvillimit dhe
prosperitetit t€ vendit. Duke i méshuar njé komuniteti studiuesish té
pérkushtuar p&r avancimin e interesave kombétare dhe ruajtjen e viernve
kombétare, institucioni luan njé rol kryesor né formimin e lidergéve t&
ardhsh&m, ekspertéve, dhe specialistéve q& jané t& pérkushtuar t shérbejng
vendit t& tyre me integritet dhe dailim,

[Evidenca A. 1.1, Statuti UniBaf

i [Evidenca A.1.3, Rregullore UniBaf

[Evidenca A.2.1, Rregullore FEQD]

[Evidenca A.2.2, Rregullore ¢ DESF]

[Evidenca A.3.3, Rregullore e Programit me karakter Profesional
TOBMSH]

[Evidenca A.1.4, Strategjia e Zhwillimit Institucional 2020-2030f

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisé.

UniBa ka hartuar “Strategjing e zhvillimit insititucional pér periudhén 2020- ‘

2030", né konsulencé té gjeré me stafin e brendsh&m, drejtuesit strategjik té
UniBa, ekspertéve t& jashtém, dhe pérfaqésues t& sipérmarrjes partnerd &
universitetit. Zbatimi i saj gjen mbéshtetje t& plot# né programet e t& gjitha
cikleve qé ofrohen, ku pérmes shtyll&s akademike synohet kryerja me
efikasitet i procesit t¢ mésimdhénies, me qéllim pajisjen e studentéve me dije
bashkgkohore né fushén e marketingut, publicitetit dhe marrédhenieve me
publikun, nén udhéheqjen e njé stafi akademik t& pérgatitur dhe cilésor. Si
natyr# aplikative e universitetit Barleti dhe objektivit 1€ pérgatities sg 12 rinjve
jo detyrimisht pér vazhdimési akademike, por profesionale, dhe programi
TOBMSh targeton pikérisht kété segment tregu té edukimit profesional.

Programi i studimit Teknik né Operacione Biznesi, Marketing dhe Shitje |

(TOBMSh) ofrohet nga Departamenti i Ekonomisé, Sipg&rmarrjes dhe |

Financés (DESF), n& Fakultetin e Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisg
(FEQD), né pérputhje t& ploté té strategjisé insitucionale [Ewdenca A 1 4’,
Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030, fy. 7]. T

Progmmi synon té kontribuojé né rritjen e standardeve té fu
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dhe marketingut né¢ biznes dhe né pérgatitjen e té rinjve me aftési 1é larta pér
njé treg qé &shté gjithmoné e né rritje.

Programi profesional “TOBMSh” synon t& kontribuojé né& pérmirésimin e
standardeve, cilésisé dhe rritjen e vierss sé& shtuar né shérbimet qé ofrohen né
biznes. Programi i studimit TOBMSh ésht¢ organizuar si program me
karakter profesional 2-vjecar, né respektim dhe zbatim t& Ligjit t2 Arsimit t&
Larté Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqip&risé” dhe ofrohet né
pérputhje me megullat dhe parimet e Hapésirés Evropiane t& Arsimit t& Lartg,
si dhe fushén e veprimtarisé.

[Evidenca A.1.18, Manuali i hartimit, riorganizimit, mbylljes dhe vierésimit
té programeve 1€ studimitf

Departamenti i Finances, Ekonomise dhe Sipermarrjes, népérmjet kétij
programi, synon krijimin e njé mjedisi profesional e bashkékohor pér
studentét, duke krijuar kurrikula cilésore dhe punésuar si staf akademik
profesionistg, t€ afi¢ dhe té motivuar né pércjelljen e dijeve dhe pérditésimin
¢ studentéve me té rejat ¢ fundit né zhvillimin e ekonomisé sé njohurive. Pér
t& konsoliduar vlerat tona akademike dhe kulturore kombé&tare, departamenti
angazhohet fugimisht né sigutimin e cilésisé né mésimdhénie, zhvillimin
veprimtarive kérkimore shkencore dhe inovative, né respektimin e lirisé s&
shprehjes, diversitetit dhe integritetit pér stafin akademik, ndihmés akademik
dhe administrativ, q& angazhohet n& kété program studimi.

Kriteri 3. Programi i studimit UniBa funksionon mbéshtetur mbi Statutin e institucionit, miratuar nga
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje dhe | MASR me Urdhér nr. 360, dt. 23.12.2020 fEvidenca A.1.1, Statuti UniBal
né zbatim 1€ strategjisé pér zhvillim, | dhe né Rregulloren Akademike [Evidenca A.1.3, Rregullore UniBaf, 1& cilat

t& Statutit dhe Rregullores sé& azhomohen né ményré t€ vazhdueshme pér té krijuar pérshtatshméri me
[nstitucionit si dhe me fushat e zhvillimet dinamike t& mjedisit t& brendshém dhe 18 jashtém.
drejtimet akademike t& 1ij. Statuti pércakton qarté drejtimer strategjike (& institucionit me synim

edukimin ndérdisiplinor & individéve t& angazhuar fEvidenca A.1.1, Stauti,
neni 3, respektimin e liris¢ akademike n& procesin mésimor [Evidenca
A1, Statudd, neni 3, pika 2} dhe shtyllat kryesore t¢ aktivitetit akademik
peérmes strukturés dhe ofertés akademike fEvidenca A.1.1, Statuti, neni 6.
Rregullorja akademike e institucionit p&rcakion qarté drejtimet prioritare
akademike pérmes hartimit & rregullave kryesore t& organizimit dhe
funksionimit t& procesit mésimor, fEvidenca A.1.3, Rreguliore ¢ UniBa,
neni 2/,

Té dy kéto dokumenta themeltar t€ normimit t& aktivitetit insitucional
shiérbejné si bazg pér zbatimin e programit t& studimit TOBMSH né pérputhje
12 ploté me bazén rregullative t& UniBa.

Emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtia ¢ programit & studimit
TOBMSh jang ndértuar né pérputhje & ploté me njé nga fushat e drejtimit
akademik dhe 1€ kérkim-zhvillimit t¢ UniBa: Ekonomi, Biznes-Turizém-
Evente [Evidenca A.1.4, Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2023, fg.
11{. Kapacitet e institucionit n¢ két& fush& jané té larta dhe profesionale, gjé e
cila. mundéson mbéshtetje pér hartimin, zbatimin dhe pérmirésimin e
kurikulés.

Pérmbajtja e programit &sht# hartuar pér t& ndértuar kompetenca profesionale
te studentét, né kuadér & formimit ndérdisiplinor t& tyre né fushén e biznesit,
marketingut dhe shitjeve, né pérputhje me kérkesat e tregut 12 £
zhvillfmin e dijeve bashkékohore [Evidenca A.1.4, Strategji

) /| Institucional 2020-2023, fq. 10}
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Programi TOBMSH ofrohet né pérputhje t& plot& té fushave dhe drejtimeve
akademike & njésisé kryesore (Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe
Drejtésisé) dhe t& njésisé bazé (Departamenti i Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe
Financis)'.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet mbéshtetur né
studime & miréfillta mbi tregun lokal
e kombétar té punésimit pér kéto
programe.

UniBa pérpara se t€ hapte programin TOBMSH zhvilloi konsultime e 1akime
me specilisté marketingu dhe menaxhimi, gjaté t& cilave dolén né pah nevoija
dhe kérkesa né rritje pér marketeré dhe menaxheré profesionisté. Studimet
me karakter profesional né programin TOBMSH synojné kualifikimin e
studentéve dhe rritjen e kompetencave té tyre pér ushtrimin e menaxhimit dhe
mbikqyrjes né kontekstin ¢ aktiviteteve t€ punés aty ku ka ndryshim té
paparashikueshém rrethanash [Evidenca A.3.1, Licensimi i programit
TOBMSh me Urdhér 568, dt. 12.9.2018].

Ky program i &shi€¢ nénshtruar njé azhomimi t& gjerg t& kurikulés pér té
ndjekur kérkesat ¢ kohés dhe dinamikat zhvillimore socio ekonomike. Si
rezultat jané rishikuar silabet e t& gjitha léndeve, dhe ndryshuar kurikulat.
Kéto ndryshim pé&rpos analizés sé tregut dhe konsultave me partneré t2 cilét
ofrajné praktikén profesionale t& t& diplomuarve, kané ardhé dhe si rezultat i
reflektimit nga analiza e brendshme e stafit pedapogjik.

Duke ndjekur nevojat e tregut t& punés, vecanérisht kérkesa pér vende ¢
pozicione pune konstatohet q& bizneset kérkojné t& punonjésoné individé pér
pozicione t& tilla si: menaxher shitjesh, marketier apo agjent marketingu. Po
késhtu, njé séré studimesh tregu né vende té ndryshme pér profesionet qé
parashikohen se do t& kérkohen né vitet e ardhshme rezultojné té lidhura
ngushté me funksionet ¢ marketingut dhe kjo, jo vetém né Shqipéri. Trendet
demografike dhe zhvillimet sociale kang krijuar hapsira né treg pér kéts
format studimi. Kétu vlen t& pérmendet, ashtu si n& azhornimin e studimit t&
tregut theksohet, se 1/3 e 20 vjecaréve nuk jané as né shkollé e as né pung,
[Evidenca A.3.3, Studimi periodik | tregut té punés TOBMSH]

Pas diplomimit, studentét kan& mundési té punésohen né biznese t& ndryshme
né& fushén e shitjeve dhe marketingut, prané ndérmarrjeve dhe institucioneve
t€ ndryshme t& angazhuara né kété industri si brenda dhe jashtg vendit.

Kriteri 5. [nstitucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e nj& programi
studimi né até fushé.

Ndértim i planit mé&simor t& programit TOBMSh #shté realizuar né pérputhje
t& ploté me Ligjin e Arsimit 1& Larté nr. 80/2015, neni 6 pika 25, neni 70 pika
1 dhe neni 72 pika 1, si dhe t&8 V.K.M. Nr. 41, dt. 24.01.2018 “Per elementét
e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”, VKM
879/ 2019 dhe VKM 185/ 2021,

Plani mésimor i programit té studimit n& TOBMSh &shté i organizuar né 2
vite akademiké dhe 4 semestra, me l€ndé e module t# viergsvar me kredite.
Gjithsej né planin mésimor jané 4 grupléndésh, 10 léndé me 20 module ku
pérfshihen edhe Trajnimi Praktik.

Cdo modul ka té pércaktuar tipin e veprimtaris€, numrin e krediteve sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit & Krediteve (ECTS),
ngarkesén totale né oré, ngarkesat javore dhe orét individuale /Evidenca
A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 9/.

Programit i studimit TOBMSh ka né pérbérjen e tij lénd€ me emértime e
ngarkesa dhe né njé raport t& drejté mes teorisé dhe praktikés né pé&rputhje t&
ploté 1€ profilit t& programit. Kjo strukturg programi &shté ndértuar mbi bazén
e programeve dhe pérvojave né programe t€ ngjashme k
ndérkombétare dhe léndét/modulet ¢ tij pércillen te stud
kualiﬁk,lﬁr dhe profesionist né fushat pérkatése t& kétij

//




{Evidenca A.3.11, CV e stafit akademik (¢ programit té studimit]. |

Kriteri 6. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet té jet n# pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé/ve
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit &
programeve t& studimit, sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane.

 studimit, sipas klasifikimit/ kodifikimit & programeve t& studimit, sipas

| [Evidenca A.3.12, Tabela Permbledhé‘se pér RVB, Tabela 9/,

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Fusha e pergjithshme dhe specifike e programit té studimit &shté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore 1€ njésisé/ve pérgjegjiise pér programin e

direktivave dhe udh&zimeve kombétare e evropiane [Evidenca A.1.31, Prot.
431 (Dt 27.03.2023) MAS - Dérgohet pérgjigia pér Kodifikimin e
programevef.

Ndértim i planit mésimor té programit TOBMSh é&shtg realizuar né pérputhje
t& ploté me Ligjin e Arsimit & Larté nr. 80/2015 fLigji i Arsimit ¢ Larté nr.
80:2015, neni 6 pika 25, neni 70 pika 1 dhe neni 72 pika 1] dhe 1& Vendimit
t& Késhillit t& Ministrave (VKM) “Per elementét e programeve & studimit té
ofruara nga JAL-t&".

Plani mésimor i programit t& studimit né TOBMSh ésht# i organizuar né 2
vite akademiké dhe 4 semestra, me grupléndésh, l&ndé e module 1& vlerésuar |
me kredite. Gjithsej n& planin mésimor jané 4 grupléndésh, 10 I&ndé me 20
module ku pérfshihen edhe Trajnimi Prakuik.

Cdo modul ka t& pércaktuar tipin e veprimtarisé, numrn e krediteve sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit & Krediteve (ECTS),
ngarkesén totale né or#, ngarkesat javore dhe orét individuale,

[Evidenca A.3.4, Plani mésimor pér programin e studimit TOBMSH i
ndryshuar né masén 20%)}

| Pérmbushet |"Pérmbushet
Aryesisht | plotésisht

Standardi L.2

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palg té
treta, aktoré t& biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion t& realizimit t& programit t& studimit, né&
kuad@r té aftésimit profesional, dhe mobilitetit.

| Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1, Institucioni pér hartimin,
mbik&gyrjen dhe mbargvajtjen e
programit, siguron marrédhénie 1@
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit nép&rmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjdsive pérkatése
dhe analizés sé vazhdueshme &
punés s tyre.

UniBa fillimisht ngriti njé grup pune me eksperté dhe specialsité pjesé e stafit
t& brendshém pér ri-akreditimin e programit TOBMSH. Ky grup pune u
konsultua me eksperté t& jashtém dhe me kompani q& ushtrojné aktivitetin e
tyre né€ sektorét e marketingut, menaxhimit dhe shitjeve,

Kuadri pér hartimin, mbikégyrjen dhe mbarévajtjen e programit fokusohet né |
nxitjen e bashképunimit t& fryishém brenda institucionit, vecanérisht né
kontekstin e njé programi studimi profesional akademik. Elementet kryesore
t& kétij procesi pérfshijné:

Ideimi Strategjik, ku kryet nj& vlerésim i ploté i nevojave pér té identifikuar
objektivat e programit dhe pritshmérité e paléve t# interesuara.

Zhvillimi 1 njé plani strategjik q& pérshkruan misionin, qéllimet dhe treguesit
kryesorg té performancés sé programit té cilat jané t& integruara me ato
departamentale dhe ato institucionale,

Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive duke pércaktuar qarté rolet dhe
pérgjegjésité pér njisité e personelit 1¢ pérfshiré n& program, e
stafin akademik, ekipet administrative dhe stafin mbgshtetés. / %Br}jﬁ‘%':_
)Je v1_||mes: jfrl_nml i njé ndarje transparente t& detyrave pér
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njési t& kontribuojé né ményré efektive né suksesin e programit si dhe analiza |

dhe vlerésimi { vazhduesh&m,

{ Nga departamenti zbatohen vlerésime t& rregullta t&¢ komponentéve t@

programit, duke pérfshiré kurrikulén, fetodologjité e mésimdhénies dhe
proceset administrative. Si dhe integrimi i feedback nga pedagogét, studentét
dhe palét e interesuara pér t& identifikuar fushat pér pérmirésim dhe
inovacion,

Komunikimi dhe bashk&punimi né parim b&het népérmjet nxitjes sé kanaleve
t¢ hapura t& komunikimit ndérmjet njésive t€ personelit pér t& lehtésuar
bashk&punimin, si dhe mbledhjeve té rregullta pér diskutime, duke siguruar
q€ t& gjithé 1€ jené té informuar dhe ng pérputhje me objektivat e programit.

! Zhvillimi profesional &sht& kyc dhe ka 12 béjé me investimin né zhvillimin e

vazhdueshém profesional pér stafin akademik dhe administrativ pér t&
qéndruar aktual me trendet e industrisé dhe pérparimet pedagogiike.

Né lidhje me programin, dhe jo vetdm, institucioni ka véng n& vend
mekanizma sigurimi t& cilésisé pér t& monitoruar ofrimin e pérmbajtjes
akademike, shérbimet mbéshtetése t& studentéve dhe efektivitetin e
pérgjithshém té programit [Evidenca A.1.28, Plan Pune NJZHKC 2023-
2024).

Filozofia bazé ka qené qasja me né qendér studentin duke i dhéné pérparési

| suksesit 1 studentéve duke ofruar shérbime mbéshtetése gjithépérfshirése,

késhillim akademik dhe mundgsi pér angazhimin e studentéve.

Duke zbatuar két¢ kuadér, institucioni ka mundur t& krijojé njgé mjedis
koheziv dhe bashképunues qé mbéshtet hartimin, mbikéqyrjen dhe
pérmirésimin ¢ suksesshém t& programit 1€ studimit profesional akademik,
duke nxitur marrédhénie t2 frytshme bashképunimi midis té gjithé aktoréve.
Programi u azhornua nga departmenti pas njé studimi t& b&rg pér situatén
ckonomike, por edhe duke u bazuar ng pérvojén mé té miré 18 institucioneve
t& arsimit t& larté né nivel kombétar dhe ndérkombeétar,

Pas disa ndryshimeve, programi ka kalur pér shqyrtim dhe miratim ng
Senatin e universitetit. Programi &shté ndértuar né pérputhje me strategjiné
dhe obiektivat ¢ Universitetit n# térési dhe departamentit n& vecanti,
Pérgjegjésiné kryesore pér mbarévajtien e programit e ka pérgjegjési i
departamentit, i cili né bashk&punim me anétarét e departamentit monitorojné
dhe vlergsojn# né ményrg 18 vazhdueshme t2 gjithé ecuriné e zhvillimit t&
programit fEvidenca A.2.2, Rreguliore e Departamentit té Ekonomiss,
Sipérmarrjes dhe Financds, neni 5, fg. 2].

Pérgjegjési i departamentit organizon mbledhje periodike me anétarét e |

departamentit pér t& trajtuar dhe analizuar problematikat pér zbatimin e
programeve q& ka n& ndjekje njésia bazé dhe pér té planifikuar aktivitetin e
departamentit pér periudhén né vazhdimési.

Ne fund & vitit akademik, &shté organizuar mbledhja e departamentit ku
prezantohet dhe analizohet raporti final pér ecuring e aktivitetit (@
departamentit dhe t& programit TOBMSh né vecanti, q& ka hartuar

pérgjegjési | departamentit. Pas shqyrtimit dhe pasqyrimit té ndryshimeve, |

€sht€ miratuar raporti i analizés sé aktivitetit t& departamentit pér vitin
akademik 2022-2023 [Evidenca A.2.4, Analiza vjetore e departamentit pér
vitin akademik, 2022-2023},

Kriteri 2, Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni

Né kuader t€ realizimit té qéllimit dhe objektivave té programit profesional

“Teknik né Operacione Biznesi, Marketing dhe Shitje”, si dhe aftésimit |

profesional t# studentgve, Departamenti i Ekonomisé, Stpérmarrjes dhe

vendos marrédhénie bashké&punimi 'l_Financés ka negociuar njé séré marréveshjesh me institucignégZfiomol




me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

brenda dhe/ose jashté vendit, aktorét e biznesit vendés dhe/ose t& huaj gé
opercjné né fushén e menaxhimit, marketingut dhe shitjeve, t& cilat jané
pérmbyllur me nénshkrimin e marréveshjeve té shumta t& bashképunimit
[Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 5].

Qéllimi i kétyre marréveshjeve &sht@ realizimi i trajnimeve praktike ngaana e
studentéve qé ndjekin studimet né programin TOBMSh, duke mundésuar
pérdorimin e kompetencave t& fituara né auditor né njé kontekst praktik
profesional. Komponenti i praktikés synon t'u japé studentéve njé pérvojé
pune né institucione t& ndryshme, t'u krijcjg¢ mundési pér 1€ vendosur
kontakte g€ mund t'i ndihmojné ata pér punésimin e tyre né t& ardhmen.

Pér programin profesional 2-vjecar “Teknik& né Operacione Biznesi,
Marketing dhe Shitje” praktika mésimore zhvillohet né & dy semestrat e vitit
akademik. Pérgjaté dy viteve t& fundit akademik& rezulton se 13
{trembédhjet#) student? 1€ programit profesional né TOBMSh kang& kryer
praktikén prang organizatave/ institucioneve publike/ private, si: “Novus
Marketing and Advertising” dhe “Iceberg Communication”. Si rezuliate t&
zhvillimit 12 praktik#s vecojmé se student&t kan& pasur mundési t& njihen me
secilin prej institucioneve mé nga afér, si dhe kané kuptuar mé nga afér se si
funksionojné kanalet e shitjes pér secilén prej industrive ku kané& zhvilluar
praktikén dhe jané mésuvar me detyra 1€ pérgjithshme g€ njé punonjés ka ng
momentin qé éshté né marrédhénie pune.

Mé konkretisht, pér realizimin e objektivave e procesit mésimor e formues &
studentéve, jané nénshkruar 29 marréveshje bashképunimi me marréveshje
bashk#punimi t& reja me institucione publike/ private vendase dhe t& huaja, si
dhe akiorét e biznesit vendas dhe/ose t& huaj, si: REMAX Empire (2022),
Celési Media Group (2022), lceberg Communication (2022), Dhoma
Ekonomike e Gruas (2022), Dhoma e Tregétisé dhe Industrisé Tirané {2023),
Tobacco Holding Group (2023), British American Tobacco (2023), FIX PRO
{2023), NEXT Albania (2023), KNC shpk (2024), Fondacioni “Tradita
Popullore™ etj. [Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 5].

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t& studimit, institucioni n&nshkruan
marréveshje 1€ posagme, afatgjata e té
géndrueshme me institucione,
kompani tg fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés etj, dhe
bashképunon me to pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés.

Fokusi i programit TOBMSh é&shté¢ dhénia e njohurive 1¢ konsoliduara
profesionale dhe afiésive praktike né fushén e marketingut, shitjeve dhe
operacioneve t& biznesit. Pér kété qéllim, ky program ka kombinuar njohurité
teorike me praktikat mésimore si dhe me mbéshtetjen akademike, tre
komponenté t& réndésishém me géllimin pér t'i shérbyer krijimit t& kushteve
pér pérgatitjen e studentéve pér nevojat e tregut té punés. Pér amitjen e
qéllimit dhe objektivave, plani mésimor i programit &shté konceptuar dhe
organizuar né ményré té tillé qé té jeté sa mé praktik dhe muitiaplikativ, duke
pérgatitur dhe aftésuar studentt pér kérkesat dhe standartet q¢ kérkon tregu i
punés né vend, rajon dhe mé gjeré [Evidenca A.3.6, Strategjia e zhvillimit té
programit {é studimit, fg. 1.

Studenti &shté i detyruar té ndjek praktikat mé&imore t& parashikuara ng
planin mésimor, t& cilat u nénshtrohen t& gjitha rregullave t# vendosura dhe
vler#simeve, njésoj si pér té€ gjitha detyrimet e tjera. Dokumentacioni,
procedura dhe afatet parashikohen n& Paketén e Praktikés, t#¢ miratuar nga
Senati Akademik. Praktikat mésimore kryen né institucionet bashképunuese
dhe nén mbikéqyrjen e njé pedagogu té caktuar nga Departamenti, mbi bazén
e marréveshjes sé hdhur ndérmjet paléve, modeli i sé cilés éshté pjese e
paketés st praktikés. Népérm_]el oréve 18 praktlkes studentl zhwllon
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PEér programet me karakter profesional, fg. 1].

Deri mé tani, departamenti n¢ emér t& UniBa ka nénshkruar 29 marr&veshje
bashképunimi aktive me organizata dhe institucione t& fushés, & cilat synojné
| t& realizojng€ zhvillimin e praktikave profesionale pér studentét, me géllim
| pjes€émarrjen e tyre né aktivitetet e pérgatitura nga kéto organizata [Evidenca
{ A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 5].
|

| Kriteri 4. N& ményré pericdike,
njésia pérgjegjiése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit 1& studimit.

Bashképunimi me partnerét, me kompani dhe institucione qé veprojné né
fushat e menaxhimit, marketingut dhe shitjeve mbetet njé angazhim i
pérhershém i njésisé bazé ku &shté i pérfshirg programi i studimit TOBMSh.
Pér kété arsye, departamenti né ményré t&8 vazhdueshme, me mbéshtetjen e
ploté ¢ drejtuesve t& institucionit, organizon dhe zhvitlon takime me drejtues
1€ organizatave né scktorét e sipér cituar, pér 1€ zgjervar gamén e
bashképunimit dhe pér t& rritur pérfshirjen e aktoréve relevant né
pérmirésimin e métejshém t& programit TOBMSh [Evidenca A.3.12, Tabela
Pérmbledhése pér RVB, Tabela 5].

Né UniBA &éshté praktiké pér departamentin t€ organizojé mbledhje me
anétarét e tij né ményré periodike dhe t& analizojé arritjet e realizuara nga
kéto bashképunime. Né kété kontekst, njésia pérgjegjése bazé harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit n& funksion t&
realizimit t& programit & studimit [Evidenca A.3.9.1. Pérfitimi nga
marréveshjet e bashképunimit]. Praktikat mésimore u nénshtrohen t& gjitha
rregullave té vendosura dhe vlerésimeve, ashtu sikurse pér té gjitha detyrimet
e tjera. Vitin e ri akademik (2023-24) njésia pérgjegjése do & vijojé me
marréveshje té reja bashképunimi me institucione/ organizata vendase dhe &
huaja, n& funksion & realizimit t& programit & studimit.

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike n& mbéshtetje t&
sipérmarrjes dhe punésimit té
studentéve.

Zyrat studentore dhe Departamenti i Ekonomisé, Sipgrmarrjes dhe Financés
organizojné vazhdimisht takime me studentdt pér t'i informuar mbi
programin studimit dhe dobing e tij, né ményré qé studentét t& orientojné
studimet e tyre drejt nj& punésimi t& suksesshém,

Zyra “Alumni Karriera” né bashképunim me njésit€ e tjera 18 Grupit Barleti
si Barleti Human Capital, Barfeti Hub dhe BTTC zhvillojné aktivitete
trajnuese pér € afruar dhe pérgatitur studentét me tregun e punés [Evidenca
Evidenca A.1.33.8, Plani Strategjik Alumni dhe Karriera 2020 - 2025].

Pér programin e studimit TOBMSh, pér vitin akademik 2020-2021, kemi 4
(katér) & diplomuarit e parg dhe rezulton se t& gjithé jang & punésuar, né
vitin 2021-2022 jan# diplomuar 8 (teté) studenté dhe kété vit akademik kané
filluar studimet ng kété program 12 student®, t& cilét jang n# proces studimi
[Evidenca A.3.12, Tabela pérmbledhése pér RVB] dhe [Evidenca A.3.9.1.
Pérfitimi nga marréveshjet e bashképunimit].

Shkalla e p&rmbushjes s& Pérmbushet |{‘Pérmbushet
standardit  kryesisht plot&sisht

X
Standardi L3

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
| sigurimin e cilésisé sé& programit té Studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té
sigurimit té cilésisé.
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Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit &
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t# Cil&sisié (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Struktura Organizative e UniBa-s &shté n& pérputhje me ligjin € arsimit t&
larté Nr. 80/2015 si pér nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave qé
pérshkruhen né ményré & detajuar né statutin e UniBa, rregulloren e
institucionit dhe né aktet e tjera rregullatoré, UniBa harton politika dhe
procedura pér sigurimin e brendshém t& cilésisé, ng pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fugi, kodin e cilésisé dhe praktikat mé t& mira
bashké&kohore. Strukturat kryesore pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té
cilésisé né UniBa jané:

7 Komisioni i Sigurimit t& Standardeve té Cilésisé;

> Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.

Té dy kito struktura kang dhe aktet e tyre rregullatore si: 1) Rregulloren e
Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé dhe 2) Rregulioren e
Nijttsisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, organizimi dhe funksicnet e t&
cilave jan# t& parashikuara edhe n# Statutin e institucionit, nenet 10 dhe 28,
rregulloren e UniBa, nenet 14 dhe 15.

Gjithashtu n# nivel institucional éshté ngritur dhe funksionon edhe Komisioni
1 Vlerésimit t& Performancés, i cili ka né fokus jo vetém performancén e stafit
akademik t& UniBa-s {neni 13), por dhe vlerésimin e procesit akademik,
kérkimor, sektorit 18 c8shijeve studentore, vlerésimin e marrédhénieve me
komunitetin, vlerésimin e procesit t& administrimit dhe zhvillimit
institucional, etj.

[Evidenca A.1.1, Statuti i Universitetit Barleti]

[Evidenca 4.1.3, Rregullore e Universitetit Barleti]

[Evidenca 4.1.19, Rregullore ¢ Komisionit té Sigurimit té Standardeve té
Cilésisé né UniBa/, [Evidenca A.1.19.1, Vendim Nr. 46, daté 24.11.2023
“Pdr miratimin e pérbérjes s¢ Komisionit té Sigurimit 1é Standardeve té
Cilésisé né UniBa}

[Evidenca A.1.9, Rregullore e NJZHKC-séf, [Evidenca A.3.12, Anétarét e
NJIZHKC-5é né UniBA, Tabela 24}

[Evidenca A.1.17, Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e
Performacés]

Kriteri 2. Institucioni ka té ngritur
dhe mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
duke zbatuar njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhduesh@m t& cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté 1é jashtém,

Pérveg strukturave qé lidhen direkt me menaxhimin e proceseve té sigurimit
t& brendshém t& cilésisé jané edhe njé séré strukturash qé ndérthurin punén e
tyre pér t& pérmbushur té gjithé strategjing e UniBa né sigurimin e cii&sisé.
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé bashképunon ngushté me Zyrén e
Menaxhimit dhe Administrimit t& Performancés, Zyrén ¢ Menaxhimit t#
Burimeve Njerézore, Zyrén e Alumnit dhe Karrierss, Zyrén e Pranimeve,
Dekanin e studentéve, njésité bazé e kryesore, studentét alumni e
bashk&punétors té tjer# & jashtém.

Né strategjingé UniBa 2020-2030 jan# parashikuar objektiva konkreté dhe té
matshém lidhur me pérmirésimin e cilésisé s& proceseve akademike si p.sh.
mésimdhénia dhe t& nxénét sipas modelit 1& kombinuar “online” dhe *’ballé
pér ballé”, Punésimi i t& diplomuarve, t8 nxénét gjaté gjithé jetds,
pémirésimi i kurrikulave pasurimi i bibliotekés, mirgfunksionimi i
strukturave t&é menaxhimit dhe organizimit n& UniBA, ndérkomba&tarizimi etj.
Pérmbushja e secilit prej objektivave &shté parashikuar t
bashképunimit té ngushté midis strukturave 1&£5
bashképunétoréve t€ jashtém té UniBa. v (B
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Gjithashtu Komisioni i Vlerésimit & Performancés gjithashtu jep sugjerime

| dhe rekomandime ng funksion t& pérmirésimit t& kulturés sé cilésis€ né

Institucion. Rekomandimet e komisionit pérmblidhen né udhézime (&
Rektorit pér zbatimm [Evidenca ‘4. 1.4, Strategjia e zhvillimit Institucional
2020-2030].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
| sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e lané
realizohet pérmes proceseve t&
vlerssimit t& jashtém (& akreditimit,

| vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t& tjera q& promovojné
e pérmirésojné cilésing.

UniBa ka njé paketé me instrumente pér sigurimin e cilésisé sé programeve té
studimit q& pérbéhet nga: formulari vierésimit & studentéve pér [éndén né
formén e pyetésoréve anonimé, formulari mbi transparencén e vierésimit, |
formulari i vlerfsimit kolegé me kolegg, si dhe raporte 1€ vlerésimit té
studentéve pér pedagogét, léndén dhe programin,

N2 kuadér t& sigurimit té jashtdm € cilésisé, UniBa i nénshtrohet vler&simit
periodik dhe vlerésimit krahasues institucional dhe & programeve té studimit
né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Raporte t& vlerésimit t& brendshém &
programeve t& studimit gjenden né intranet, dhe publikohen n& fagen web té
UniBa.

[Evidenca A.1.11, Formular vierésimi i studentéve pér Iéndénf
[Evidenca A.1.32, Formulari pér transparenceé t¢ vierdsimit studentével|
[Evidenca A.1.10, Formular vierésimi té mésimdhénies kolegé me kolegé]

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
1 garté, t& matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin e
gjendjes, arritjeve dhe dobésive, 1&
parashikuara dhe ni aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé té mira.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés 1

Né ményré periodike, ¢do anétar i stafit me kohé t& plot& raporton mbi
angazhimin e tij gjaté semestrit. Ky raportim pérfshin disa aspekte:
angazhimin né mésimdhénie, trajnime, projekte, puné kérkimore, puné
administrative. Bazuar né kété vetédeklarim, por edhe né dokumentat
pérkatés té departamentit, pérgjegjési i departamentit bén vlerésimin pér
secilin andtar t& stafit.

Krahas vetddeklarimit, t& dhénat q& lidhen me angazhimin né mésimdhénie
merren edhe nga sekretaria, si orét e realizuara né raport me orét e
planifikuara, apo raportime qé bén sekretaria né lidhje me mbarévajtjen ¢
mésimit, provimeve etj, Né vardsi té rezuliateve, bazuar edhe né Manualin €
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, Institucioni merr vendimet pérkatése, si
emérimin né pozicione t& caktuara, mbulimin e nj¢ pjese té shpenzimeve pér
konferenca apo aktivitete t& tjera kérkimore [A.1.37 Promovim i shembujve
(@ praktikave té miraf.

Kéto behen pjesé dhe e diskutimeve né mbledhjet e departamentit,
pasqyrohen dhe né dokumentin ¢ raportit t& punés vjetore t& Institucionit.

[Evidenca A.1.15, Format i Raportimit t& Punés Semestralef
[Evidenca A.1.6, Manuali i Menaxhimit & Burimeve Njerézore]
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Il ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT Ti

STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi dhe akteve

t€ brendshme rregullatore.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programet e studimit jané 1&
organizuara né léndé e module.
Elementet q& pé&rb&jné strukturén e
programit t¢ studimit me karakter
profesional, jané pércaktuar garté né
pérputhje me legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Plani mésimor i programit 1 studimit TOBMSh &shté i organizuar né
leéndé t& vlerésuara né kredite, né pérputhje me udhézimet e MAS, me
legjislacionin vendas n& fuqi dhe sipas Sistemit Europian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS). Cdo modul/ léndé ka &
pércaktuar kodin, tipin e veprimtarisé, numrin e krediteve etj.
Kategorizimi i léndéve ésht@ sipas kategorive A-E, dhe kreditet jané t&
vendosura né perputhje me pérqindjen e parashikuar nga legjislacioni né
fuqi. Totali i krediteve t& pérfituara ne pérfundim té studimeve 8shté 120
ECTS.

[Evidenca A.3.4, Plani Mésimor pér programin e studimit (i ndryshuar
né masén 20%)]

[Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 9}

Baza ligjore e Rregullores sé programit t& studimit profesional 2-vjecar
“Teknik né Operacione biznesi, marketing dhe shitje” #shté si mé& posht#
vijon:

e Ligji Nr. 80/2015 dat# 17.09.2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republiken e Shqipérisé”

VKM Nr. 418, datg 10.5.2017 “Pér standardet, kriteret dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose
mbylljen e institucioneve t& arsimit & larté dhe t& degéve t&
tyre”

e VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet ¢ programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larts™;

Statuti dhe Rregullorja e Unijversitetit “Barleti”.

Udhé&zime, akte té tjera ligjore e nénligjore g kané té bjng me
Arsimin e Larté n& Republikén e Shqipérisé.

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive 1€ veganta né larmi
t€ gjeré profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri té pérparvara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon njohuri,
afiési dhe kompetenca t& pérparuara ngé
njé fushé profesionale, té nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve praktike n& njé
fushé t& specializuar profesionale.

Programi i studimit &shté i organizuar qé studenti t& marré formimin e
duhur, pér arritjen e rezultateve t2 t& nxénit, njohuri teorike baz# t8 fushés
sé studimit dhe afiésim praktik, me qéllim punésimin ose kualifikimin.
Programi i studimit &ht& njé program i kérkuar jo vetém nga studentét,
por edhe nga agjent¥ shitjesh, marketeré dhe menaxheré té nivelit t& dytg,
etj. qé kéérkojné t€ kualifikohen dhe pérmirésohen profesionalisht.
[Evidenca A.3.4, Plani Mésimor pér programin e studimit (i ndryshuar
né masén 20%)]

Programi profesional “Teknik n€ Operacione biznesi, marketing dhe
shitje” éshté konceptuar si njé model q€ kombinon mésimin me praktikén.
Programi ofron njé pérgatitje térésore, profesionale dhe synon t& zhvillojé
aﬁ‘e"si pér reflektim dhe zhvillim profesional.?

? htps://umb.edu. al/program-studimi/diploma-pg

shitje.html




Kriteri 3. Programet e studimeve kané
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin prefesional t8 studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésité dhé
kompetencat profesionale qé duhet t&
fitojné studentét né pérfundim t&
programit 1€ studimit dhe qé e
karakterizojné profilin profesional t&
programit.

Objektivat formuese & pércakiuara nga departamenti pér zhvillimin e
programit jang;

1. T& pajisé studentét me njé formim profesional bazé t& pérqéndruar né
njohurité dhe kompetencat kyge té¢ domosdoshme pér t'i pérdorur né
karrierén profesionale;

T'iu mundésojé studentéve pérvetésimin e njohurive dhe afidsive
praktike duke i béré t& afi€ p#r tregun e punés;

T& nxisé aftésité aplikative té studentéve dhe shpirtin e sipgrmarrjes
dhe t& iniciativéis sé liré,

)

[¥F)

[Evidenca A.2.4, Analizé Vjetore ¢ Punés sé Departamentit 6
Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés 2022-2023).

Realizimi i kétyre objektivave, strukturimi dhe pérmbajtja e pianit
mésimor t& programit TOBMSh ndihmojné dhe garantojné pérfitimin nga
ana e studentéve € dijeve, aftésive, shkathtésive e kompetencave, qé u
pérgjigien nevojave té& tregut & punés dhe lehtésojné punésimin ¢ tyre né
njé treg global e dinamik n@ vazhdimési.

https://umb.edu.al/program-studimi/diploma-profesionale/dp-teknik-ne-

operacione-biznesi-marketing-dhe-shitje.htm!

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuar ngarkesén ng kredite pér té
gjitha léndét/modulet, duke pérfshirg dhe
kreditet pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyliése.

Ndénimi i planit mésimor 1€ programit TOBMSh éshtg realizuar né
perputhje té pioté me Ligjin e Arsimit t& Larté nr. 80/2015, neni 6 pika 25,
neni 70 pika 1 dhe neni 72 pika 1, dhe t& VKM “Per elementét e
programeve (& studimit t& ofruara nga [AL™.

Plani mésimor { programit profesional t& studimit né TOBMSH &shig i
organizuar né 2 vite akademiké dhe 4 semestra, me 4 grupléndésh, 10
léndé me 20 module ku pérfshihen edhe trajnimet praktike (4 trajnime me
nga 3 kredité, pra 12 kredité né total) dhe detvrimet pérmbyllése 6 kredite,
sic pérshkruhet edhe né Tabelén 9: Plani mésimor i ndaré sipas
Veprimtarive Formuese.

Cdo modul ka t& pércaktuar tipin e veprimtarisé, numrin e krediteve sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS),
orét mésimore dhe ngarkesat javore.

{Evidenca A.3.4, Plani Mésimor pér prograntin ¢ studimit (i ndryshuar
né masén 20%)/

Kriteri 5. Forma e organizimit &
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit té
larté me status 1€ veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit té tarté dhe
specifikat pérkatése, t& p&rcaktuara né
kuadrin ligjor t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin,

Programi i studimit profesional 2-vjecar “Teknik né operacione biznesi,
marketing dhe shitje” &sht& organizuar né pérputhje me ligjin e arsimit 2
lart¢ dhe specifikat pérkatése, t8 percaktuara me udhézim 18 ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Gjithashtu pranimi dhe financimi i studentéve me status té vecanté né
UniBa béhet né pérputhje pérputhje me ligjin e arsimit & larté dhe
specifikat pérkatése, 1€ pércaktuara né kuadrin ligjor t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, dhe publikohen né fillim t& ¢do viti akademik nga
Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit né UniBa, N& k&té kontekst,
pér vitin akademik 2023-2024 jané dhén& 4 Bursa studimi nga UniBa.

Kriteri 6. Programet e studimit me
karakter profesional, q& ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, si dhe me &
njéjtén emértesé, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme n& nivel, s¢ paku

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.




70 pér qind.

Kriteri 7, Programi j studimit
shoqérobet me kodin pérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve t&
béra publike nga ministria pérgjegjése
pér arsimin. M& tej kryhet kodifikimi i
léndgve t& programit.

L2

-

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UniBa ka dérguar propozimin pér kodifikimin e programeve t& studimit
dhe jemi né pritie & njé pérgjigieje nga ministria pérgjegjése pér &
finalizuar t& gjitha aktet nénligjore.

[Evidenca A.1.31, Prot. 431(Dt.27.03.2023) MAS-Dérgohet propozimi
pér kodifikimin e programeve 1é studimitf

| Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht | plotEsisht
X

Standardi IL.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércakwuara né
legjislacionin né fugi pér organizimin
dhe strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe akreditimin.

Departamenti i Ekonomisé, Sipérmartjes dhe Financés, gshié njési bazé e
Fakultetit t¢ Ekonomisé, Qeverisies dhe Drejtésisg, Ai e zhvillon
veprimtaring n& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe né pérmbushje &
standardeve (€ cilésisg né mésimdhenie dhe kérkim shkencor. Universiteti
Barieti &shté akredituar institucionalisht me Urdhér i Ministrit t& Arsimit
dhe Shkencis me numér Nr. 571, daté 12.08.2005 dhe me Vendim i Bordit
t& Akreditimit Numér Prot. 71, daté 20.01.2022.

[Evidenca A.1.24, Vendim Nr. 571 dt 12.08.2005 - Dhénie lefe pér hapje
té Institucionit]

[Evidenca A.1.23, Prot. 71 (Dt. 20, 01.2022} ASCAL - Pércillet Vendimi i
Bordit té Akreditimit]

Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés, pérbéhet nga 10
anétar€ t¢ personelit akademik t& brendshém, nga 18 cilét 1 Prof, Dr; 2
Prof As. Dr dhe 6 Dr. dhe | Msc. Raporti personel akademik efektiv
/studenté né nivel njésie kryesore gshtg n& pérputhje me VKM Nr. 418,
datg 10.05.2017,

{Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 2

[Evidenca A.1.6.1. Lista e stafit akademik me kohé té ploté, Vendim
Rektori me Prot.1044, daté 1.10.2023, pir V.A. 2021-2022, 2022-2023,
2023-2024)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin n& fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik

fadministrativ pér realizimin e praktikave

mésimore, laboratorike e klinike, etj.

Fakulteti i Fakultetit & Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé® ka né
pérbérje tre njési bazé: Departamenti i Ekonomisé, Sipérmartjes dhe
Financés; Departamenti i Qeverisjes, Departamenti i Drejtésisé. Struktura
dhe pérbérja e tre njésive éshté né pérputhje me parashikimet ligjore né
fuqi.

[Evidenca A.2.1, Rregullore FEQD/

[Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 2/

3 hitp://feqd.umb.edu.al
]




| Pér zhvillimin e praktikave profesionale &shté ngarkvar stafi i |
'departamemit. UniBa ka nénshkruar njé seérg marréveshjesh me
institucione t& ndryshme dhe organizata t& biznesit pér zhvillimin e
praktikés, °

[Evidenca A.3.9, Lista ¢ marréveshjeve té bashképunimit]
[Evidenca A.3.9.1, Relacion i pérfitimit  nga  marréveshfet ¢
| bashképunimit]

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit, pér
¢do program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili @shté pérgjegjés pér
ecutiné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pémuthje me
objektivat e tij.

Nj& prej anétargve té stafit akademik té Departamentit & Ekonomisé,
Sipérmartjes dhe Financés caktohet ng detyrén e koordinatorit, dhe &shig
pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit t& studimit profesional
2-vjegar “Teknik né operacione Biznesi, Marketing dhe shitje” si edhe
praktikave profesionale. Koordinatori caktohet népérmjet njé urdhri &
brendsh&m té rektorit t& UniBa dhe asiston Pérgjepjésin e Departamentit
pér mbarévajtien dhe realizimin e punéve né departament. Detyrat ¢
koordinatorit t& programit & studimit, i cili &shre gjithashtu edhe
koordinatori i Departamentit, jané pércaktuar né Rregulloren e
Departamentit, Neni 6.

[Evidenca A.2.2, Rregullore ¢ DESF, Neni 6f

[Evidenca A.2.2.1, Vendimi Senatit Akademik Nr. 44, daté 24,11.2023
"Pér miratimin e ndryshimit té nenit 6 1¢ rregulloreve (¢ departamenteve
té Universitetit "Barleti"]

[Evidenca A.2.3, Urdhri Nr.29, daté 14.10.2022 " Pér emérim né detyré
té kaordinatoréve 18 Departamentit té Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe
Financésf

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | P&rmbushet
standardit | kryesisht  plotésisht

: X
Standardi IL3 =

Programi i studimit &shté i detajuar, informues,

i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me

parashikimet dhe objektivat formuese té programit me karakter profesional.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazs,
pérgjegjése pér programin e studimit me
karakter profesional, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pémbajtjen
€ programit t¢ studimit,

Informacionet pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programeve
té studimit gjenden t& publikuara n& fagen zyrtare t& Unijversiteti Barleti
dhe ¢do anétar i personelit akademik dhe administrativ, ka akses t& plotg
Jo vetém tek Statuti e megullorja ¢ institucionit, por edhe tek kurrikula e
programeve 1€ studimit, planet mésimore, programet léndore (syllabuset),
rregulloret e programeve té studimit, si edhe aktet e tiera rregullatore t&
UniBa.

Studentét e programit profesional marrin t& gjithé informacionin e
nevojshém né lidhje me programin e studimit dhe léndét e modulet e tij.
Té dhénat e detajuara pér programin e studimeve gienden edhe né fagen

Zyrtare té universitetit: https://umb.edu.al/program-studimi/diploma-

rofesionale/dp-teknik-ne-operacione-biznesi-marketin -dhe-shitje.htm!

Kriteri 2. Programi i studimit pérmban
planin mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestra, ngarkesén

Programi i studimit &shté i ndértuar mbi bazén e planit mésimor, i cili jep
informacion né lidhje me ndarjen e lendéve né se
| mésimore né auditor dhe oré puné individuale pér ¢do ligdesepe




mésimore t& [éndéve/moduleve né
kredite, orét né auditor/jashtz auditorit.

[Evidenca A.3.4, Plani Mésimor pér programin e studimit (i ndryshuar
né masén 20%)]

Kriteri 3. Programi i studimit pérmban ,
té gjitha informacionet e nevojshme pér
student&t, qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit &
studimeve.

Proceset dhe kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve jan# t&
pércaktuara né dokumentat rregullatoré té institucionit UniBa dhe t&
programit t& studimit, né pérputhje me t& gjitha aktet ligjore dhe
nénligjore.

N& UniBa studentét informohen dhe orientohen n& lidhje me mundésiné e
transferimit 1& programeve (& studimeve ose té krediteve t& fituara gjaté
zhvillimit t& tyre. Procesi i transferimit t& studimit dhe ekuivalentimit t&
léndéve ¢ zhvilluar né njé IAL/program t¢ méparshém studimi
parashikohet né Manualin pér Rekrutim, Aplikim, Regjistrim, Transferim
t& UniBa (Kapitulli VII).

Informacioni i detajuar né lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe specifike
& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit & programit t& studimit
gjenden t& publikuara né fagen &eb t# UniBa, t& aksesueshme nga kushdo:

httgs:f/umb.edu.al/grogram-studimi/diplorna—profesionale/dg-teknik-ne-
operacione-biznesi-marketing-dhe-shitje.htm|

Ky informacion mund t& merret edhe népémmjet Zyrés sé Pranimeve dhe
Regjistrimeve t& UniBa si edhe &sht# i pércaktuar né manualin pér
rekrutim, aplikim, regjistrim, transferim 1€ UniBa.

[Evidenca A.1.20, Manual Rekrutim Aplikim Regjistrim Transferim i
Studentévef

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
informacionet e nevojshme pér
programet l&éndore (syllabuset) pér
secilén l&ndé pér praktikat, seminaret
apo orét ¢ laboraterit, si dhe té gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashtg auditorit n& pérputhje
me formatet e miratuara.

Syllabuset ¢ léndéve q& pémmban kurrikula e programit té studimit me
karakter profesional “TOBMSh” jané 1€ strukturuara sipas formatit 1&
miratuar, né nivel institucioni, ku paragitet informacion i detajuar pér
objektivat e léndgs, temat pér secilén javé, format e vierdsimit dhe
kontrollit t& dijeve, si edhe literaturén e detyrueshme dhe t& rekomanduar
qé€ studenti dubet 1€ lexojé. Programet léndore rishikohen dhe miratohen
pérpara fillimit € vitit akademik nga pérgjegijési i departamentit.

[Evidenca A.3.4, Plani Mésimor pér programin e studimit (i ndryshuar
né masén 20%}f
{Evidenca A.3.10, Programet Léndore (¢ Programit 1 Studimit]

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém. N& fillim &
¢do viti akademik miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja e ploté ni
njésiné bazé.

Né& rregulloren e programit t& studimit, parashikohet plani mésimor,
disiplinat mésimore dhe veprimtarité formuese, qé ofrohen né kété
program dhe kreditet pér secilén prej tyre rishikchen né ményré periodike.
Rishikimi behet né konsultim dhe si pérgjigje ndaj kérkesave té tregut t&
punés, dinamikave t&¢ brendshme. Sikurse u pérmend edhe mé sipér,
syllabuset pérditésohen dhe miratohen pérpara fillimit € ¢do viti
akademik, pér t& garantuar pérmirésimin dhe pérditésimin e informacionit
pér studentét,

Ndryshimet né planin mésimor béhen deri né masén 20% pér programet e
akredituara. Bazé pér ndryshimin shérbejné zhvillimet e vazhdueshme ng
fush&n e biznesit, marketingut dhe shitjeve. Né takimet e shpeshta 1&
departamentit me stafin me kohé t& ploté dhe t& pjesshém, me partneré 8
Jjashtém. me studenté e alumni dalin n& pah nevoja pér pérmirésim, ide t&
reja dhe propozime pér ndryshime qé pérmirésojné programet mésimore
né pérputhje me revojat e tregut.

/N




| [Evidenca A.3.4, Plani Mésimor pér programin e studimit (i ndryshuar
né masén 20%)}
re t€ Programit té Studimit]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

[Evidenca A.3.10, Programet Léndo
e ..

‘Pérmbushet | PErmbushet
|| kryesisht pplotsisht.

X

Standardi 1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té studimit &hté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Komb&tar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezuitateve
t€ t€ nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
| praktikave, mund@sojng, thellim t&

punésimit t& studentéve,

veprimtarive, shpémdarja e léndéve dhe

njohurive dhe aftésive profesionale drejt

Programi i studimit i pajis studentét me njohuri teorike dhe praktike q& né
pérfundim & studimeve t& punésohen né pérputhje me kualifikimin e
fituar ose kur jané né puné t ushtrojné profesionin e teknikut né njé nivel
té larté profesional. Emértimi i programit éshté né pérputhje me fushén e
studimit q& mbulon programi. Léndst jang ndaré né disa profile:
Menaxhim, Marketing, Shitje dhe Programim. Léndét e ofruara jang

rritjen e aftésive t& tyre profesionale drejt punésimit. Léndét jané &
pércaktuara dhe té shpémdara né minyré qé 1€ mundésojné thellimin e
njohurive, afiésive t& studentéve, si dhe punésimin e tyre pas diplomimit.
Léndét kan& karakter formues menaxherial e operacional, t& cilat nxisin
tek studentét edhe t& menduarin analitik. Eméntimi, pérmbajtia ¢
veprimtarive, shpémdarja e léndéve dhe praktikave u mundésojné
studentéve t& marrin njohuri pér t& mritur afigsité e tyre profesionale, me
Qéllim g€ t& jen& sa mé t& pérgatitur pér kérkesat gjithnjé e n# rritje t&
tregut {2 punés.

[Evidenca A.3.5, Studimi periodik i tregut t¢ punés TOBMSH/|

né masén 20%))

ndértuar me géllim thellimin e métejshém té njohurive t& studentéve dhe |

{Evidenca A.3.4, Plani Mésimor pér programin e studimit (i ndryshuar

oré mésimore mundéson armitjen e
objektivave formues té programit t&

nxénit.

Kriteri 2. LéndéV/modulet, shpgrndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite e

studimit dhe rezultateve & pritshme t& &

. Programi i studimit &shié i ndértuar mbi bazén e planit mésimor, i cili jep
informacion né lidhje me ndarjen e léndéve né semestra, ngarkesén
mésimore né auditor dhe oré pung individuale pér ¢do léndé t& programit.
T# gjitha léndét jang t& shpémdara né semestra dhe mundésajné jo vetém
pérmbushjen e rezultatit n¢ procesin e t& nxénit, por edhe pérmbushjen e
objektivave & programit t¢ studimit. Realizimi i objektivave dhe
pérmbajtja e planit mésimor t& programit & studimit ndihmojné dhe
garantojné pérftimin nga ana e studentéve t& dijeve, afiésive, shkathtésive
¢ kompetencave q& u pérgjigien nevojave t& tregut t& punés dhe lehtésojng
punésimin e tyre né njé treg global e dinamik n& vazhdim@si.

[Evidenca A.3.4, Plani Mésimor pér pragramin e studimit (i ndryshuar
né masén 20%)}

Kriteri 3. Programi i studimit ka njé
raport t& balancuar midis

L

moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik
L3

Plani mésimor i programit t¢ studimit ka t& percaktuar né ményr# té qarté
dhe té sakt& veprimtarité formuese sipas pércaktimeve 1é-akieye ligjore ¢
nénligjore, referuar VKM Nr. 185, daté 25.3.2021 /908 'dis:

=

-

LY | A




pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth
25% e programit i dedikohet aftésimit ni
praktiké/puné konkrete né profesion.
Raporti teori praktike &shté né pérputhje
me profilin ¢ programit t& studimit dhe e
pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombé&tare.

dhe shtesa né vendimin or. 41, daté 24.1.2018, “Pér elementet e
programeve t€ studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit t& larta”, té
ndryshuar. Programi i studimit ka njé raport t& balancuar midis moduleve/
aktiviteteve t& formimit teorik pérkundrejt atyre praktike, i cili #shtg ni
pérputhje me profilin e programit té studimit dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare,

[Evidenca A.3.4, Plani Mésimor pér programin e studimit (i ndryshuar
né masén 20%)f
{Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 9f

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe pundsim né
pérfundim t# studimeve.

Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teori dhe
praktiké i referohen VKM Nr. 185, daig 25.3.2021, “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né vendimin ar. 41, daté 24.1.2018, “Pér elementet e
programeve té studimit t& ofruara nga institucionet ¢ arsimit & laré”, t&
ndryshuar”

Plani mésimor i programit t studimit ka t& pércaktuar né ményré t& garté
dhe 1€ sakté ngarkesén né kredite pér realizimin e praktikés profesicnale
dhe 1€ detyrimeve pérmbyllése sipas pércaktimeve (& akieve ligjore e
nénligjore. Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave formues,
transferim t¢ studimeve, mobilitet dhe punésim n& pérfundim
studimeve,

[Evidenca A.3.4, Plani Mésimor pér programin e studimit (i ndryshuar
né masén 20%);]

[Evidenca A.3.5, Studimi periodik | tregut 1¢ punés TOBMSH[|
[Evidenca A.3.12. Tabela Pérmbledhdse pér RVB, Tabelat 9 dhe 13/

Kriteri 3. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré & vazhdueshme, pér marrjen e
kompetencave né pérputhje me kérkesat
e tregut t& punés, duke pérfshiré
literaturén bazé dhe ndihmése.

Syllabuset (programet e léndéve /moduleve) pérditésohen né ményré té
vazhdueshme, pér marjen e kompetencave né pérputhje me kérkesat e
tregut t& punés, duke pérfshiré literaturén bazé dhe ndihmése.

Rishikimi behet n& konsultim dhe si pérgjigje ndaj kérkesave té tregut 1&
punés dhe dinamikave t& brendshme. Syllabuset (programet léndore)
pérditésohen dhe miratohen prpara fillimit t& ¢doviti akademik, pér té
garantuar p&rmirésimin dhe prditdsimin e informacionit pér studentét,

{Evidenca A.3.10, Programet Léndore té Programir té Studimit/
[Evidenca A.2.7.1. Relacion mbi Platformén ¢ Bibliotekés Onlinef

Kriteri 6. Bashk&punimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre ng
profesion &shté e mjafiueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

UniBa ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me institucione dhe
subjekte t& tiera me qéllim aftesimin praktik & studenteve, né pérputhje
me kérkesat e profesionit dhe tregut dinamik t& pungés

[Evidenca A.3.9, Lista e marréveshjeve (¢ bashképunimitf

[Evidenca A.3.9.1, Pérfitimi nga marréveshfet e bashképunimitf
[Evidenca A.3.14, Infrastruktura akademike né funksion té programit 15
studimit]

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit té
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés, né pérputhje me nivelin 5
& KSHK,

Pérmbajtja e programit me karakter profesional 2-vjecar “Teknik ne
Operacione biznesi, Marketing dhe Shitje”, garanton pérfitimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatie me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés, né pérputhje me
nivelin 5 t& KSHK.

"
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| Institucioni i arsimit t& lart# nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve,
tjera n€ hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& programit t& studimit dhe realizimin me sukses

né pérputhje me objektivat e tij.

rrjeteve dhe organizmave té

Kriteret [

Vierésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbaijtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté

| hartimit dhe ecurisé s& programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
1€ diplomuarve, dhe aktoréve té tjerg
nga tregu i punés,

| konsoliduar t& themeleve t& koncepteve rreth menaxhimit,

Programi i studimit me karakter profesional 2-vjecar “Teknik né
operacione biznesi, marketing dhe shitje” ofron njohuri bazé dhe
te avancuara mbi metoda dhe parime shkencore t& pérgjithshme
né fushén e ekonomisé duke mundésuar njé njohje té

marketingut dhe shitjes.

Pérgjegjési i departamentit por edhe stafi akademik jané né
kontakt té vazhdueshém me aktorg nga biznesi apo edhe
institucioneve té tjera arsimore pér t&€ qené té informuar mbi
zhvillimet mé t& fundit ng tregun e punés né ményré qé té
pérshtasin planin mésimor sipas kérkesave té vazhdueshme t&
tregut.

[Evidenca A.3.3, Rregullore e studimeve pér programin e
studimit TOBMSH]

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me studentét
e diplomuar, p#r pgrmirésimin e
programit t€ studimit, dhe reflektimin
kur ato jang né ndihmé t& pérmirgsimit
té programit t& studimit.

UniBa dhe Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe
Financés n€ veganti nxit dhe pérfshin né diskutime studentét dhe |
strukturat e tyre, mban kontakte dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér pérmirésimin e programit t& studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né ndihmé (& pérmirésimit té&
programit € studimit profesional 2-vjecar “Teknik né operacione
biznesi, marketing dhe shitje”.

httns:/lumb.edu.aIfzvra-e-karrieres-dhc-ulumni.htmI

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pémniréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit ng
fusha t& ndryshme né bashk&punim me
kompani, rrjete profesionistésh,
shoqata, urdhra profesionalé dhe

institucione publike e private.

Shkalla e pérmbushjes s@
standardit

Departamenti i Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe  Financés |
pErmiréson, pérditéson, pérshtat vazhdimisht programin e
studimit né€ pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e fundit.
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| standardeve té fushés IT -+

Pérmbushet .-géiﬁ:'_ilil_lsﬁet
kryesisht | plotésisht

[ X

111 MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucioni i arsimit té lart& garanton procesin e t& nxénit, aft&simin profesional me metodat dhe
praktikat mé t& mira me n€ gendér studentin, q€ sigurojné arritjen e rezultateve,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Format ¢ mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive fang leksionet,
sentinaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/ eseté, projektet, praktikat
profesionale, orét e hapura dhe ¢do
formé tietér e miratuar nga
institucioni.

{ Kjo reflektohet edhe nga numrri i njésive q& ka ngritur pér kété qéllim. Njésia |

| TOBMSH)

Universiteti “Barieti” ka né vémendje zhvillimin dhe pérmirésimin e
metodave té mésimdhénies, si dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé.

e Zhvillimit Kumikular dhe Cilésisé, e mbéshtetur nga KSSC-ja n#
veprimtaritg e saj, synon mbéshtetjen dhe zhvillimin e njé mjedisi akademik
qé funksionon né pérputhje ¢ ploté me standardet kombitare dhe
ndérkombétare t& arsimit t¢ larté né t& gjithé dimensionet e tij, né até t&
mésimdhénies, mésimnxénies, kérkimit shkencor, trajnimeve dhe
shérbimeve ndaj komunitetit.

[Evidenca A.1.19, Rregullore ¢ Komisionit té Sigurimit & Standardeve 1
Cilésisé né UniBaj, {Evidenca A.1.19.1, Vendim Nr. 46, daté 24.11.2023
“Pér miratimin e pérbérjes sé Komisionit té Sigurimit 18 Standardeve té |
Cilésisé né UniBaj, [Evidenca A.1.9, Rregullore e NJZHKC-sé] dhe
[Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 247

Referuar planit mésimor t& programit t& studimit, 18 ndryshuar deri n& masén |
20% me vendim senati Nr. 15, dt. 23/03/2023 dhe té miratuar nga MAS me
shkresé Nr. 2173/1, dt. 28/04/2023, format e pérdorura t&8 mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve e njohurive jané: leksionet,
seminaret, ushtrimet, laboratoret, pérfshirja né projekte, leksionet e hapura
me ekspert€ t€ fushés, praktikat dhe udhizimet pér provimin e pérgjithshém
pérfundimtar.

Ndarja e tyre &shté si mé poshté:

Leksione ~ 510 (270+240) oré mésimore
Seminare - 300 (165 + 135) or# mésimore
Laboratore — 210 (105 + 105) oré mésimore
Praktiké — 120 (60 + 60) oré mésimore
Prové finale - 18 org mésimore

U'i:hb.l!\):—-

[Evidenca A.1.16, Udhézim lidhur me punén pér hartimin e ngarkesés
mésimore pér vitin akademik 2022-2023]
{Evidenca A.3.3, Rregullore ¢ Programit me karakter Profesional

[Evidenca A.3.4, Plani Mésimor pér programin ¢ studimit {i-ndryshu
masén 20%)f

Kriteri 2. Personelj akademik, |

UniBA synon zhvillimin phqf,i ruajtjen e njé kulture cilési
i

v/ R
/ / \ A




personeli ndihmés akademik
respektojné dhe u pérgjigjen larmise
dhe nevojave t€ studentdve, duke
ofruar f'orrnzi, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies
¢ mésimnxeénies,

institucioni dhe programi studimi qé reflektohet n& studenté té pérgatitur né
pérputhje me kérkesat e tregut, nivel i larté i punésimit 12 tyre dhe kérkim
shkencor q& ndikon né zhvillimin e shoqérisg. Personeli akademik &shté n&
kontakt t¢ vazhdueshEm me studemdt’e tij dhe ka zhvilluar forma
ndérveprimi me ta duke nxjerrd né& pah afiésité dhe cilésité e gjithsecilit
student, pa kursyer burimet e veta né dispozicion 1& diversitetit t& studentéve
dhe, njekohésisht, duke ruajtur natyrén e veprimtarive formuese qé ofron
programi i studimit.

{Evidenca A.1.13, Udhézues pér Metodar e Mésimdhéniesf,

{Evidenca A.1.14, Politika pér té mésuarin, mésimdhénien dhe cildsing né
mésimdhénief, dhe {Evidenca A.1.11, Formular Vierésimi i Studentéve pér
{éndény, [Evidenca A.1.29, Raport pér Vierdsimin e Cilésisé né UniBA /

Kriteri 3. Institucioni mbéshiet
personelin akademik dhe ndihmés
akademik n€  pémirésimin @ e
kompetencave didaktike dhe
pedagogjike, né pérputhje me
rezultatet e pritshme 1€ t& nxénit, na
pérgjigie dhe & diversitetit dhe
nevojave & studentéve.

UniBa mbéshtet personelin e tij akademik me ndihmé logjistike (kompijuter,
projektor dhe pajisje t& tjera plotésuese), me trajnime informuese mbi
metodat e reja dhe inovative né fushén e mésimdhénies (pérfshirg kétu
pérdorimin e teknologjisé s& informacionit) dhe me 1€ gjithé infrastrukturén e
nevojshme pér té ofruar qasje inovative né procesin e mésimdhénies, duke iu
pérshiatur késhtu sa mé miré nevojave dhe kérkesave té studentéve
[Evidenca A.1.34, Udhéwes pér pérdorimin e Infrastrukturés sé
Teknologjisé sé Informacionit né UniBaf dhe [Evidenca A.1.39. Verifikimi
i kapaciteteve pritése té UniBaj,

Gjithashtu né mbéshtetje t& personelit akademik zhvillohen dhe konferenca
shkencore kombétare dhe ndérkombitare pér t& nxitur kérkimin shkencor
cilesor, né funksion t& zhvillimit t& qéndrueshém profesional dhe té karrierés
akademike. Kéto lehtésira jang zhvilluar pér 1€ mundgésuar pérdorimin e
formave té reja didaktike ng shérbim t&8 mésimdhénies e mésimnxénies, si
dhe t# arrizjes s objektivave formues.

[Evidenca A.1.36, Lista e Konferencave, Trajnimeve dhe Workshop-evej,
[Evidenca A.2.4, Analiza Vjetore e Departamentit pér vitin akademik,
2022-2023/, [Evidenca A.2.5, Raport Vjetor pér Kérkimin Shkencor né
Departament, 2022-2023f dhe [Evidenca A.2.6, Plan Pune peér Zhwvillimin e
DESF, 2023-2024f

Né kuadér t& realizimit optimal t& programit 18 studimit dhe t& aftésimit e
zhvillimit profesional té stafit akademik, UniBa ka nénshkruar edhe njé séré
marrgveshjesh bashk&punimi me universitete t¢ ndryshme t& Evropés dhe jo
vetém, duke ofruar késhtu mundési mobiliteti pér personelin akademik.
[Evidenca A.1.12, Strategjia ¢ Ndérkombétarizimit, UniBa/ dhe [Evidenca
A.1.35, Té dhéna mbi MoU, UniBaj.

akademik i
né
ngé

Kriteri 4. Personeli
angazhuar né mé&simdhénien
program  #sht¢  kompetent
shpjegimin e  njohurive  dhe
koncepteve, pérdor metoda &
ndryshme & mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxitin mendimin
krijues dhe kyitik te student. N& t&
njéjtén kohé siguron udhéheqjen,
mbéshtetien  dhe  ndértimin e

Personeli akademik i angazhuar éshté plotésisht pérgjegjés né fushén ¢ vet
shkencore, duke qen& se &shié personel i formuar né universitetet mé né z&
vendase dhe 1€ huaja dhe arrin ti pércjellé dijet me pérgjegjési shkencore te
brezi i ri népérmjet metodologjive bashkékohore t& mésimdhénies [Evidenca
A.L.6, Manuali i Menaxhimit té Burimeve Njerézore UniBaj, [Evidenca
A.1.6.1, Lista e Stafit Akademik me Kohé té Ploté, Vendim Rektorati me
Prot.1044, daté 1.10.2023, pér V.A. 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024F dhe
{Evidenca A.3.11, CV e stafit akademik té programit (¢ studimit},

Personeli akademik pérdor puné krijuese hé grup, projekt-ide dhe studime
rastesh pér € aritur objektivat e caktuara 1€ njé moduli. Gjaté leksioneve,

seminareve dhe labfatoreve studentét pegfshihen me pyetje, 5§6enf°e gpo

/A CEAT
T t i'l iﬁ“ )ﬁ
REN
5,}__-___/
g



marrédhénieve (8
ndérsjellé mes tyre.

respektit 18

opinione pér ¢éshtje té ndryshme. Ndérkaq, prezantimi i projekteve/ detyrave
t& kursit organizohet né formé prezantimi, gj# e cila hap diskutim pér
pérfshirjen edhe 1@ studentéve t& tieré duke it dhéng mundgsing atyre &
nxisin procesin e mendimit kritik. Mésimdhénia me fokus studentin krijon
mundésing e zhvillimit € afiésive krijuese, t& mendimit kritik dhe atij té
pavarur, duke mundésuar né kéw formé& ndértimin e njé mjedisi
bashk&punues dhe frytdhéngs per palét.

[Evidenca A.3.10, Programet Léndore té Programit té Studimit},

[Evidenca A.2.4, Analiza Vjetore e Departamentir Pér vitin akademik,
2022-2023] dhe [Evidenca A.2.5, Raport Vietor pér Kérkimin Shkencor né
Departament, 2022-2023,

{Evidenca A.1.29, Raport pér Vierésimin e Cilésisé né UniBA/J,

[Evidenca A.1.30, Raporti Vietor UniBa 2022-2023)

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit & studimit.
vleréson dhe pérmirgson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Personeli akademik &shté né mritje profesionale t& vazhdueshme n@ funksion
té pérmirgsimit t& cildsisé sé mésimdhénies, duke mbishtetur studentét né
sugjerimet ¢ tyre & dala nga bashkibisedimet e pérditshme, pyetésorét, etj.
Né funksion € pérmirésimit 12 punés mésimore, NJZHKC organizon
vlergsimin e procesit mésimor dhe punis sé stafit akademik népérmjet
anketimit & studentéve Barletas pér léndét e kétij programi studimit, n& fund
té ¢do semestri. Studentét i pérgjigjen pyetésorit t& dérguar nga NjZhKC, e
cila mé pas bén edhe pérpunimin e 1@ dhénave. Rezultatet e pyetésorit i
pércillen stafit akademik, né ményré q¢ € reflektojné n& punén e tyre
kérkesat dhe sugjerimet e studentéve.

[Evidenca A.1.11, Formular Vierdsimi i Studentéve pér léndénf, fEvidenca
A.1.29, Raport pér Vierésimin e Cilisisé né UniBA], [Evidenca A.1.30,
Raporti Vietor UniBa 2022-2023]

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
q¢ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém ¢ mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aoktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit 18 cilésisé s@
mésimdhénies. Strukturat dhe njésite
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave 8 reja  inovative té
mésimdhénies, trajnojn vazhdimisht
personelin akademik dhe ndihmés
akademik pér pérmirésimin e afigsive
1€ mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave 1€ reja,

UniBa nxit dhe inkurajon personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém & cilésisé s& mésimdhénies referuar rezultateve 1€ nxjerra nga
proceset monitorim-vlerésim dhe vetgvlerésimi i veta pedagogut {8 modulit.
Procesi i vlerésimit t& performancés zhvillohet né 2 seksione né vit qé
pérkojné me mbarimin e semestrave akademiké.

[Evidenca A.1.9, Rregullore e NIZHKC-séf, [Evidenca A.1.1 0, Formular
vierésimi 18 mésimdhénies kolegé me kolegé] dhe f{Evidenca A.l1.1 7
Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e Performacésf

[nstitucioni promovon né ményré t&é vazhdueshme stafin dhe € nxit até pér
realizimin cilésor 1& mésimdhénies, gjé e cila realizohet edhe me organizimin
dhe zhvillimin né ményré periodike t& trajnimeve, kryesisht pér metodat e
reja dhe inovative né fushén e mésimdhénies me lektoré té fluar, vendas e té
huaj, dhe pjesémartjen e personelit akademik né projekte kombétare e
ndérkombétare me té cilat UniBa &shté parinere.

[Evidenca A.1.30, Raporti Vjetor UniBa 2022-2023], [Evidenca A.1.36,
Lista e Konferencave, Trajnimeve dhe Workshop-eve], [Evidenca A.1.37,
Promovim i shembujve té Praktikave té mira}, [Evidenca A.2.5, Raport
Vietor pér Kétkimin Shkencor né Departament, 2022-2023].

[Evidenca A.1.29, Raport pér Vierésimin e Cilésisé né UniBAJ, fEvidenca
A.1.30, Raperti Vietor UniBa 2022-2023/.

{Evidenca A.1.12, Strategjia e Ndérkombétarizimit,

-
-
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A.1.33, Té dhéna mbi MoU, UniBa/.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet [ Pérmbushet |
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X
Standardi 111.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura t& poesacme t€ testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlergsimit t& njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t& studimit/ Rregulloren e
Institucionit/ rregullore t& posagme,
behen publike dhe njihen nga
studentét.

Institucioni ka haruar rregutloren e programit (¢ studimit bazuar né |
rregulloren e UniBA, e cila mbulon t& gjithé procesin akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje. Né kreun III, Neni 17, pika 1 pércaktohen kriteret dhe
ményrat ¢ vlerésimit t¢ dijeve dhe njohurive t& studentit, te cilat b&hen
publike dhe njihen nga studentét. Cdo fillim viti akademik studentét
informohen népérmjet pérgjegjésit dhe koordinatorit t& departamentit mbi
rregulloren e programi t& studimit/ rregulloren e Institucionit/ mmegullore &
posagme dhe jepen shpjegimet e duhura pér gdo rast né varési t& kérkesave
gjaté vitit akademik.

[Evidenca A.1.3, Rregullore e Universitetit Barleti] .
[Evidenca A.3.3, Rregullore e Programit me karakter Profesional
TOBMshj

[Evidenca A.2.3, Vendim i emérimit né detyré té koordinatorit té DESF 7

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodelogjing e testimit e
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale 1& parashikuara
né syllabuset e léndéve/moduleve nga
titullari i léndés/modulit.

Pedagogét e angazhuar né programin e studimit i njohin studentét né fillim 18
procesit mésimor me programin léndor, ku theksohet metodologjia e testimit dhe
vlerésimit t2 njohurive, dijeve dhe aflésive profesionale ti parashikuara né programin e
lendés/ modulit. Giithashtu, pedagogu i léndés jep afatet pér secilin detyrim deri né
pérfundim € zhvillimit 2 [éndés’ modulit (Kreu III, neni 17, Rregullore e programit
TOBMSh).

Konirolli dhe vlergsimi i vazhdueshém i njohurive dhe dijeve té tyre bazohet
né komponentét ¢ méposhtém t& vierésimit, t& pércaktuara nga titullari i
[éndes/ modulit n& konsultim me pérgjegjésin e departamentit pér arsye se
pesha specifike &shté subjekt ndryshimi sipas specifikave t2 fushé&s, me
pérjashtim t& provimit t& ndérmjetém. Pesha specifike e kétij t& fundit nuk
duhet 1€ jeté mé e vogél se 20%. Zhvillimi i provimit pérfundimtar &shté i
detyrueshém, pavarésisht sasisé sé pikéve t& grumbuliuara nga komponentét
e tjeré t& vlerésimit.

Komponentét e vierésimit Pesha (%)
Provimi i ndérmjetém 20
Piesémarrija dhe aktivizimi -
Detyra e kursit? -

| Provimi pérfundimtar’ | 50 |

4 Detyra e kursit mund t& jeté: ese, puné n& grup, rast studimor, projekt, prezantim, performancg sportive ose
artistike, etj. Ajo pércaktohet nga titullari, n& varési t& specifikave t& léndés.
Periudha e zhvillimit t& provimit t& ndérmjétém, dhe periudha e zhvillimit dhe/ose dorézimit t& detyrés sé kursit, *

zhvillohet n& javén e gjashté ose t&

vendosen né javén/t pérkatése né syllabus: Provimi i érmjetém, né varési 18 specifikave
Provimi i ndérmjetém zhvitlohet ng‘orgn e seminarit/p

=

n njohurité e temave té zhvillug gl

td, ghe kontr:
tikés sé javés pérkatése,




B

[ TOTALI | 100 1 ]

Pas pérfundimit t& orés sé paré & mésimit programi lendor i shpémdahet
studentéve ndérmjet e-mailit zyrtar. .

{Evidenca A.3.3, Rregullore ¢ Programit me karakter Profesional
TOBMsh/ dhe [Evidenca A.3.10, Programet Léndore té Programit té

Studimit/
Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i Vlerésimi i njohurive té studentit &shta giithésemestral, i cili realizohet né
njohurive, dijeve dhe aftésive forma dhe ményra té ndryshme duke i dhéné mundési studentit t&
profesionale realizohet né forma dhe demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara. i
ményra t& ndryshme, duke i dhéné | Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale realizohet
mundési studentit t& demonstroji ' népérmjet vlerdsimit formues ose té vazhduar dhe atij pérmbledhés, Format e
njohurité dhe kompetencat e fituara si | vler&simit 18 vazhduar konsistojné né¢ pérfundimet e kontrollit t&
né teori ashtu edhe né afigsits vazhdueshém dhe né frekuentimin/ pjesémarrjen aktive né leksione,
praktike, seminare, praktika, puné krijuese, punime t& ndryshme, detyra kursi dhe

| provimit t& ndérmjetém. Vlergsimi perfundimtar i njohurive &shté bashkimi i
vlergsimit 1€ vazhdueshém me vlergsimin pérmbledhis qé realizohet me ané
t& provimit n& fund 1€ realizimit t& programit mésimor té léndés/ modulit.

[Evidenca A.1.3, Rregullore e Universitetit Barlesif

[Evidenca A.3.3, Rregullore e Programit me karakter Profesional
TOBMSH] dhe [Evidenca A.3.180, Programet Léndore té Programit ¢ |
Studimitf

| Pérmbushet | Pérmbushet |
| kryesisht :E!gl_qt&l'_sh; =r

1_ X

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Standardi 111.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret i Vlerésimi

Kriteri 1. Testimi | Mbéshtetur né syllabuset ¢ léndéve, vlerésimi i njohurive, dijeve dhe afigsive profesionale té
¢ vlergsimi i studentéve realizohet gjaté gjithé kohés sé zhvillimit t8 léndés’ modulit ng ményré té
njohurive, dijeve | vazhdueshme dhe reflektohet né vlergsimin pérfundimtar, t& parashikuara né syllabuset ¢
dhe aftésive l€ndéve/ moduleve nga titullari i léndés/ modulit. Késhtu, vierésimi pérfundimtar realizohet
profesionale pérmes komponentéve 1& ndryshém q& vendosen sipas kritereve te percaktuara ne syllabuse dhe
realizohet gjaig aktet € brendshme rregullatore [Evidenca A.3.10, Programet Léndore té Programit té
gjithé vitit | Studimit],

akademik dhe

reflektohet né Pesha specifike e provimit t& ndérmjetém éshté 20%, ndérsa komponeniét e tjeré té vlerésimit
vlergsimin lihen né gjykimin dhe kompetencén e pedagogut té Jéndss, i cili konsultohet me pérgjegjésin e

pérfundimtar, 18 departamentit pér arsye se pesha specifike &shté subjekt ndryshimi sipas specifikave t& fushés.
parashikuvara ng Zhvillimi i provimit pérfundimtar &shtg i detyrueshém, pavarésisht sasisé s¢ pikéve t&

syllabuset e grumbulluara nga komponentét e tjeré t& vlerésimit [Evidenca A.3.3, Rregullore e Programit
pérfundimtar me Karakter Profesional TOBMSH)].
|
|_ve/moduleve nga | N

5 Zhvillimi i provimit perfundimtar éshté i detyrueshém, pavarésisht sasisé sé pikéve 1
komponentét e tjeré t& vlerésimit. / j
Y i




titullari i
l{€ndés/modulit.

Kriterj 2,
Institucioni vé né
zbatim sisteme
elektronike t&
testimit dhe
vlerésimit, té cilat
shmangin forma
1€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

N/A .

Kriteri 3.
Vlerésimi
pérfundimiar i
léndés behet ni
pérputhje me
syllabusin dhe
bazén ligjore ni
fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i léndés behet né pérputhje me programin i&ndor [Evidenca A.3.10,
FProgramet Léndore ¢ Programit té Studimit] dhe bazén ligjore né fuqi referuar Ligjit nr.
80/2015 “Pér arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé”, me specifikimet e béra né Vendimin e Késhillit t2 Ministrave Nr. 41
daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve 1€ studimit té ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit t&
Lart&”, si dhe Vendimin Nr. 879 daté 18.12.2019 “Disa ndryshime dhe shtesa n& vendimin nr. 41
daté 24.1.2018, t& Késhillit té Ministrave”, ndryshuar.

Institucioni ka formate standarde t€ testimit q& vihen né dispozicion & stafit akademik nga
koordinatori i departamentit fEvidenca A.3.13, Vendim Rektorati, Nr. 94 dt. 12.02.202] “Par
miratimin ¢ formatit t¢ provimeve, etj”]. Shkalla e pérvetésimit té dijes nga studentét béhet
sipas sistemit me noté, me piké ose me pérgindje dhe vierésimi duhet té shprehet detyrimisht me
noté, sipas Kreu I1II, neni 17 né rreguiloren e programit té studimit, si mé poshté:

Tabela e Vierésimit
Pérqindja | 0<p< | 50<p< | 56<p< | 66<p<| 76<p< | 86<p< [ 96 =p=
p (%) 50 56 66 76 86 96 100
Nota 4 5 6 7 8 9 10

Kriteri 4.
Vlerdsimi i
njohurive, dijeve
dhe aftésive
profesionale
shogérohet me
komente/feedback
(nése éshté i
nevojshém) dhe
lidhet me késhilla
mbi procesin e t&
nxénit pér té

Provimet vlerésohen nga pedagogw pedagogét qé kané zhvilluar l&éndén. Hartimi i testit
pérmbledhés miratohet nga Pérgjegjési i Departamentit. Fleta e vler#simit firmoset nga Dekani i
Fakultetit dhe kryesekretarja.

Vlerésimi formues ose i vazhduar j studentit gjaté vitit akademik bazuar né leksione, seminare,
teste formuese, detyra kursi shogérohet me komente pér studentin me géllim q& ai t& kuptojé
giendjen dhe $& nxitet pér t"u pérmirésuar,

Pér zhvillimin e testit p¢rmbledhés zhvillohet paraprakisht seancé shpjeguese me studentét,
béhet pérmbledhje e temave dhe koncepteve kryesore té trajtuara, zhvillohet me ta model testi
final dhe rishpjegohen kriteret ¢ vlerésimit. Té gjitha kéto synojné q studenti t& pérmirésohet né
performancén q& do t& paraqesé dhe € jeté i vetédijshém pér vierésimin.

[Evidenca A.1.3, Rregullore e Universitetit Barleti] dhe [Evidenca A.3.3, Rregullore ¢

ndihmuar Programit me karakter Profesional TOBMSH]

studentin té

pérmirésohet né

té ardhmen.

Kriteri 5, Nj&sité | UniBa ka hartuar Kodin e Etikés, ku krahas t& tjerave parashikohet edhe shmangia ¢ plagjiaturés.
pérgiegjése dhe Neni 4 (Parimet), pika 6 theksohet se ndalchet plagjlatura e ¢do lloji {Evidenca A.1.5, Kodi i
personéli Etikés i UniBaf dhe [Evidenca A.1.5.1, Vendim Nr. 34 daté 24,11,.2022 “Per miratimin e
akademik pérbérjes sé Kdshillit t¢ Etikés”},

shmangin/nuk

e &




lejajné
plagjiaturén,
kopjimin né
provime dhe
detyra.

Salla e provimit monitorohet nga pedagogét e departamentit dhe sekretaria mésimore, sipas
rastit. Né sallén e provimit nuk lejohet & 18 hyjné persona té tjeré, pérveg pedagogut t& modulit,
punonjésit té sekretarisé qé bén sekretimin ¢ tezave dhe t& monitoruesve t& ngarkuar sipas rastit
nga Departamenti. Nuk lejohet pérdorimi i telefonave celularé pér asnjé rast. Konsiderchen
shkelje t& rregullave & UniBa t& gjitha veprimet e kryera me dashje nga studenti, pérfshirg ato qé
pérbéjné c¥nim t& normave shogérore dhe etiko-morale, si: kopjimi, plagjiatura a paragitja si
puné e vet e punés s& njé tjetri; dhénia ose marrja e informacionit me gojé a me shenja gjaté
provimit,

Né Rregulloren e Universitetit, n& Nenin 111 (veprimet né shkelje t& rregullave t&¢ UniBa) dhe
Neni 112 (masat disiplinore), specifikohet se ndaj studentit qé kryen kopjim gjaté njé provimi,
plagjiaturé etj. mund t& merren masa disiplinore, duke filluar nga vérejtje me shkrim e deri né
pérjashtim pérgjithmoné nga universiteti [Evidenca A.1.3, Rregullore e Universitetit Barleti]
dhe [Evidenca A.3.3, Rregullore e Programit me karakter Profesional TOBMSH].

Kriteri 6.
Rezultatet e
kontrollit t&

Vlerésimet e studentéve dokumentohen né procesverbalin e vlerésimit semestral/ vietor dhe né
Regjistrin e Rezultateve Akademike. Procesverbali i vlerésimit semestral/ vjetor plotésohet nga
pedagogy/ pedagogét né pérfundim té procesit t& vlerésimit dhe dorézohet né sekretari jo mé

dijeve dhe voné se 5 (pes€) dit¢ nga data e provimit. Fleta e vlerésimit firmoset nga Dekani i Fakuitetit dhe
aftésive kryesekretarja. Vlerésimet komunikohen nga sekretaria e UniBa-s.

pro fesnonaje ... | [Evidenca A.3.3, Rregullore ¢ Programit me karakter Profesional TOBMSH, Neni 20 dhe 21}
bazohen né merité

dhe jepen né kohé

sipas

pércaktimeve né

rregulloret

pérkatése.

Kriteri 7. NE€ 1akimin pas realizimit t& provimit, pedagogu i modulit deklaron rezultatin e provimit te
Institucioni studentét dhe pas dakordésisg, i rregjistron (& njéjtat né fletén e vlerésimit me géllim qé 1'u jepet

garanton i€ drejtat
e studentéve pér
t'u njohur me
vlerésimin,
kérkesén pér
rishikim t&
vler&simit né
pérputhje me
rregullat qé
pérfshihen né
statut, rregulloret
dhe procedurat e

mundésia studentéve t& njihen paraprakisht me notat e vendosura.

N& rast se studenti mendon se ka pasur gabim né llogaritjen e pikéve dhe t& notés, ose gjaté
shénimit t€ notds, ka t& drejté 1& kontaktojé pedagogun e modulit dhe t& diskutojné pér
vlergsimin. Nése kérkesa e tij gjendet e justifikuar, béhet ndryshimi i duhur sipas procedurés,
para se nota t€ regjistrohet né sistem [Evidenca A.1.3, Rregullore e Universitetit Barleti] dhe
[Evidenca A4.3.3, Rregullore e Programit me karakter Profesional TOBMSH].

vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo Sipas nenit 90 té Rregullores s& Universitetit, studenti ka t& drejtén e ankimimit pér vlerésimin e
kérkesg, marré dhe 1€ marré pérgjigje sipas rregullave & pércaktuara. Ankesa i paragitet me shkrim
ankimim, pérgjegjésit t& departamentit brenda 48 oréve nga marrja e komunikimit t& notés pas pérfundimit
shqyrtohet nga t& léndés/ modulit, por para shénimit t& notés né Regjistrin e Arritjeve Akademike.

komisioni i

vlerésimit dhe m#
pas nga komisioni
1 posagém.
Procedura e
ndjekur duhet t&
jeté transparente

Pérgjegjési i departamentit bén verifikimet e duhura dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen e
ankesgs, v€ né dijeni dekanin, i cili brenda 48 orésh ngre njé komision ad hoc pér shayrtimin e
ankests. Me miratimin e dekanit, komisioni pércakton vierésimin pérfundimtar & provimit ose
pérséritien e tij me komisionin ¢ miratuar nga dekani [Evidenca A.1.3, Rregullore e
Universitetit Barleti].




pér palét e
pérfshira,
dokumentohet
dhe arkivohet.

Shkalla e
pérmbushjes s&
standardit

 Pérmbushet | PErmbushet

 Kryesisht | plot¥sisht
X

Standardi 1.4

2

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojng
zhvillimin e thelluar t& kompetencave profesionale tek ato.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, 18
zhvillojé aftésité profesionale dhe 1&
veganta (& studentéve.

Programi i studimit profesional “Teknik ne Operacione Biznesi, Marketing
dhe Shitje” synon pajisjen e studentéve me nj& formim akademik bazé té
pérgéndruar né njohurité dhe kompetencat kyge t&€ domosdoshme pér karrieré
profesionale né marketing dhe shitje, si dhe afiésimin pér & pérbailuar
ndryshimet e vazhdueshme & tregut t¢ punés né kété sektor. Filozofia
arsimore dalluese e kétij programi &ht# se promovon kombinimin e studimit
akademik me mésimin e aplikuar né botén profesionale. Kompetencat
specifike t& programit lidhen me afiésimin p&r njohjen dhe aplikimin e
teknikave t& operacioneve i& biznesit, marketingut dhe shitjes né térési, si
dhe elemente té tyre si njohja e procesit té pérgatitjes sé produkieve pér
shitie apo psikologjia ¢ konsumatorit ndaj t& cilit do t& orienichen kéto
operacione etj. [Evidenca A.3.3, Rregullore e Programit me karakter
Profesional TOBMSH].

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive 1&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit,

| On-line™, t& cilat zhvillohen pérkatésisht n& vitin e dyt# dhe kang ng fokus

by

Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive 1€ veganta né fushén e
teknologjisé sé informacionit, shkencave humane, sociale, t&¢ komunikimit
dhe ndérveprimit. M& konkretisht, ky program i studimit ofron modulet
“Bazat e Programimit né Marketing” dhe “Njohuri Programimi pér shitjet

tema dhe céshtje qé lidhen me pérdorimin kompjuterik/programues.
Gjithashtu, léndé té tjera si “Marketingu Dixhital” dhe “Sisteme Dixhitale t&
Shitjes™ kané né fokus p&rdorimin e teknologjisg digjitale p&r marketingun.
Modulet e sipér cituara pérmbajné njé séré temash gé realizojné formimin
teorik dhe synojné gjithashtu aftésimin praktik pér pérdorimin e teknologjisé
pér marketing dhe shitje.

N& léndét e tjera t& programit pérfshirja e teknologjisé sé informacionit &shté
béré né shumé forma. Pérdorimi i TIK u jep mundési pedagogéve dhe
student&ve pér akses né mé& shumé burime informacioni dhe pér zbatim t&
aplikimeve qé lidhen me tema t& ndryshme. Aftésit¢ e tjera né fushat humane
dhe sociale t&¢ komunikimit e nd&rveprimit trajiohen n& modulet “Puna né
Grup dhe Komunikimi”, “Etika né Grup dhe Komunikimi” dhe “Psikologjia
e Konsumatorit” pér t& aftésuar studentét né elemente q& do t& ndihmojné
nd&rveprimin e tyre me klientét apo operatorét ¢ tjer# ekonomiké gjaté
ushtrimit t& profesionit, pasi jané diplomuar n& k&t# program studimi.

[Evidenca A.3.4, Plani Mésimor pér programin e studini
masén 20%)] /ot
[Evidenca A.jy 0, Programet 17ndare té Programit

Lt
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Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shgyriohen
né pérfundim & 1&ndés.

Personeli akademik v& né pah
¢éshtjet mé té réndésishme dhe
orienton studentt pér zbatimin e
tyre, si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Né analizén e departamentit shqyrtohet gjerésisht niveli | kompetencave dhe
afiésive profesionale té fituara nga studentét né pérfundim té 1éndéve, sfidat
né arritjen e tyre, efektiviteti i metodave & zbatuara ni mésimdhénie,
pérfshirja dhe aktivizimi i studentéve né mésimdhénie dhe mésimnxénie. Té
gjitha kéto kané synim t'i pérmirésojné né t& ardhmen treguesit e sipér cituar.

Né pérfundimit t& léndés pedagogét béjné njé pérmbledhje té kencepteve dhe
céshijeve kryesore té zhvilluara, duke pérfshirg né diskutim studentét dhe
mendimin e tyre mbi pémmirésimin e métejshém 1& cilésisa, Gjithashtu,
pedagogét e léndés qartésojné permbajtien mbi t¢ cilén do 1& ndértohet testi
pérmbledhés dhe né shumé raste zhvillojné edhe nj& model testi q€ mund t'u
shérbeje studentéve té njihen me treguesit kryesoré qé kané lidhje me llojin
dhe numrin e pyetjeve, nivelet e véshtirésisé sé pyetjeve dhe pjesét e
programit q¢ perfagésojné, kohén e testit dhe ményrén e vlerésimit té
pergjigjeve. Ndérkohé q& detyrimet pérmbyllése u jané béré me dije
studentdve q¢ né fillim ¢ modulit/ 18ndés me ané té programit l&ndor
pérkatés. Kompetencat dhe afidsitd qé fiton studenti, té cilat pasqyrohen né
objektivat e vendosura n& programin e [éndés, evidentohen né radhé & paré
né rezuitatet e tyre ne format e ndryshme té testimit pérgjaté vitit akademik
dhe né provimet pérfundimtare.

Kriteri 4. Mésimdh&nia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t"u japé
studentéve mundési (¢ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve t&
caktuara; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t&¢ mundésuar dhe
mritur mobilitetin e studentéve,

Programi formon dhe zhvillon kompetenca té pérgjithshme, specifike dhe té
transferueshme ¢ cilat mundésojngé menaxhim dhe transformim 18
konteksteve t&¢ punés, géndrim t¢ pavarur, performancé t& efekishme.
Praktika profesionale parashikon 1& mundésojé pérdorimin e kompetencave
t& fituara n€ kurset teorike né njé kontekst praktik profesional. Pér té
plotésuar kérkesat e parashikuara, studentét duhet t& zhvillojné praktiké ¢do
semester né njé ose disa institucione ose né institucionin ku studentét jané t&
punésuar.

Gjaté zhvillimit t& procesit mésimor né & gjitha léndét pedagogét krijojné
njé klimé té pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative e shkencore &
studentéve. Stafi inkurajon studentét & zhvillojng ide dhe t'i b&jn¢ ato t&
zbatueshme né fushat pérkatése dhe né profesionin e tyre.

{Evidenca A.1.7, Paketa e Praktikds pér programet profesionale, 2022-23 ]
[Evidenca A.3.3, Rreguliore e Programit me karakter Profesional
TOBMSH}

[Evidenca A.3.9. Lista e marréveshjeve 13 bashképunimit]

{Evidenca A.3.9.1, Relacion i pérfitimit nga marréveshjet e bashképunimit]

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontratg, realizon org
t& hapura dhe seminare mbi zhvillime
t€ reja t& shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés s& programit
té studimit.

Né ményré t& vazhdueshme n& rang universiteti dhe departamenti realizohen
leksione t& hapura dhe seminare pér zhvillime reja 18 réndésishme 18
shkencés dhe teknologjisé, me pjesémarrjen e profesionistéve t& fushave té
ndryshme brenda dhe jashté programit [Evidenca A.2.4, Analizé vietore ¢
punés sé DESF, 2022-2023].

Né kété drejtim zhvillohen ‘open inovation' n& lidhjet e tij 2 ngushta me
bizneset dhe industring. UniBa ka zbatuar politikén e pérfshirjes sé lektoréve
dhe kérkuesve shkencoré né faza t& ndryshme té procesit mésimor, si
element té réndésishém pér shkémbimin e ideve dhe metodave t&
mésimdhénies. T¢ fiuarit kané qené nga fusha & ndryshme dhe qé kané
spikatur né fushat e tyre.

Né fillim t& vitit akademik ¢do departament miraton kalendarin e aktiviteteve
q¢ do t& zhvillojé pérgjaté vitit, duke u dhédé mundésing studentéve t&
programeve gé ai mbulon t& njihen me profesionisté té fushave t&




].[Evidenca A.1.33.4, Strategji e Klubeve Studentore] dhe [Evidenca

A.1.33.9, Plani i punés Dekani i Studentéve 2023-2024/

§hkalla e pérmbushjes s& & Pérmbushet t@é_q_n_n_b__u:s‘mt
standardit ‘kryesisht || plotésisht .

i . < i
Standardi IT1.5

Institucioni ndjek njé proceduré té garté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatgs.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1, Institucioni harton

proceduré té posagme pér detyrimet

pérmbyllése, para realizimit té tyre
dhe i bén ato publike.

Pér t€ fiar “Diplomén Profesionale” né “Teknik né Operacione Biznesi,
Marketing dhe Shitje”, studenti duhet t& keté siguruar 120 kredite. Rregullore ¢
programit t& studimit dhe rregullorja UniBa pémmban né ményré té detajuar t&
gjitha kriteret dhe procedurat e diplomimit. Si rezultat i ndryshimeve
profilizuese (deri n& masén 20%) né planin mésimor t& kétij programi studimi,
t& miratuera nga Senati Akademik i UniBa bazuar né nenin 35, pika 9, té Ligjit
Nr. 8042015 “P&r Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, detyrime pérmbyllése (kategoria
E, tabela ) ndryshohet nga “Trajnim Praktik - 12 ECTS” né “Provim
Pérfundimtar - 6 ECTS", duke filluar nga viti akademik 2023-2024 fEvidenca
A.3.4, Plani Mésimor pér programin e studimit (i ndryshuar né masén 20%)].

Prandaj, studimet pgrmbyllen me provén finale q& &shté n& trajtén e provimit t&
{ pérgjithshém pérfundimtar, Kérkesat dhe procedurat pér provén finale
pércaktohen né aktet e brendshme rregullatore.

Procedura pér provimin final saktéson g&:
1. Studenti duhet t& marr& 120 kredite.

2. Mbrojtja e provés finale behet né dy sesione, & cilét pércaktohen ni |
kalendarin akademik.

3. Kandidati diplomant, i cili rrézohet n& sesionin e paré té mbrojijes sé
i diplomés ka t€ drejté t& riparaqitet pér mbrojtje né sesionin e ardhshém.

4. Kandidati qé nuk e fiton mbrojtjen e provés finale pér her# t& dyté pajiset me
njé déshmi ku béhet shénimi “i padiplomuar” dhe ku paragiten rezultatet ¢
arritura. -
[Evidenca A.1.3, Rregullore e Universitetit Barleti] dhe [Evidenca A.3.3,
Rregullore ¢ Programit me karakter Profesional TOBMSH]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik ndihmojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme n# funksion
té detyrimeve pérmbyllése.

DESF harton programin e provimit t& formimit né zbatim t& Vendimit t& Senatit,
ar. 14, dt.07,12.2015.

Petsoneli akademik i programit té studimit asiston dhe ndihmon studentét duke i
dhéné atyre her& pas here informacion, udhézime pér materialet q¢ duhet t&
pérdorin dhe studiojné né funksion t& provés finale. Qéllimet e kétij programi
orientues jané: (i) lehtésimi i punés individuale t& studentit pér té rifreskuar
njohurité teorike t¢ marra pérgjaté programit & studimit; dhe (ii) lehtésimi i
inventarizimit té literaturés pérkatése, e cila do t& pérdoret pér pérgatitjen e
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar.

Keriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit
pérfundimtar bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté gjithé
vitit/viteve akademike, duke pérfshiré

Pér & fivar “Diplomé Profesionale” né “Teknik n& Operacione Biznesi,
Marketing dhe Shitje”, studenti duhet & keté plotésuar té gjitha kérkesat e planit
mésimor pér kété program studimi. Duke filluar nga viti akademik 2023-2024,

studimet do t& pérmbyllen’ me provén finale né trajtén Wi
pérgjithshém pégfundimiar. Né kuadér t& detyrimeve p&rmbylli
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t€ gjitha 1&ndét/ modulet né bazé ta
réndésisé dhe peshés specifike.

ata njihen me programin e provimit 1€ formimin dhe orientohen né lidhje me
fushat specifike q& do @& pérfshihen né provimin pérfundimtar. Ky program
shérben si udhérréfyes pér té ndihmuar studentét e programit t& studimit me
qéllim rifreskimin e njohurive té marra pérgjaté 2 viteve akademike dhe pér té
lehtésuar pérgatitien e tyre pér provén finale. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit pérfundimtar, i ngritur pér vlerésimin e studentéve,
bazohet né testimin e njohurive té ofruara gjaté gjithé vitivviteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndét/ modulet né bazé & réndésisé dhe peshés
specifike. Ky komision ngrihet me vendim departamenti; ditén e provimit
komisionit i vihet né dispozicion teza e provimit me numrat pérkatés, t& cilat
pérzgjidhen nga studentét dhe paragiten njé nga njé pérpara komisionit pér
realizimin e provimit pérfundimtar (sipas tezgs sé pérzgjedhur).

[Evidenca A.3.4, Plani Mésimor Pér programin e studimit (i ndryshuar né
masén 20%)/
[Evidenca A.3.3, Rregullore ¢ Programit me karakter Profesional TOBMSH fi

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e temave té
punimit pérmbyllgs. Udhgheqési i
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e punimit pérmbyllés sipas
udh&zuesve t& miratuar, Ai garanton
ciiésing e rezultateve dhe miraton ose
Jo nése punimi éshtg i ploté pért'u
paragitur para komisionit.

N/A

Kriteri 5. Institucioni ndihmon
studentét pér kryerjen € matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazé 12
temave t& praktikave profesionale
dhe fushés sé studimit.

Njésia bazé asiston studentét pér kryerjen ¢ matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo jashtg tij me ané t¢ njé pedagogu udhéhegés, i
caktuar n& bazé t& teméds/ temave t& praktikave profesionale dhe fushés s¢
studimit. Studenti duhet t& marra mbéshtetjen e duhur nga pedagogu mentor |
praktikés,

{Evidenca A.1.7, Paketa ¢ Praktikés pér programet me karakter profesional]
[Evidenca A.3.3, Rregullore e Programit me karakter Profesional T OBMSH]

Kriteri 6. Né pérfundim t& detyrimit
pérmbyilés, studenti vlerésohet me
noté,

Mbéshtetur n& procedurén e diplomimit bazuar né reguiloren e programit &
studimit, studenti n& provimin final vierésohet me noté dhe me kreditet e fituara.

[Evidenca A.3.3, Rregullore e Programit me karakter Profesional TOBMSH I

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
“Certifikaté profesionale” ose
“Diplomé profesionale” né fushén e
arsimimit t& kryer, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje ¢ ploté
zyrtare e programit té studimit t&
zhvilluar,

Né pérfundim 1€ studimeve profesionale, studenti pajiset me diplomé dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.
Gjithashtu, me kérkesé t# studentit, mund t'j vihet n& dispozicion edhe nji kopje
€ ploté zyrtare e programit % studimit né “Teknik ngé Operacione Biznest,
Marketing dhe Shitje™.

[Evidenca A.3.3, Rregullore e Programit me karakter Profesional TOBMSH /i
[Evidenca A.3.7, Formati i diplomés TOBMSH]

{Evidenca A.3.7.1, Urdhéri i MAS] dhe fEvidenca A.3.7.2, Vértetim
nga QSHA pér dokumentin gé shogéron diplomén].




Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit & studentit
dhe paraget rast pas rasti !
informacione pér studentin nése
kérkohen,

NE arkivin e sekretarisé té UniBa mbahet pér njé periudhé té pacaktuar njé
kopje ¢ dokumentacionit 1€ secilit student. Ky dokumentacion aksesohet sa heré
lind nevoja ose kérkohet informacion ng& lidhje me student#t.

.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet "Pérmbushet
standardit | kryesisht plotisisht
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Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké t& garté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sg
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém t& zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret t Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhezues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t¢ m#simdhénies n# bazé & fushés si
studimeve, lndéve/moduleve.

Institucioni harton udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative 1@ mésimdhénies né bazé t&
fushés s& studimeve, léndéve/moduleve [A.1.34, Udhézues pér pérdorimin e
Infrastrukturés sé TIK]

Gjaté zhvillimit t& procesit mésimor né t& gjitha léndét pedagogét krijojnd njé
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative t€ studentéve. Stafi
inkurajon studentét t¢ zhvillojné ide dhe ti béjné t& zbatueshme ato né fushat
pérkatése dhe profesionin e tyre né mésimdhénie e t& nxéns [Evidenca A.3.3,
Rregullore e Programit me karakter Profesional TOBMSH]{, [Evidenca
A.L13, Udhézues pér Metodat e Mésimdhénies] dhe [Evidenca A.1.14,
Politika pér t& masuarin, mésimdhénien dhe cilésiné né mésimdhénie],

Te gjitha mjediset mésimore jané t& pajisura me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, té cilat garantojné realizimin e procesit mésimor.
Nj& ndér objektivat kryesors strategjiké té UniBa #shté dixhitalizimi. N&
kampusin e ri t¢ UniBa t& gjithé auditorét Jjané & pajisur me smartboard dhe
sisteme projektimi digjital, pérfshire t& gjitha mjetet e tjera t& nevojshme audio
dhe video. Né funksion t& digjitalizimit i gjithé kampusi &sht# i mbeshtetur edhe
me rrjet Wifi dhe pajisiet e nevojshme elektronike si PC, laptap, printera,
skaner, etj né zyrat e stafit akademik dhe atij administrative,

[Evidenca A.1.39. Verifikimi i kapaciteteve pritése té UniBaf dhe [Evidenca
A.3.14, Infrastruktura akademike né funksion 16 programit (¢ studimit},

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésis¢, Zévendés Rektori pér Céshtjet

zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojng né ményré periodike
aftésité mésimdhenése dhe inovative
1€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik,

Akademike, Zyra e Menaxhimit t& Vlerésimit t& Performancés dhe njgsité bazé
e kryesore jané strukturat q& bashképunojné dhe bashkérendojné punén e tyre
pér monitorimin, mbikéqyrjen dhe viergsimin e mésimdhénies sé personelit
akademik dhe ndihmésakademik,

Njésia e Zhvillimit t8 Kurrikulgs dhe Cilésisé dhe Zyra e Menaxhimit @
Vlerésimit t¢ Performancés, né ményré & vazhdueshme, monitorojné procesin e
mésimdhénies népérmjet t& dhénave & mbledhura nga stafi akademik, nga
njésité bazé e kryesore, nga studentét dhe nga stafi administrativ, si edhe mbj
bazén e tyre gjykohet pér nevojén pér pErmirésim t& proceseve mésimore dhe
atyre administrative. ———
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studentét. Mendimet e tyre jané mjaft 1& réndésishme dhe vijné népérmjet
pyetésoréve si edhe fokus grupeve.

Pyetésorét realizohen 2 her né vit/ né& pérfundim 1€ ¢do semestri dhe studentét
kané mundési t& vierésojné jo vetém lénden, por eche metodat e mésimdh&nies
qé pérdor pedagogu, ményrén e transmetimit 1€ dijeve, literaturén, etj. Né
pérfundim hartohet raporti i vlerésimit 1€ studentéve i cili me rekomandimin e
rektorit 1& institucionit i dergohet departamenteve,

[Evidenca A.1.9, Rregullore e NIZHKC-si]

[Evidenca A.1.10, Formular vierésimi té mésimdhénies kolegé me kolegéf
[Evidenca A.1.11, Formular Vierésimi i Studentéve pér léndén]
[Evidenca A.1.15, Format i Raportimit té Punés Semestralef

| [Evidenca A.1.16, Udhézim i lidhur me punén pér hartimin e ngarkesés

mésimore pér vitin akademik 2022-2023f

{Evidenca A.1.17, Rregullore pér Vierdsimin dhe Administrimin e
Performacés}

[Evidenca A.1.19, Rregullore e Komisionit té Sigurimit té Standardeve 1¢
Cilésisé né UniBaf, [Evidenca A.1.19.1, Vendim Nr. 46, daté 24.11.2023 “Pér
miratimin e pérbérjes sé Komisionit 1¢ Sigurimit té Standardeve té Cilésisé né
UniBaf

Kriteri 3. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésiss
né mésimdh&nie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Struktura Organizative UniBa &shté n# pérputhje me ligjin e arsimit t& larté Nr.
80/2015 si pér nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave & cilat jané t&
pérshkruara né ményré 18 detajuar né statutin e institucionit, rregulloren e Uniba
dhe né aktet e tjera rregullatoré. Strukturat kryesore pérgjegjése pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé jané Komisioni i Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé
dhe Nijésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisg. K&to struktura béjné publike
rezultatet e vlerésimit,

[Evidenca A.1.2, Organigrama e UniBaj

Kriteri 4. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave 1& mira, nxit
personelin akademik pé&r
pémirgsimin e métejshém 1&
mésimdhénies,

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés II1

Institucioni, népérmjet mekanizmave t& viergsimit dhe rezultateve t& marra,
promovon shembuj té praktikave t& mira, nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém & mésimdhénies, népérmjet  financimit &
pjesémarrjes sé tyre n& aktivitete t¢ ndryshme kérkimore-shkencore dhe
projekte.

[Evidenca A.1.37, Promovim i shembujve té prakiikave té miraf
[Evidenca A.2.4, Analizé Vjetore e Punés sé Departamentit té Ekonomisé,
Sipérmarrjes dhe Financés (Viti Akademik 2022-2023)} dhe {Evidenca A.2.6,

Plan Pune pér Zhvillimin e DESF, 2023-2024]
Fiiks S BEGRGUSHEENN Permbushet | Pérmbushet |
| keyesisht | plotésisht
| X
| Pérmbushet Pérmbushet
X

IV.

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1
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Personeli akademik dhe ndihmés akademik gé mbulon _programin e studimit, o
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sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e t& posacém akademik dhe profesional né pérputhje me fushén e

rogrami r
Kriteret

rantimin e standardeve t& mésimdhénies té programit t€ studimit.

Vlerésimi

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, & angazhohet ng
realizimin e programit té studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore ng fuqi,
pér nivelin e kualifikimit akademik,
pér drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n& mbulimin e
léndéve/moduleve & programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén

| praktike n& pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve t& tij.

Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore ka n& fokusin dhe detyrat e saj
hartimin e politikave dhe strategjive pér miréfunksionimin e BNj, si dhe
rekrutimin ¢ njé stafi t& kualifikuar né pérputhje me politikat e organizatés
dhe legjislacionin né fuqi, sikurse dhe zbatimin e procedurave institucionale
dhe aktet ¢ brendshme rregullatore lidhur me punésimin e stafit.

UniBa ndjek njé politiké té hapur t& punésimit dhe rekrutimit t&¢ burimeve

| njerézore, mbéshtetur né Manualin e Menaxhimit té Burimeve Njerézore, |

Rekrutimi i personelit akademik mbéshtetet mbi eksperiencén né
mésimdhénien universitare, gradat/ titujt shkencoré dhe aktivitetin kérkimor
shkencor e botues, né pérputhje me politikat e organizatés dhe legjislacionin
né fugi. UniBA ka njé proceduré t¢ miré pércaktuar pér punésimin e
personelit akademik. Procesi nis me evidentimin e nevojave nga njésité baze
dhe kryesore, i cili behet ¢do fillim semestri apo viti akademik. Kérkesat |
depozitohen prangé ZMBN;, e cila publikon shpalijen pér vendet vakante ku
specifikohen edhe kriteret qé duhet t& pérmbushin kandidatét pér pedagogé.

NE lidhje me két& proces, institucioni harton procedura e kritere t& posagme e

| specifike, t€ cilat jané pjesé e akteve 1& brendshme rregullatore, dhe béhen

publike né faqen zyrtare t& UniBa-s, duke mundésuar késhtu aksesin nga
personat e interesuar,

Personeli akademik me kohé t& ploté dhe kohé 1€ pjesshme q& angazhohet né
realizimin e programit té studimit me karakter profesional “Teknik n&
operacione biznesi, marketing dhe shitje”, pérmbush kérkesat ligjore né fuqi.
Personeli i angazhuar né zhvillimin e programit 1& studimit &shté me grada
shkencore dhe tituj, konform kérkesave 1€ [egjislacionit né fugi, si edhe ka
ekspertizén e nevojshme pér zhvillimin e léndéve ku éshté angazhuar.
Kualifikimet dhe cksperiencat e tyre profesionale pérputhen me modulin qé

angazhohen: fitps://umb. edu.al/news3s 146 hitml

{Evidenca A.1.6, Manuali i Menaxhimit té Burimeve Njerézore]
[Evidenca A.3.12, Tabela Permbiedhese per RVB]
[Evidenca A.3.11, CV e Stafit Akademik té programit té studimit]

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv
i duhet t& mbulojé ngarkesén mésimore
pér programin e studimit né pérputhje
me komizén ligjore ng fuqi.

Personeli akademik efektiv i Departamentit t& Ekonomisé, Sipérmartjes dhe
Financés mbulon ngarkesén mésimore pér programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi dhe aktet meguilatore t& brendshme. N& fillim té
vitit akademik, Rektori i Institucionit, dérgon periodikisht udhézime né lidhje
me shpémdarjen e ngarkesés mésimore, vit pas viti.

{Evidenca A.1.16, Udhézim lidhur me punén pér hartimin e ngarkesés
mésimore pér vitin akademik 2022-2023]

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantofé dhe té déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin
e studimit, pér té gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me sigurime
| shoqérore dhe shéndetésore,

| UniBa, per t& gjithé periudhén e akreditimit ¢ programit t& studimit, |

déshmon pér njé qéndrueshméri té stafit akademik t& angazhuar né kétd
program studimi, duke pérfshiré kontratat e pungsimit dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe shéndetésore,

hitps:umb, edu. al/newss 146, htmi
hups:fumb. edu. al/news3 147.htinf
¥
[Evidenca A.3,12, Tabela Pérmbledhése pér RVB]
[Evidenca A. 1.8, %mati i Dosfes personale 1é stafit]
]
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura dhe qé
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t¢ kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pémbajtjen e programit
1€ studimit.

Institucioni ndjek procedura rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike 1€ shpallura dhe q& garantojngé pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t& kualifikimit dhe ng pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit t¢ studimit.®

Pérzgjedhja e pedagogéve q& do & japin njé [énd8 t& caktuar reafizohet
bazuar né ekspertizén akademike dhe kérkimore t& pedagogut, si edhe
pérvojés né fushén e mésimdhénies. Niveli i kualifikimit & personelit
akademik q¢ angazhohet né kété program studimi &shtg nd pérputhje me
natyrén dhe specifikén e programit.

[Evidenca A.1.6, Manuali i Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore]
[Evidenca A.1.8, Formati i Dosjes personale té stafit]
[Evidenca A.3.11, CV e Stafit Akademik té programit té studimit]

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik 18 pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e taboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té programit té
studimit.

UniBa ka angazhuar personel ndihmés mésimor shkencor pér realizimin e
oréve (2 ushtrimeve, laboratoréve, etj. Personeli administrative, akademik dhe
ndihmés akademik &shté gjithmoné né shérbim t& studentéve pér t& siguruar
mbarévajtien e procesit mésimor. UniBa déshmon njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit.
Me transferimin n& kampusin e ri t& UniBa n# nivel fakulteti dhe institucioni
ka zyra pérgjegjése, q¢ merren me mirémbajtien ¢ infrastrukturgs né
dispozicion t& programeve, dhe sigurojné mirémbajtjen e laboratoréve dhe
mjediseve té tjera mésimore si¢ jané laboratorét ¢ City Lab, g& pérfshijné nji
shuméllojshméri laboratorésh mésimorg si: laboratori i sigurisé dhe
emergjencave natyrore, eficencés sé energjisé, ndryshimeve klimatike etj.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dh#nat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit, Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshirg né program dhe
t& personit pérgjegj&s pér organizimin
e programit t€ studimit, angazhimin e
¢do an&tari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até & personelit
ndihmésakademik dhe administrativ.

Zyra e Menaxhimit t¢ Burimeve Njer#zore éshié njésia pérgjegjése pér
mbledhjen, ruajtien dhe pérditésimin e t& dhénave t& personelit akademik,
ndihmé&s mésimor-kérkimor dhe administrativ, 1€ angazhuar né& nivel
institucioni, n& pérputhje me legjistacionin né fugi pér mbrojtjen e t& dhénave
personale.

[Evidenca A.1.6, Manuali i Menaxhimit té Burimeve Njerézore]

[Evidenca A.1.8, Formati i Dosjes personale té stafit]

Kéto t& dhéna perfshijné anétarét e personelit akademik té pérfshiré n&
program dhe té personit pérgjegjés pér organizimin e programit & studimit,
angazhimin ¢ ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até &
personelit ndihmés dhe administrativ. P&r secilin personel t& angazhuar né
UniBa, ZMBNj mbledh dhe administron dokumentacionin, sipas formateve
t& miratuara paraprakisht.

Kriteri 7. Institucioni, né&
marréveshje dhe bashképunim me
institucione & tjera t& arsimit t& larté,
pérfaqésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjafiueshém, té duhur e 18
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikEqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
dhe veprimtari té tjera specifike sipas
natyrés sé programit t& studimit.

UniBa ka véné né dispozicion personei pér mentorimin, udhéheqgjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale, pasi programi i studimit
kérkon kryerjen e praktikés profesionale prané institucioneve t& ndryshme
publike ose jopublike.

Institucioni yn& ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me kompani
private dhe institucione shtet€rore, duke mbajtur komunikim t& vazhdueshém
me a, pér t& garantuar akomodimin e studentéve pér zhvillimin e praktikave
né kéto institucione. Mbikéqyrja behet nga anétarét e stafit akademik té cildt
ndjekin zhvillimin korrekt té praktikés profesionale né institucionin prités dhe
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Japin vlergsimin e tyre. Aktualisht institucioni disponon dhe zotéron t& giitha
ambientet, kapacitetet dhe mjediset e nevojshme pér zhvillimin e praktikés jo
vetém brenda vetes por e mundéson até edhe né kuadér t& partneritetit me |
Biznese, institucione shtetérore, OJF, etj., me géllim qé& studentét té
| plotésojné né maksimum prekjen e terrenit té tyre t€ punés duke e zhvilluar sa
mé t& ploté e mé shumé& profesionale praktikén, si brenda institucionit ashtu
edhe né institucionet dhe njésité partere. Pér kété kemi né dispozicion
marréveshjet perkatése & bashképunimit dhe korrespondencén e
vazhdueshme me partnerét né pérfundim té kryerjes sé praktikés nga ana e |
studentit /Evidenca A.1.7, Paketa e Praktikés pér Programet me karakter
Profesional].

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin ¢ praktikave profesionale
né bazé (& marréveshjeve, duhet 18
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& maré pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér

| praktikén profesionale.

Personeli mbikéqyrés né ambientin prités q& angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né bazé t¢ marréveshjeve, ndihmon studentét né&
pérmbushjen e detyrimeve/ raportin pérfundimtar & praktikés si edhe merr .
Piesé né procesin e vler#simit té tyre pér praktikén profesionale.

[Evidenca A.L.7, Paketa e Praktikés pér Programet me karakter
Profesionalf
[Evidenca A.3.9, Lista e marréveshjeve té bashképunimitf

{Evidenca A.3.9.1, Pérfitimi nga marréveshjet e bashképunimit]

Institucioni i arsimit t& larté vé n

_posacme sipas natyrés dhe fushés

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet || Pérmbushet
standardit ool kryesisht [ plot&sisht:

[ X
Standardi IV.2 ‘

€ dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme

pér realizimin e procesit mésimdhéngs t& programit té studimit dhe pér formimin praktik, tg

$€ programit t& studimit.

Kriteret

~

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe &
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési té

| numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Institucioni zotéron t& gjithé kushtet dhe infrastrukturén e nevojshme pér
zhvillimin e mésimdhénies, praktikés profesionale, trajnimeve dhe ¢do |
nevojé apo kérkese tjetér té studentéve né lidhje me ambientin. UniBa &shté e
angazhuar pér krijimin e mjediseve dhe mundésive t& pérshiatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave 2 personelit n& ményré profesionale, bazuar
né profilin e punés sé secilit punonjés,

Kapacitetet infrastrukturore 1& Fakultetit t¢ Ekonomisg, Qeverisjes dhe
Drejtésisé, né funksion t& zhvillimit t& veprimtarisé akademike t& programit
dhe jo vetém, jané té pérshtatshme dhe sipas parametrave bashkékohore

[Evidenca A.1.39, Verifikimi i kapaciteteve pritése 1& UniBaf

{Evidenca A.3.14, Infrastruktura akademike né funksion té programit ié
studimit].

[Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 1 6/

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laborator#, studio ¢ mjedise t&
tiera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, p¢rmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

&

Té gjitha mjediset mésimore jané 1€ pajisura me pajisje elektronike dhe t& |
teknologjisé s& informacionit, t& cilat garantojné realizimin e procesit
mésimor. Njé ndér objektivat kryesoré strategjiké t& UniBa @shté
| digjitalizimi. Né kampusin e ri t& UniBa t& gjithé auditorét jan# t& pajisur me
smartboard dhe sisteme projektimi digjital, pérfshiré t2 gjitha mjetet e tjera té
nevojshme audio dhe video. N& funksion t& digjitalizimit i gjithé kampusi
gshté i mbéshtetur edhe me rrjet WiFi dhe pajisjet e nevojshme elektronike si
PC, laptop, printera, skaner, etj., né zyrat e stafit akademik dhe atij
administrative /Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 16f

dhe [Evidenca A3.14, Infraspruktura akademike né Junksigr
tasplidimit], / '
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Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté, bazat e praktikés
profesionale apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
pletésimin e kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit 1&
studimit n& térési.

Té gjitha mjediset jané t& personalizuara dhe té specializuara sipas llojit dhe
profilit t& degéve, drejtimeve apo moduleve qé zhvillohen. Secili mjedis
disponon ambientin dhe mjetet ¢ domosdoshme t& zhvillimit cilésor t&
mésimdhénies dhe mésim nxénies konform t& gjitha standardeve té kérkuara
né kété drejtim, Mjediset, ne funksion te programit te studimit, ofrojné
facilitetet e nevojshme pér mundésimin e aspektit praktik dhe stimulues pér
studentet.

[Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 1 6]
[Evidenca A.3.14, Infrastruktura akademike né Sunksion té programit 1é
studimitf

Kriteri 4. Institucioni i arsimit 18
larté siguron s& paku njé laborator 1&
teknologjisé sé informacionit, té
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit t& studimit
q¢€ ofron.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

NE njérén nga godinat ¢ kampusit né rrugén *Frang Bardhi” jané 12 salla pér
leksione me sipérfage 932.15 m2 dhe 6 klasa pér seminare me sipérfaqe
221.29 m2. Laboratorét dhe mjediset pér realizimin e praktikés profesionale
Sallat pér praktiké profesionale jan€ 2 me sipérfage 19.46 m2 dhe laboratorét
¢ informatikés né dispozicion 3 me njé sipérfage prej 148.22 m2; 25 poste né
salla interneti (pérbashkét) me sipérfage 1419.67 m2.

[Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 1 G}
[Evidenca A.3.14, Infrastruktura akademike né Junksion té programit té
studimitf

Pérmbushet | Permbushet
.kryesisht: | plot&sisht:
X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe € pérditésuar n& mbéshtetje té
méimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t&8 mésimnxénies (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véng né dispozicion t&

| studentéve né gjuh&n e programit 13
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, té

parashikuara né programin e studimit.

Literatura baz¢ dhe ndihmése ¢ véné né dispozicion té studentéve garanion

| martjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme pér té pérgatitur specialisté né

fushén marketingut, shitjeve dhe operacioneve té biznesit. Literatura bazé dhe
ajo ndihmése pérzgjidhet me kujdes nga lektorét e lgndive té kétij programi
studimi dhe pasqyrohet né syllabuset e léndéve & zhvilluara né kete program
studimit, té cilat pérditésohen ¢do fillim viti akademik duke pércaktuar
literaturén mé t& mir& dhe mé té pérditésuar

Nése literatura e sipér cituar nuk ndodhet n& Bibliotekg, pérgjegiési |
Departamentit i jep mundésing té gjithé lektoréve t& programit té studimit té
béjné kérkesé cdo fillim viti akademik pér t& bleré tekste t& reja, né funksion
t& zhvillimit sa mé 1& mbaré (& procesit mésimor.

[Evidenca A.2.7.1, Relacion mbi Platformén e Bibliotekes Online/
[Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 17]

Literatura e pércaktuar nga lektori i léndés vihet n@ dispozicion t& studentéve
né shqip né Bibliotekén (fizike dhe digjitale) t&¢ UniBa dhe studentét mund ta
aksesojné até sipas nevojave duke hapur njé kartel& studenti.

Biblioteka ¢ UniBa &shtg e pajisur me literaturé fizike si tekste mésimore

| bazé, literaturg ndihmése, libra apo revista shkencore né gjuhén shgipe dhe t&

huaj, né& pérputhje me natyrén e programeve té studimit.

*

[Evidenca 4.2.7, T¢ dhéna pér infrastrukturén e bibliotekés] J
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Kriteri 2. Institucioni vé ng

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shirytézimit né ményrd t& barabartg
nga student#t e programit t& studimit.

Pasurimi periodik i fondit t¢ bibliotekés sikurse dhe shtimi i aksesit né
bibliotekat online jan# pjesé e politikave institucionale.

Ne fillim t€ ¢do viti akademik, secili departament propozon njé listé 1@
pérditésuar me libra qé duhet t'i shtchen fondit t& bibliotekés fizike dhe asaj
onfine & nevajshém pér zhvillimin e programit mésimor. Propozimi béhet
duke identifikuar nevojat e departamentit dhe duke hulumtuar mbi
domosdoshmériné q& ka ekzistenca e literaturés sé pérditésuar né biblioteke
pér studentét e programit t& studimit. Pér ké& vémé né dispozicion (&
verifikimit njé model propozimi titujsh nga departamenti fEvidenca A.2.7, Té
dhéna pér infrastrukturén e bibliotekésf.

Kriteri 3. Biblioteka duhet 12 jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhén shqipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore 1
nevojshme, t& mjafiueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve € veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s¢
programit i€ studimit.

Biblioteka e Universitetit “Barleti” ka filluar t& japé shérbim né kohén e
themelimit t& k&tij Universiteti né vitin 2005 dhe &shté e konceptuar dhe e
zbatuar né hapésira t& ndryshme t& universitetit me qéllim shérbimin dhe
ofrimin e librit sa mé prang studentit.

Né kampusin n€ rrugén Fran Bardhi, njérén nga godinat ka njé bibliotek& me
sipérfage 70 m* me 27 vende leximi dhe né godinén tjetér njé biblioteké me
sipérfage 27 m* dhe 18 vende leximi. N& godinén e dyté t& kampusit né
rrugén Fran Bardhi ka edhe né sallg leximi me sipérfage 95.1 m? dhe 50
vende leximi. Gjithashtu né kampusin n# mugén e Kosovaréve ka njé tjetér
bibliotek& me sipérfage 40 m* dhe me 18 vende leximi. Numi i titujve 1&
disponueshme né bibliotekén (salla e Bibliotekes, salla Pit Stop, Holli i Triple
City, dhe Holli i Universitetit) &shté 9,056.

{Evidenca A.2.7, Té dhéna pér infrastruktiersn ¢ bibliotekés]

Kriteri 4. Institucioni duhet té krijojé
kushte pér shfrytézim té barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online & fushés sé programit té
studimit,

Biblioteka e UniBa ésht& e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazég,
literaturé ndihmése, e mjafiueshme n& gjuhén shgipe dhe & huaj, libra apo
revista shkencore tg nevojshme, t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit & studimit.

Fondi i titujve n€ bibliotekén e universitetit &shté 4,250, ku njé pjesé e fondit
& librave mbahet dhe né sallén “Pit Stop” e gjendur ngjitur me sallén e
bibliotekés. Po né kété sallé gienden té arkivuara punimet e diplomave &
studentéve, té kategorizuara sipas viteve dhe departamenteve pérkatése,
Menaxhimi i librave t& bibliotekés béhet népérmjet sistemit t& platformés
online, i cili mund#son menaxhimin e librave sipas kategorive té ndryshme,
kontrollimin me lehtési pér léshimin/ kthimin, vonesave, humbjes apo
démtimin e librave. Prandaj, gjykojmé se Institucioni ka krijuar kushte pér
shfrytézim t& barabaré e pa pagesé pér studentét né bibliotekat online t&
fushés s& programit & studimit.

[Evidenca A.2.7, T? dhéna pér infrastrikturén e bibliotekés]

Kriteri 5, Biblioteka duhet t& jetg e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, q&
mundésojné shirytézimin pa kufizim
pér té gjithe studentéve.

Aktualisht UniBa i krijon kushtet studentéve pér t& aksesuar njé séré
bibliotekash ndérkombétare online, si: biblioteka digjitale EconBiz me t&
cilén Universiteti Barleti ka marréveshje bashk&punimi, ofron orientim dhe
ndihmé né& kérkimin e artikujve, punimeve dhe librave digjitalé, si dhe akses
té ploté dhe t€ licensuar né internet; biblioteka digjitale JSTOR, siguron gasje
né mé shumé se 12 milion artikuj té revistave akademike, libra dhe burime
kryesore né 75 disiplina, UniBa aktualisht ka abonim me llogaring e
bibliotekés, népérmjet t& cilés mund t& aksesojné stafi akademik dhe
studentét dhe ku &shté i mundur leximi online dhe ruajtja e materialeve qé
kérkojné direkt nga platforma e tyre. Me kétg biblioteké UniBa ka njé

marréveshje pér njé periudhg 1-vjecare pér ofrimin ¢ aksesimjt-*t&-hapur” dhe




t¢ shkarkimit né t& gjithé artikujt shkencorg.

T& tjera burime né t& cilat mund 1€ gjenden artikuj, libra, revista shkencore,
punime doktorale jang: Open Textbook Library (biblioteké e hapur e teksteve
shkollore, e cila éshté njé referencé gjithépérfshirése ku gjenden shumé tekste
shkollore nga nj& séré autorésh dhe botuesish, ndér to biznesi dhe ekonomia);
OpenDissertations.org (Ebsco Open Dissertation) qé &shté njé bashk&punim
midis EBSCO dhe BiblioLabs, i cili sjell njé qasje inovative pér zhvillimin e
kérkimit t€ disertacioneve doktorale ku jang& & pérfshiré t& dhéna pér
disertacione dhe teza nga viti 1955 deri mé& sot; DOAJ (Directory of Open
Access Journals) qé &shié bazé e pavarur e 1& dh&nave q& pérmban mbi 16
500 revista, ku mbulojné té gjitha fushat e shkencés, teknologjisé, mjekésisg,
shkencave shogérore, arteve dhe shkencave humane; Springer Link qé u
siguron hulumtuesve gasje € hapur né miliona dokumente shkencore nga
revista, libra, seri, protokolle, punime referuese dhe pérmbledhje shkencore;
dhe Harvard Business Review, ku studentét mund t& orientohen se si té hapin
llogari personale me qéllim pérfitimin e informacionit dhe artikujve t&
ndryshém. Duhet theksuar se UniBa éshté né bashk&punim t& ngushté me
disa biblioteka dixhitale ndérkombétare pér abonime institucionale, dhe po
planifikon t& finalizojé sé shpejti bashképunime t& métejshme.

{Evidenca A.2.7, Té dhéna pér infrastrukturén e bibliotekés]
[Evidenca A.2.7.1, Relacion mbi Platformén e Bibliotekes Online/

Kriteri 6. Biblioteka duhet 1& vihet
né dispozicion t& studentgve né orare
shérbimi q& jang ni p2rshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t8 nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit té saj.

Biblioteka éshté né dispozicion t& studentéve pér té gjithé kohézgjatjen e
orarit zyrtar t€ punés s& institucionit. Orari i hapjes dhe mbylljes s&
bibliotekés €shté 08.00 — 19.45. Brenda fashés orare 08.30-16.30 stafi
akademik, studentét, stafi jo akademik mund t& bejmé kérkesé dhe t&
shérbehen me libra. Brenda fashés orare 16.30-19.45 ambjentet e bibliotekés
mund t& pérdoren pér studim/lexim dhe librat n# sallé mund 1& pérdoren pér
lexim, por nuk behet shérbim i librit me vete.

Po ashtu, népérmjet platformés digjitale t& menaxhimit t& librit”, e cila i &sht
dedikuar studentéve dhe stafit akademik ¢ Universitetit Barleti, mund t&
béhet kérkimi i titujve t& librave q¢ ndodhen né bibliotek#, kérkimi i librave
elektroniké dhe punimet e diplomave, edhe kur studentét dhe stafi nuk jane
fizikisht né ambjentet e universitetit.

Kriteri 7. Biblioteka dhe njésite
pérgjegjése té programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré 1& pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkailén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave t¢ studimit, duke nxjerrd ng
pah sa té efektshme kané qens
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jan# kérkesat pér
tituj,

Biblioteka &shté né dispozicion t& studentéve pér t¢ gjithé kohézgjatjen ¢
orarit zyrtar t& pun&s sé institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes sé bibliotekés &shté 08.00 - 19.45. Brenda fashés
orare 08.30-16.30 stafi akademik, studentét, stafi jo akademik mund t& bé&jmé
keérkes¢ dhe té shérbehen me libra. Brenda fashés orare 16.30-19.45
ambientet e bibliotekés mund t& pérdoren pér studim/lexim dhe librat né sall@
mund té pérdoren pér lexim, por nuk béhet shérbim i librit me vete,

Po ashtu, népérmjet platformés digjitale t& menaxhimit t¢ librit®, e cila i &shté
dedikuar studentéve dhe stafit akademik t¢ Universitetit Barleti, mund t&
bEhet kérkimi i titujve t& librave q¢ ndodhen n& bibliotek, kérkimi i librave
elektroniké dhe punimet e diplomave, edhe kur studentét dhe stafi nuk jang
fizikisht né ambientet e universitetit.

Sikurse u pérmend edhe né kriterin 2, pasurimi periodik i fondit t& bibliotekés
sikurse dhe shtimi i aksesit né bibliotekat online jané pjest e politikave
institucionale.

7 https:/umb.edu.al/biblioteka html
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

DESF né UniBa bashképunon ngushtésisht me pérgjegjésen e bibliotekés pér
rritjen e cilésisé sé shérbimit té bibliotekés, dhe jo vetém. Pér (& inkurajuar
studentét qe 1 marrin njé libér m& shpesh n€ duar, pér t& apasionuarit e librit,
apo pér té diskutuar rreth sfidave té librit n& épokén moderne, librit pérballe
digjitalizmit, librit dhe teknologjisé kété vit &sht& krijuar dhe kiubi Books and
Tech?’, i cili ka ndérmarré aktivitete 1& ndryshme me qéllim rritjen e interesit
rreth librave né njé boté qé ndryshon me ritme t& shpejta teknologjike.

[Evidenca A.2.7, T¢ dhéna pér infrastrukturin e bibliotehés]

[E wdenca A27.1, Relacmn mbi Platfarmé'n e Bibliotekes Online}

ish 3l Pérmbushet | Pérmbushet
: .kersht _Eloglﬁl_sht..
] i .

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon nj€ sistem t& brendsh#m t& menaxhimit institucional dhe e v&
até n€ dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit nép&rmijet 1&
cilit administron 18 gjithé
informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre, nga regjistrimi
deri né diplomimin e tyre ng
programin e studimit.

Institucioni disponon njé sistem t& ploté menaxhimi administrativ, pranimi,
informacioni, orientimi, késhillimi, mbéshtetjeje sociale dhe universitare, N&
té béjné pjes# njésité e orzanikits sé brendshme si: sekretaria mésimore, zyra

| e rekrutimit dhe pranimit, dekani i studentéve, klubet studentore si dhe 2

gjithé stafi administrativ dhe akademik, i cili ofron n& vazhdimesi
informacion té réndésishém e té viefshém pér studentét dhe i mbéshtet ata
profesionalisht né ¢do hap t& formimit t& tyre akademik, social dhe studentor.
UniBa disponon platforma t& menaxhimit té studenteve, si¢ éshté ajo e

| portalit studentor apo platforma Classroom. Portali studentor &shté njé sistem

né pérdorim nga studentét qé iu mundéson atyre té informohen né kohé reale |
lidhur me rezultatet e tyre akademike, me informacione mbi lektorét dhe té
dhéna t& tjera me réndisi pér ta,

Ky zinxhir pérbén njé garanci dhe piké referimi pér studentét drejt hapave t&
réndésishém né karrierén profesionale. Mbéshtetja ndaj tyre nuk &shté vetém

| profesionale dhe akademike por edhe emocionale dhe njerazore, pra se si &

orientohen né njé treg dinamik dhe strategjik dhe se si té rrisin dhe zhvillgjné
kapacitetet dhe aftésité individuale e t& lidershipit, pér & spikatur sa mé
shpejt né profesion dhe né jetg,

{Evidenca A.1.34, Udhézues pér pérdorimin e Infrastrukturés sé
teknologjisé sé informacionit UniBaf

Kriteri 2. Sistemi i brendsh&m i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
| aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihm&sakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar n# realizimin
€ programit.

L

Sistemi 1 brendshdém i menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit ekademik, ndihmés akademik, si
dhe partneréve t€ angazhuar pér realizimin e programit. Ky sistem pérbéhet
nga Zyra ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, Sekretaria e Pérgjithshme
dhe Sekretarité Mésimore, Bordet e Karrierés prané Departamenteve, Zyrae
Menaxhimit dhe Vlerésimit t& Performancgs, si dhe Zyra e Menaxhimit té
Logjistikés dhe Operacioneve,

Kéto njési me ang t& kooperimit né kuadér té funksioneve, detyrave dhe
pérgjegjésive funksionale dhe organike, si dhe ndérveprimit me njéra tjetrén

+

? https://umb.edual/news4985. html
https:/fumb.edu,alnews3067.htm|
https:/fumb.edu.alinets5014. htm}




realizojng suksesshém té gjitha proceset, aktivitetet dhe veprimtarité e
domosdoshme & administrimit efecient (¢ institucionit. [ gjithé
dokumentacioni i nevojshém &sht# i aksesueshém né shared, i kategorizuar
sipas njésive t& ndryshme. Gjithashtu, sistemi pér komunikimin e brendshém
pérfshin komunikimin online me platformat e véna ne dispozicion si edhe me
ané ¢ intranetit t& monitoruar nén domain t& universitetit dhe komunikimi me
publikun népérmjet website-it zyrtar, mediave sociale, etj.

[Evidenca A.1.34, Udhémes pér pérdorimin e Infrastrukturés sé
teknologjisé sé informacionit UniBa]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacicne e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i menaxhimit siguron akses t& dedikuar né informacione e dokumente
per & gjithe personelin dhe studentét e programit t& studimit. Ky sistem
rregullon dhe sistemon veprimtaring e proceseve té tillé si: pérgatitia dhe
monitorimi i orareve mésimore, kontratat e punés, formularét e matjes dhe
vlerésimit t& performancés, formularét dhe programi i ngarkesés mésimore,
formulari i evidentimit t& masave disiplinore dhe aplikimit pér leje vjetore,
raporte leje lindje etj. Aksesi i dedikuar garantohet népérmjet logimit me
kredencialet personale, si ng intranet ashtu edhe né platformat online, sipas
kategorisé s& pérdoruesit.

[Evidenca A.1.34, Udhézues pér pérdorimin e Infrastrukturds sé
teknologjisé sé informacionit UniBa]
{Evidenca A.1.26, Rregullore e Protokollit dhe Arkivés]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka té
integruar platforma dhe module gé
mundésojné forma 1€ kemunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sistemi i menaxhimit ka t& integruar platforma dhe module qé mundésojné
forma t& komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe studentéve. Kjo realizohet pérmes komunikimit
ballé pér ballg, né auditor, dhe gjithashtu me ané té sistemit elektronik t&
komunikimit duke pérdorur adresat zyrtare t& e-mailit (me domain-in
umb.edu.al), si pér stafin ashtu edhe pér studentét.

Universiteti Barleti disponon nje domain me adresa elektronike pér pedagogé
dhe studenté, Gjithashtu éshté¢ krijuar njé bazé t& dhénash elektronike e
centralizuar né nivel institucioni, e emértuar Shared, e cilat siguron
integrimin e informacionit.

Departameni ka njé koordinator i cili ndihmon ng mbarévajtjen e
komunikimit interaktiv.

{Evidenca A.2.3, Urdhri Nr.29, daté 14,10.2022 "Pér emérim né detyré 8
koordinatoréve 1¢ Departamentit (é Ekonomise, Sipérmarrjes dhe
Financésf

{Evidenca A.1.34, Udhémes pér pérdorimin e Infrastrukturés sé
teknolagjisé sé informacionit UniBa]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale 1&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mund&son raportime individuale
dhe t& dhéna n# kohé reale pér
organet dhe autoritetet drejtuese.

Vénia né funksion dhe pérdorimi i sistemeve té analizuara né kriteret e
mésipérme, garanton monitorimin né kohé reale t& aktivitetit akademik dhe
administrativ, duke mundésuar raportimin dhe té dhénat pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet g lidhen
‘me programin e studimit, personelin
*akademik, aktivitetet e ndryshme,
+publikohen né faqen zyrtare t&

Faqet zyrtare t& internetit t& institucionit jané té plotésuara né kohé reale, né
Shqip dhe Anglisht, dhe ‘fifreskohen disa herg né ditg du bajtur_té

pérditésuar 1€ gjithé informacionin e duhur mbi programin e studimit,
anizimin, fu}ésmmmm, peisonelin akademik dhe aktmletet e ndryshme
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internetit t& njésisé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit.

te institucionit. Ky pérditésim b&het né Rejetet Sociale: Facebook, Instagram, ]
Twitter: Universiteti Barleti, Trajnime Barleti, Klubet Studentore Barleti, si |
dhe né web: www.umb.edu.al

Shkalla e pérmbushjes s& { Pérmbushet |Pérmbushet !
standardit - kryesisht .plotésisht

X
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té lartg disponen nj& sistem t& brendshém t& menaxhimit institucional dhe e v&
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit me karakter profesional.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar t& kostove € njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin par mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit p&r & paktén njé cikél té
ploté studimi.

Institucioni, népérmjet Zyrés sé Financés, harton raporte financiare me t&
dhéna té holiésishme financiare 18 kostove pér realizimin e programeve t&
studimit dhe mbi bazén e tyre behen parashikime pér periudha afatmesme.

[Evidenca A.3.8, Plani i financimit 1¢ programit 12 studimit/
[Evidenca A.1.38, Burimet Financiare UniBaf
[Evidenca A.1.38.1, Raporti financiar vjetor institucional}

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
baz# pérgjegjése pér programin e
studimit dubet 1& pérmbajé

i financimin e burimeve njerézore né

shérbim té realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mb#shtetése 12 procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara die kontratat e

| shérbimeve t& lidhura né funksion t&

realizimit t& programeve 18 studimit,
projektet dhe zéra t& tjeré.

{ 1€ plota dhe té pasura mbi financimin e burimeve njerézore, shpenzimeve

Plani i financimit, sikurse dhe Raporti Financiar Vjetor, pérmbajné t& dhéna

operative, detyrimet financiare, grandet, etj. pér programin e studimit.
Raporti Financiar Vjetor, paraget t& dhéna mbi Strategjing, misionin dhe
objektivat, aspektet ekonomike, kurrikulumin, buxhetin sipas zérave dhe |
viteve, sikurse dhe kontrollin financiar.

[Evidenca A.3.8, Plani i financimit 1é programit t& studimitf
[Evidenca A.1.38, Burimet Financiare UniBaf

{Evidenca A.1.38.1, Raporti financiar vjetor institucionalf
[Evidenca A.1.38.2, Raport Auditimi 2022,

Kriteri 3, Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

| Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e

Mbéshtetur n& kérkesat ligjore ¢ ligjit 80/2015 *'Pér Arsimin e Lartg dhe

Shqipérisé’’, Neni 116, Kontrolli dhe auditimi:
1. Kontrolli dhe auditimi i brendsh&m né institucionet e arsimit t& larté dhe
njésité pérbérése t& tyre realizohen nga njésité e auditimit t¢ brendshém té
institucionit. Krijimi dhe funksionimi i njésive té auditimit 1& brendshsm
béhet né pérputhje me aktet e brendshme 1& institucionit t€ arsimit té lart&,

2. Kontrolli dhe auditimi i jashtém né institucionet e arsimit té Jarté kryhen
nga auditues t& brendshém ose té jashtém, @ pérzgjedhur nga ministria
pérgjegjése pér arsimin nga lista e pérditésuar gdo vit nga Ministria e
Financave.
Né lidhje' me pikén e paré Auditimi i Brendshem i c:

shoqérisi ka si detyg@ pér 1@ ylerésuar nise ligjet/ &=
qérisp D4E P
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| procedurat kané gjetur zbatimin e duhur. Raporti Vietor i Auditimit t& |
Brendshém i dérgohet menaxhimit t Universitetit.

Auditimi i Jashtém, duke filluar nga viti 2017 Pozicioni Fipanciar §
Institucionit dhe veprimtaria financiare e tij auditohen rregullisht ¢do vit nga
kompania audituese “Grant Thornton” e cila &hté njé kompani auditimi e
njohur ndérkombétarisht. Kjo kompani certifikon pasqyrat financiare t&
institucionit ¢ paragiten pér palét e treta dhe organet shtetérore. Raportet e
Auditimit t& Jashtém depozitohen né fagen e Qendrés Kombétare & Biznesit
dihe jané lehtésisht t& disponueshme pér € gjitha palét e interesuara
[Evidenca A.1.38.2, Raport Auditimi 20224,

Kriteri 4. Institucioni té raportojg
deri né nivelin e njésisé bazi
pérgjegjése pér programin e studimit
mbi realizimin e buxhetit t& miratuar
t€ vitit paraardhés.

Po, né mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi, institucioni dokumenton raportet |
financiare pér tri vitet e kaluara akademike duke identifikuar dhe planifikuar
nevojat pér ndérhyrje specifike, pér mé shumg larmishméri té financimit t&
programit dhe pér njé ecuri sa mé rezultative (& tij né t& ardhmen, Referuar
raporteve financiare evideniohet gjithashtu rezultati dhe efekti ; financimit t&
programit t& studimit por edhe pritshméritg e ményrés sé financimit dhe _
béhen parashikimet/planet pér vijimésing e tij me qéllim rritjen e standardeve,
shoqéruar me interesim dhe pérzgjedhje mé 1€ larté t€ tij nga t& interesuarit,
Cdo vit treguesit financiaré si dhe zbatimi i buxhetit bEhen pjesé e analizés ng
bordin ¢ Administrimit fEvidenca A.1.38.2, Raport Auditimi 2022,

Kriteri 5, Institucioni garanton
qéndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve 1& studimit
t€ njésisé baz# dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuring
| normale t& kétyre programeve. Ng
rastet e nevojave té pérmirésimit &
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
té programeve (& studimeve.

| pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gienerimin e t& ardhurave né té

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni zotéron plotésisht t& gjitha & ardhurat e nevojshme financiare pér
1€ garantuar stabilitetin e nevojshém dhe kapacitetet e duhura financiare pér
t¢ ardhmen. Té ardhurat kryesore & institucionit jang tarifat e studentéve si
dhe t& ardhura t€ tjera nga projekte dhe donacione. Nga pasqyrat financiare
ndér vite, raportet e auditimit, opinionet dhe sugjerimet ¢ Bordit, rezulton se
Institucioni ka qéndrueshméri financiare dhe kapacitetet financiare t& duhura

ardhmen. Raporti i auditimit financiar evidenton pérdorimin e t& ardhurave
nga tarifat e studentéve né favor té rritjes sé cilésisé sg mésimdhénies dhe
shérbimeve pér studentét.

[Evidenca A.3.8, Plani i financimit té programit 1€ studimit]

[Evidenca A.1.38, Burimet Financiare UniBaj

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin
pérzgjedhjen, pérparimime studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe né
programin e studimit. -

L




Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e plot¢ akademik t&
studentéve nga hyrja né daije, ni
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet e veta rreguilatore.

Procesi nga pranimi i studentéve deri né& diplominim e tyre mbéshtetet né:
legjislacionin né fuqi né Ligjin nr. 80/2015 si dhe VKM nr. 41, dt. 24.01.2018
ndryshuar me VKM nr. 879, dt. 18.12.2019, statutin e institucionit, rregulloren
akademike UniBA, rregulloren e programit t& studimit, burimet njerézore dhe
kapacitetet infrastrukturore. Institucioni kujdeset q& t& ndjeké ecuring e
studentit gjaté gjithé procesit, duke hartuar dhe zbatuar politika dhe procedura
pérkatése,

Universiteti Barleti ka njé strukturé & miré organizuar pér shérbimet
studentore nga hyrja né dalje qé drejtohen nga Zv. Rektori pér Céshtjet
Studentore i cili drejton punén e disa zyrave si: Zyrén e Rekrutimit, Pranimit
dhe Regjistrimit, Dekanin e Studentéve dhe vet-organizimi studentor dhe
Zyrén e Alumnit dhe Karrierés. Detyrat dhe pérgjegjésité e secilés prej zyrave
pérshkruhen né rregulloren e UniBa-s,

[Evidenca A.1.3, Rregullore e Universitetit Barletif

[Evidenca A.1.20, Manual Rekrutim Aplikim Regjistrim Transferim |
studentevef

[Evidenca A.1.21, Rreguilore pér Funksionimin e Sekretarisé Mésimaoref
[Evidenca A.1.22, Rregullore e Brendshme pér Transferimet 2023/
{Evidenca A.1.23, Rregullore ¢ funksionimit té yrave né shérbim &
studentéve prané UniBa/

[Evidenca A.1.33.7, Plani i punés Zyra ¢ Karrierés 2023 - 2024}

[Evidenca A.1.33.8, Plani Strategjik Alumni dhe Karriera 2020 — 2025 ]
[Evidenca A.1.33.9, Plani i punés Dekani i studenteve 2023-2024]

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe té drejta t¢ njgjta pér té
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e

programit t& studimit.

Kriteret dhe procedurat nga hyrja né dalje jang transparente pér té gjithé, duke
garantuar barazi dhe té drejta 1€ barabarta pér kandidatét dhe studentét e
programeve £ studimit. Kjo pérbén dhe njé nga parimet e funksionimitt té
UniBa, pérshkruar né rregulloren e institucionit, rregulloren e programit,
manualin e bursave e té gjithé aktet e tjera rregullatore t& UniBa-s.

[Evidenca A.1. 1, Statuti i Universitetit Barleti, Kreu Vif

{Evidenca A.1.1.1, Urdhér 360, daté 23.12.2020, Pér miratimin e Sratutit]
[Evidenca A.1.3, Rreguliore e Universitetit Barleti, Kreu IX}]

{Evidenca A.3.3, Rreguilore PP - TOBMSH, Kreu vi}

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon p&mara ¢de viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér ’u pranuar ng
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim & maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.

Kriteret, procedurat e pranimit'® té pérzgjedhjes sé studentéve, si dhe kerkesat
e tyre pér transferim'' jané lehtésisht t&é aksesueshme, transparente dhe
publike. Cdo i interesuar mund t'i aksesojé ato si né faqen zyrtare t& internetit
t& Universitetit'®, si edhe népérmjet komunikimeve direkte me/né Zyrat
pérkatése t€ Institucionit dhe n& aktet rregulloratore té UniBa-s.

[Evidenca A.1.20, Manual Rekrutim Aplikim  Regjistrim  Transferim i
Studenteve]

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes si
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&

Procesi i_pranimit pérbén kushtin paraprak t& regjistrimit t& studentéve t& rinj
né (€ gjitha ciklet e studimit n& Universitetin “Barleti”. Kriteret, procedurat e
regjistrimit té pérzgjedhjes sé studentéve, si dhe kiirkesat e tyre pér transferim
jané lehtésisht t& aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i interesuar

* http://umb.edu.al/procedurat-e-aplikimit.htm]
1 http:/fumb.edu.al/transferohu.htmi
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2 http:/fumb.edu.al/pranimet html
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[ kurseve profesionale 1& kryera, t¢

vlerésimit t& dijeve dhe té diplomimit
jané lehtésisht té kuptueshme dhe t&

i aksesueshme nga publiku.

| mund i aksesojé ato si n& fagen zvrare t& web té Universitetit, edhe
népérmjet komunikimeve direkte me/n& zyrat pérkatése t& Institucionit dhe ng
aktet rregulloratore t& UniBa-s.

[Evidenca A.1.20, Manual Rekrutim Aplikim Regjistrim Transferim i
studentevef -

Kriteri 5. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere té vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me afiési tg veganta, t&
pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara,

Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t& veganta, té pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

Kriteri 6. Institucioni harton politika

| & ndihmés/bursave pér shtresa né

nevojé dhe pér té rritur cilésing e
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik té vendit.

UniBa rezervon t& drejtén pér t€ ofruar bursa té ndryshme studimi, té plota ose
1€ pjesshme, bazuar né kriteret e pércaktuara né aktet e brendshme normative
dhe né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

UniBa bén publike llojet e bursave té ofruara prej saj. UniBa nén drejtimin e
| Administratorit n&pérmjet akteve t& brendshme organizon komisione ad hoc
me qéllim, shqyrtimin e aplikimeve pér bursa. Miratimi pérfundimtar i tyre |
béhet nga Bordi i Administrimit [Evidenca A.1.3. Rregullore e universitetit
Barleti, Neni 84].

Shkalla e pérmbushjes sé ‘Pérmbushet.
standardit  plotésisht

| X
Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté v& né dispozicion té studentéve té programit t& studimit informacion t&
ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim (&
studimeve dhe diplomimit n& até program.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion 1 ploté dhe
t& hollésishém n# lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik &
student@ve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Né rregulloren e programit & studimit jang parashikuar procedurat dhe
| informacioni i detajuar lidhur me t& gjithé procesin dhe pérparimin akademik. |
N rregullore parashikohen té drejtat dhe detyrat e studentéve, dokumentimi i |
vlerésimeve, komunikimi i vierésimeve, zhvillimi i provimeve, e drejta pér té
hyré né provim, kritere dhe procedura 1& vlerésimit, transferimi i studimeve,
ndérprerja dhe rifillimi i studimeve etj.

Pérmes koordinatores s& departamentit dhe sekretarisé mésimore, studentét
informohen né detaje lidhur me secilén prej procedurave té parashikuara. Ata
mund t& informohen pér vlerésimet pér secilén léndé t& zhvilluar gjaté gjithé
vitit akademik, pér numrin e krediteve t& akumuluara pér t& kaluar nga njé vit
akademik né tjetrin, etj.

| Né javén e paré t& pranimit né UniBa, gjaté javés sé akomodimit, studentét
njihen me t& gjithé dokumentacionin zyrtar dhe shérbimet né funksion té tyre.

[Evidenca A.3.3. Rregullore ¢ studimeve pér programin me karakter
profesional TOBMSH]}

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n# lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& mé@hme nga

Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e Ejohjeve
té kualifikimeve t& ‘méparshme ose studimeve t& pjesshme _LmiBe=pranon
transferime 1€ studentéve nga institucionet ¢ tjera té ilrSlml}f ! larts, ven&ge
ose 1€ huaja, publike pse jopublike, dhe lejon transferimin e ﬁtud\entéve i t1_| mll, |

' |
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kurse profesionale & kryera ose
studimeve t& pjesshme.

institucione & tjera té arsimit & larté. E giithé procedura e transferimit t&
studentéve dhe ekuivalentimit parashikohet né Rregulloren ¢ Transferimeve,
Rregullore e Programit & Studimit dhe né Manualin Rekrutim-Aplikim-
Rregjistrim- Transferim i Studentéve, Kreu VII. ’

[Evidenca A.1.22, Rregullore e Brendshme per Transferimet 2023}
[Evidenca A.3.3, Rreguliore e studimeve pér programin TOBMSH]
[Evidenca A.1.20, Manual Rekrutim Aplikim Regjistrim Transferim i
Studentive/

| Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né fidhje me kriteret e
procedurat e viergsimit 12 dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

N€ rregulloren e programit t& studimit t¢ studimit profesional 2-vjecar
“Teknik né Operacione biznesi, Marketing dhe Shitje”, jané pércaktuar
kriteret dhe format e vlerésimit 18 dijeve t& studentéve - Kreu 11] - Vlerésimi i
studentit. N& kétg kre jang parashikuar procedurat lidhur me kritere dhe
procedura t€ vlergsimit, e drejta pér t& hyr& n& provim, zhvillimi i provimeve,
komunikimi i vlerésimeve dhe dokumentimi i vierésimeve. Format e
vlerésimit t¢ dijeve jané parashikuar edhe né syllabusin e léndés dhe
paragiten nga pedagogu i modulit tek student&t qé né orén ¢ paré t& mésimit
[Evidenca A.3.3. Rregullore ¢ studimeve pér programin TOBMSh]

Kriteri 4, Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret ¢ procedurat e punimit
pérfundimtar dhe diplomimit n&
programin e studimit,

Kriteret e diplomimit t¢ studentéve jané t& shprehura garté né rregulloren e
programit t& studimit dhe né rregulloren e UniBa.

NE programin e studimit me karakter profesional 2-vjecar “Teknik ng
Operacione biznesi, Marketing dhe Shitje”, detyrimet pér diplomim
konsiderohen t& pérfunduara pasi pérmbushen sipas parashikimeve n& planin
mésimor,

[Evidenca A.1.3, Rregullore ¢ Universitetit Barletif

[Evidenca A.3.3. Rregullore e studimeve pér programin me karakter |

profesional TOBMSh]
[Evidenca A.3.4, Plani Mésimor pér praogramin e studimit (i ndryshuar né
masén 20%)f

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit té lart& publikon
udhézues té posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té ardhshém
mbi programin e studimit

N& ményré periodike gjaté vitit dhe né fillim t& ¢do viti akademik, UniBa
zbaton njé politiké t& organizuar rekrutimi t& studentéve t& ardhshém duke u
mbéshtetur né nj& plan vjetor aktivitetesh dhe né strategjité e rekrutimit dhe
marketingut. Aty pérfshihen konferenca me maturantét, konferenca me
mésuesit e karrierés népér gjimnaze dhe jo vetém, eskursion tour t&
maturant€ve né ambjentet e institucionit, vizita t& stafit t&¢ UniBa né shkollat e
mesme duke prezantuar me detaje kriteret e pranimit né secilin program
studimi, konkurset, bursat, etj. Té gjitha kéto informacione gjenden edhe ng&
Web-in zyrtar t& UniBa né sektorin e Pranimit. Po ashtu, né fillim t& vitit & ri
akademik, UniBa zhvillon Javén e Orientimit, ku studentét e ardhshém
prezantohen me ambjentet, stafin akademik dhe até mbéshtetés.

fi ‘ Ll
[_objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtijen e programit té studimit, rg?ul_t_ate
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pritshme t& t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét informohen n&
ményré 1€ hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e

i programit 1€ studimeve.

Studentét informohen né ményré t& detajuar pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programin e studimit né kohé dhe forma & ndryshme, si p.sh.:

1. N& mjediset e UniBa, gjaté ditéve 1& pritjes me maturan@t ku orzanizohen
takime informuese, sqaruese dhe orientuese né lidhje me programin e studimit;

| 2. Gjaté periudhés sé regjistrimit dhe gjaté javés s& pars t& akomodimit, né &

cilén Dekani i Fakultetit, pérgjegjési i Departamentit, koordinatori i
Departamentit dhe personeli akademik bijné prezantimin e programit té
studimit;

3. Gjate viteve té studimeve, koordinatori i departamentit jep orientime &
nevojshme dhe t& vazhdueshme pér organizimin e programit (& studimit.

Pér t'i shérbyer procesit sa mé sipér, né lidhje me programin e studimit jané
pérgatitur dhe véné né dispozicion né hollin e institucionit materiale
informuese, sqaruese dhe ndérgjegjésuese, si: fletépalosje, postera, broshura
etj., si dhe materiale audio-vizive, si: spote televizive, mesazhe promocionaie,
etj;

Té dhéna 1€ detajuara pér programin e studimit gjenden edhe né fagen e
internetit, n&  hapésirén  virtuale  dedikuar kétij  departamenti:
https:/fumb.edu.al/program-studimi/diploma-profesionale/dp-teknik-ne-
operacione-biznesi-marketing-dhe-shitje.html

Neépérmjet rrjetit t& gjeré t& shérbimeve studentore studentét kang njé jetd
aktive né UniBa ku ndérthuren projektet dhe aktivitetet e iniciuara nga
pedagogét, departamentet si dhe nga vetd studentét népérmjet klubeve
studentore dhe aktiviteteve t& tjera.

[Evidenca A.1.33.4, Strategfia e klubeve studentore 2020-2025 i
[Evidenca A.1.33.5, Manuali i Kiubeve Studentore 2022}

Kriteri 2, Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézyes té posacém pér
léndét/modulet, pérmbaijtjen dhe
veprimtarité formuese.

Studentét e programit t& studimit t& studimit profesional 2-viegar “Teknik né
Operacione biznesi, Marketing dhe Shitje”, g€ né fillim & vitit akademik, por
edhe gjaté studimit t& tyre marrin t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje |
me modulet, léndét dhe veprimtarité formuese {& programit t& studimit
népérmjet koordinatorit 1& departamentit dhe pedagogéve t& secilit modul. N&
fillim & ¢do semestri atyre u vihet né dispozicion nga pedagogu i léndés
programi léndor (syllabuset), né t& cilin jané specifikuar temat pér cdo javé
mésimore, shoqéruar me literaturén e detajuar me fage, por edhe format e
vlerésimit.

[Evidenca A.3.10, Programet Léndore tZ Programit té Studimitf

[Evidenca A.1.13, Udhézues pér metodat e misimdhénies)

[Evidenca A.1.14, Politika pér té mésuarit, mésimdhénien dhe cilésing né
mésimdhénief

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
| orientimin drejt dhe né tregun e
punis. '

1

Me qéllim orientimin sa me efikas drejt tregut t& punés, UniBa ka punuar
ngushtésisht me punédhénds dhe partner? t& ndryshém dhe ka lidhur
marréveshje bashk&punimi me ta. Jané nénshkruar njé sérs marréveshjesh
bashképunimi me institucione publike dhe private si etj. N& UniBa jané ngritur
dhe funksionojné Bordet e Karrierés, ku béjné pjesé eksperté dhe profesionisté
té fush#s. Po ashtu, Dekani i Studentéve dhe drejtuesi i Zyrés sé-Alumnit dhe
Karrierés pérmes takimeve & ndryshme me student# ofroj;jf ndihmése né

/@nésimin € programjy té spuydimit dhe ményrén se si siudentét mund t&
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orientojné studimet e tyre drejt njé punésimi t& suksesshém.

Zyra e “Alumnit dhe Karrierés” né bashképunim me njésité ¢ tjera t& Grupit
Barleti (Barleti Human Capital etj.) zhvillojng rregulisht aktivitete dhe trajnime
pér 1€ afruar studentét me tregun & punés.

[Evidenca A.1.33.7, Plani i punés Zyra e Karrierés 2023 - 2024}
{Evidenca A.1.33.8, Plani Strategjik Alumni dhe Karriera 2020 - 2025¢
{Evidenca A.1.33.9, Plani i punés Dekani i studentéve 2023-2024}

[Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin ¢ procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
t.

' N funksion té realizimit t& procesit mésimor studentéve u vihet né dispozicion

nga koordinatori i departamentit, sekretaria mésimore, por edhe Dekani i
Studentéve informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet.
Koordinatori i Departamentit, Dekani i Studentéve dhe Sekretaria Mésimore
mbajné kontakte t& rregullta me studentst qé ndjekin programin e studimit,
népérmjet komunikimeve elektronike dhe portalit studentor.

Cdo ndryshim né orar, ose ndryshim gjaté zbatimit 1€ tij, u njofiohet studentéve
népérmjet email-it zyrtar nga sekretaria mésimore. Cdo informacion tjetdr né
lidhje me procesin mésimor, kalendarin akademik dhe aktivitete t& ndryshme
mésimore qé organizohen né UniBa, u dérgohet nga Koordinatori i
Departamentit dhe Dekani i Studentéve.

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét mbi praktikat profesionale
né kuadgr té realizmit té programit t&
studimit, partnerét dhe institucionet
bashk&punuese ku parashikohen té
realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
né tregun e punés,

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Me géllim orientimin sa m# efikas drejt tregut t& punés, UniBa ka punuar

| ngushtésisht me punédhénés dhe partner t€ ndryshém dhe ka lidhur

marréveshje bashk&punimi.
Bashképunim i institucionalizuar me institucione homologe, me institucione t¢ |
administratés publike dhe organizata, realizon objektivin pér praktikén,
kérkimin, ndarjen e pérvojave dhe punésimin ¢ t& diplomuarve. UniBa
pérkushtohet pér t'i pérgatitur studentét me njohuri t& nevojshme pér t& arritur |
njé karrieré profesionale n& t¢ ardhmen. UniBa ofron pér 1€ rinjté q& déshirojné
té jent t& sukseshém njé mjedis optimal pér t€ zhvilluar afigsité e tyre ng
studim,

Né UniBa prej dy vitesh jang ngritur dhe funksionojné Bordet e Karrierés, t&
pérbéra nga personalitete dhe profesionist t& fushés, pér t& pérmbushur kétg
géllim,

Po ashtu, Dekani i Studentéve dhe pérfaqésuesi | Zyrés sé Alumnit dhe

| Karrierés ndihmojné, p&mes takimeve 1@ ndryshme né gqartésimin e

programeve (€ studimit dhe ményrén se si studentdt mund t& orientojné
studimet e tyre drejt nj& punésimi té suksesshém.,

NE vecanti zyra e “Alumnit dhe Karriergs”, ng bashkgpunim me njésité e tjera
t& Grupit Barleti (Barleti Human Capital etj.) zhvillojn# aktivitete pér t& afruar
studentét me tregun e punés.

[Evidenca A.1.33.7, Plani i punés Zyra e Karrierds 2023 - 2024/
{Evidenca A.1.33.8, Plani Strategjik Alumni dhe Karriera 2020 - 2025 1i
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Institucioni i arsimit t& lartg mbledh, administron, perditéson dhe ruan t& dhéna té hollégi;hqu‘e né
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si dhe t& dhéna t& punésimit té tyre.
L

| Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né programin
e studimit, deri n& diplomimin e tyre,
térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit &
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik, né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

UniBa népérmjet Sekretarisé Mésimore dhe Zyrés sé “Alumnit dhe Karriergs” |
disponon té dhéna 1€ sakta né lidhje me numrin e studentéve té regjistruar né
¢do vit akademik n& programin e studimit profesional 2-vjegar “Teknik né
Operacione biznesi, Marketing dhe Shitje”, si dhe pér numrin e & diplemuarve
{Evidenca A.3.12, Tabelat pérmbledhése pér RVB, Tabela 21}

{ Institucioni disponon njé bazé t& dhénash té detajuara né lidhje me studentét e
regjistruar né programin e studimit profesional 2-vjecar “Teknik né
Operacione biznesi, Marketing dhe Shitje”, studentét e transferuar apo ata qé
kané ndérpreré studimet pér njé periudhé afatshkurtér si edhe ata q@ jané
gregjistruar. Ky informacion gjendet prang Sekretarisé Mésimore.

{Evidenca A.1.21, Rregullore pér Funksionimin e Sekretarisé Mésimoref

Kriteri 2. T& dhénat statistikore t&

studentéve menaxhohen pérmes

sistemit 1€ brendshém té

informacionit dhe duhet té jené 1&

sigurta dhe lehtésisht &

verifikueshme nga personat e
autorizuar,

Té dhénat e studentéve menaxhohen nga Sckretaria Mésimore népérmjet
pérdorimit t& sistemit t& brendshém t& informacionit. Gjithashtu né funksion t&
studentéve &hté portali studentor', platformé ku pasqyrohen & dhénat mbi
notat dhe rezultatet e provimeve, datén e zhvillimit t& provimit, etj, Portali
studentor u mundéson studentéve t& informohen né koh& reale lidhur me
rezultatet e tyre akademike dhe & dhéna t& tiera me rénd&si pér ta. Sekretaria
misimore pérpunon kéto t& dhéna pér Dekanin dhe Pérgjegjésin e |
Departamentit sipas kérkesés,

[Evidenca A.1.34, Udhézues pér Pérdorimin e Infrastrukturés sé teknologjisé
sé informacionit UniBa]

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prang gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe sakiésing e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Cdo student ka dosjen e tij, ku pérmbahen té gjitha té dhénat pér ecuriné e |
| studimeve dhe rekordet e studentit. Dosjet e aplikantit verifikohen nga
komisioni i ngritur nga Departamenti. Kéto t& dhéna gjenden n& Sekretaring
Mésimore. T¢ dhénat e studentéve menaxhohen népérmjet pérdorimit t#
infrastrukturés informatike, té pérshtatur pér mbajtjen e t& dhénave. Gjithashtu
né funksion té studentéve gshté edhe portali studentor, platformé ku gjenden t&

dhénat mbi notat dhe léndét e dhéna provim: hitps://studentportal.umb.edu.al/

[Evidenca A.1.21, Rregullore pér Funksionimin e Sekretarisé Mésimore]

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t& hartojé
raporte analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje té studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t& tyre, duke e
shog@ruar me masat ¢ duhura ng
drejtim t& pérmirésimit té kétyre
treguesve,

Njésia pérgjegjése pér programin e studimit realizon pér ¢do vit akademik njé
raport analitik, kur prezanton cilésiné e studentéve, rezultatet e arritura prej
tyre, si dite realizimin e objektivave t& departamentit pér kEté program studimi.
Ky informacion pérdoret pér t& béré analizén vjetore t& institucionit dhe
paraqitet n& raportin vjetor. Gjithashtu kéto t& dhéna jang pjesé e analizés
vjetore t& punés sé njésive bazé pér ecuriné e programeve t& studimit. Pjesé e
analizés vjetore jang edhe sugjerimet dhe masat qé duhen marrg pér
pérmirésimin e kétyre treguesve, Departamenti né bashképunim me Zyrén
Alumni dhe Karriera ruajné komunikime té shpeshta me t& diplomuarit e tyre
| lidhur me ecuriné e tyre né tregun e punés dhe mbéshetjen e meEjshme

1 hitps://studentportal.umb.edu.al/
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népérmjet kualifikimit t& vazhduar apo edhe paragitien ¢ mundésive pér
punésim.

[Evidenca A.1.33.7, Plani i punés Zyra e Karriergs 2023 - 2024f

fEvidenca A.1.33.8, Plani Strategjik Alumni dhe Karriera 2020 - 2025, ]
[Evidenca A.2.4, Analizé Vjetare e Punés sa Departamentit (& Ekonomisé,
Sipérmarrjes dhe Financés 2022-2023]

[Evidenca A.3.12, Tabelat pérmbledhése pér RVB, Tabela 21 y 23/

Shkalla e pérmbushjes sé " PErmbushet” | Pérmbushet { Pérmbushet
standardit  kryesisht | plotésisht .

' X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit € larté perfshin dhe angazhon studentét n& organet vendimmarrése e késhilluese,

né kuadér t& hartimit, miratimit,

rishikimit e p&rmirésimit té programit t& studimit, metodave t&

mésimdhénies dhe cilésisé s& burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhiliuese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té vetg institucionit.

NE statutin dhe né Rregulloren e Universitetit “Barleti”, parashikohet pérfshirja
dhe angazhimi i studentéve n& organe vendimmarrése, si dhe inkurajohet
pjesémarja e studentéve ni vendimmarrje, organizimin e liré, dhe shprehjen e
mendimit t& tyre. Ndér strukturat kryesore t& pérfshirjes s& studentéve
p&rmendim:

* Senatin Akademik:

* Késhillin e Etikés dhe Shanseve té Barabarta;

* Komisionin e Sigurimit t& Brendshém & Standardeve t& Cilésisé;

* Dekanatin e Fakultetit;

* Késhillin / gevering e studentéve;

* Mbledhjet ¢ departamenteve, njé heré né muaj t& hapura pér studentst.

{Evidenca A.1.1, Statuti i Universitetit Barletif

[Evidenca A.1.1.1, Urdhér 360, daté 23. 12.2020, Pér miratimin e Statutit]
{Evidenca A.1.3. Rregullore ¢ Universitetit Barleti]

[Evidenca A.1.19, Rregullore e Komisionit té Sigurimit (¢ Standardeve 13
Cilésisé]

[Evidenca A4.1.33.1, Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes pér studentét dhe
Struktura organizative (2 tyre]

[Evidenca A.1.33.2, Rregullore e Iyrave studentore dhe kdshillimit &
Karrierés]

{Evidenca A.1.33.3, Rregullore Qeveria Studentore]

[Evidenca A.1.33.4, Strategji ¢ Klubeve Studentore 2020-2025]

[Evidenca A.1.33.5, Manual i Klubeve Studentore 20224

[Evidenca A.1.33.6, Té dhéna pér késhillat studentore dhe pérfagésimin ¢
tyre né organet drejtuesel

Kriteri 2. Institucioni duhet 1 .
garantojé se pérfshirja e studentéve _
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né

Studentét té cilet Jané t& pérfshiré né organet vendimm
pjesé e pandaré e strukturave ku ata bé&jn# pjesé. Si anétaré :

| ata njoftohen JE martin pjesé dhe mendimet e tyre jang pjd4E
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vendimmamje, késhillim apo
| vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehigsisht 1&
verifikueshme e t& matshme.

kéto organe.

Studentét pérfshihen edhe né forma dhe ményra t€ ndryshme né vlerésimin e
procesit akademik. Sondazhi q& behet nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé dy her& né vit mbledh t& dhéna pér secilén léndé dhe secilin pedagog
dhe t€ gjithé studentét mund t& japin mendimet e tyre lidhur me proceset
mésimore dhe jo vetém,

Gjithashtu njésia ka parashikuar edhe zhvillimin e fokus grupeve me studentét
apo edhe sondazhe té tjera pér & mbledhur dhe vlerésuar opinionet e tyre
[Evidenca A.1.9, Rregullore e Njésise sé Zhvillimit t¢ Kurrikulds dhe
Cilésisé].

Késhilli studentor i cili pérbghet nga té gjithé senatorgt e grupeve té studimit
gshté organi i cili pérafqéson zérin e studentéve né vendimmartje. Pérfagésues
nga ky késhill mamin pjesé edhe na mbledhjet e senatit akademik.
Njékohésisht studentét pérfagésohen me njé anétar né grupin e punés pér
hartimin e raportit t& vlerésimit t& brendshém pér akreditimin e programit ku
ata béjné pjesé, apo né akreditimin institucional. Njé student i kétij programi
éshté pérfshiré né kit RVB.

]

Kriteri 3, Njésia pérgjegjiise
garanton pérfshirjen e studentéve ng
procesin € hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t# studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet ¢ kontributin e tyre né to,
né mbledhje té pérbashkéta na
departament, me pyetésors, grupe
fokusimi, etj.

Perfshirja e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve € studimit realizohet pérmes pyetésoréve t& studentéve, Njésia e
Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisg, kryen anketime dy javé p&rpara mbarimit
t€ ¢do semestri, me secilin grup, né t& gjitha programet e studimit, pér t& gjitha
léndét dhe pedagogét. Nga t¢ dhénat e mbledhura nga anketimi me studentét
dhe/ose fokus grupet dalin sugjerime pér pérmirésimin e programit 1& studimit,
Rezultatet e pyetésoréve pérdorén nga njésité bazé dhe kryesore si edhe nga
pedagogét pérkatés pér ¢ rishikuar léndén dhe pér t& pEmmirésuar
mésimdhénien dhe t& nxénét.

{Evidenca A.1.9, Rregullore ¢ NJZHK C-séf

{Evidenca A.1.11, Formular Vierésimi i Studentéve pér léndénf
[Evidenca A.1.29, Raport pér Vierésimin e Cilésisé nd UniBA}
[Evidenca A.1.30, Raporti Vjetor UniBa 2022-2023)

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit té dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjeg;és.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Meényra e kontrollit dhe viergsimit 18 dijeve &shtg njé proces transparent, i cili
pasqyrohet n& rregulloret e UniBa, sikurse dhe né syllabusin e secilés léndé.
Dhénia e argumenteve pér viergsimin e studenigve nga pedagogu i secilés
[€ndg, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e kérkesés pér rivlerésim
nga nj¢ komision i posagém, jané tregues i vémendjes qé UniBa ka ndaj
transparencés dhe barazis# sé procesit 18 vlerdsimit [Evidenca A.1.3.
Rregullore e universitetit Barleti, Neni 88].
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Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim 12

informimit e shérbimit 1 studentitve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore 1€ institucionit.

Nijésité e posagme t& ngritura né UniBa me qéllim informimin dhe sh&rbimin
e studentéve jané Zyra e Pranimit, Sekretaria Mésimore, Dekani i Studentéve,
Zyra ¢ Alumni dhe Karrierés dhe Koordinatori i Departamentit.

Kéto njési ndjekin ecuriné e studentit, g& nga momenti i regjistrimit, deri né
diplomimin e tij duke ofruar késhillim pér géshtje akademike n& shérbim 1&
procesit mésimor, si dhe ato studentore,

[Evidenca A.1.21, Rregullore pér Funksionimin e Sekretarisé Mésimore]
[Evidenca A.1.33.2, Rregullore e zyrave studentore dhe késhillimit té
karrierés]

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka bére funksional njé sistem té&
posacém pér informimin, ké&shillimin,
ndjekjen e pérparimit & studentéve
dhe ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé
kané té& béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Studentét né UniBa mund (i drejtohen Sekretarisé Mésimore dhe
Koordinatorit t¢ Departamentit pér ¢éshije qé kang 12 béjné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Gjithashtu ata mund t'i drejtohen Dekanit 1& Studentéve dhe Zyrés sé
“Alumnit dhe Karrierés™, pér t&8 marré informacion dhe késhillim pér
aktivitete e shérbime mbéshtetése brenda e jasht® UniBa dhe pér
mbarévajtjen e jetés s& tyre studentore.

[Evidenca A.1.33.2, Rregullore e zyrave studentore dhe késhillimit 13
karrierds]

Kriteri 3. Institucioni v ofron
studeniéve shérbimin e kishillimit 1&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
¢ karrierés mir#pret studentét né
ményré 1€ vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
té posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale n& institucione
1€ tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Studentét né ményré t¢ vazhdueshme marrin shérbim mbéshtetés pér té
planifikuar karrierén e tyre nga njésité e shérbimeve studentore Dekani i
Studentéve dhe Zyra “Alumni dhe Karriera”, t¢ cilat bashképununojné né
ményré t€ vazhdueshme me departamentet, pér t& lehtésuar dhe ndihmuar
studentét pér shérbimin e keshillimit t& karrierés Gjithashtu studentét
orientohen pér institucionet ku mund (& zhvillojng prakiikén e tyre
profesionale, népérmjet koordinatorit t& departamentit dhe pedagogut té
pércaktuar pér t& mbikéqyrur 1&ndén e praktikés profesionale 1& parashikuar
né planin mésimor t& kétij programi studimi.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban 1€ dh&na
mbi shkallén dhe cil#siné e punésimit
t& studentéve té programit t& studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatéise

Zyra “Alumni dhe Karriera” né UniBa mban kontakte t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe ka krijuar njé bazé 1& dhénash n lidhje me
punésimin ¢ tyre apo vazhdimin e studimeve jo vetém n& UniBa, por edhe
institucione t& tjera brenda dhe jashté vendit. Kéto t& dhéna ajo i siguron
bazuar né komunikimet e vazhdueshme me ta, népérmjet adresave t& e-mail,
kontaktit me telefon, pyetésoréve, adresave té mjeteve sociale, etj.!*

Cdo vit, zyra “Alumni dhe Karriera” harton plane dhe raporte vjetore né
lidhje me gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar programin e studimit
dhe sipas kérkesés ua vé ato né dispozicion organeve pérkatése,

{Evidenca 20.1, Rregullore e Funksionimit 1é zyrave né shérbim té
studentéve prané UniBa, neni 9/

[Evidenca A.3.12, Tabela Pérmbledhése pér RVB, Tabela 23]

[Evidenca A.3.13, Raporte Vjetore pér giurmimin e studentéve nga Zyra
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Pérfundime {& Vlerdsimit té programit t& studimit me karakter professicnal né “Teknik né
Operacione Biznesi, Marketing dhe Shitje”

Pikat e forta dhe afirmime:

1) Disiplina pér t& cilén programi formon studentét &shté ne rritje t& vazhdueshme né tregun
kombétar dhe ndérkombétar té punés;

2) Plani mésimor i programit, i pérmirésuar dhe azhornuar, i cili i formon studentét me dije dhe
aftési g€ i bé&jn& konkurues pér tregun kombétar dhe ndérkombétar t& punés;

3) Diversifikimi i njohurive t& programit, pérfshirja e bazave t& Menaxhimit, Marketingut
Dixhital, t& aplikuara né fushén e Maketingut, dhe menaxhimit t& burimeve njerézore rrisin
mundgsité e punésimit t& shpejté dhe & suksesshém nga & diplomuarit n& kété sektor né
rritje né Shqipéri dhe mé gjers;

4) Shérbimi q& i ofrohet studentit népérmjet kétij programi studimi, duke ndérthurur pjesén
teorike dhe mbi t& gjitha aplikative behet i krahasuesh&m me standardet ndérkombétare;

5) Pjesa praktike q& ofron programi dhe pajisjia e studentéve me njohuri t& tregut dhe
kérkimore-aplikative gjaté studimeve n& TOBMSH vlen pér tu konsideruar;

6) Prezenca e bursave pér programin e studimit si bursa sociale, ekselence, pér arritje
kulturore, p&r arritje né mésimnxénie qé ka afruar studentét drejt IAL -s& song;

7) Bashképunimi me institute, pjesé e Grupit Barleti, q& zbatojné projekte t& ndryshme né
kuadér t& t& cilit organizohen dhe marketohen aktivitete g€ ju krijojné studentéve mundési
pérfshirjeje;

8) Marréveshjet e bashk&punimit me institucione partnere ku studentét mund t& kryejng
praktik&n mésimore.

Pika té dobta:

1) Mungesa e njé programi t8 vijimesisé pér azhornimin post program.

Rekomandime: "

1) Shtimi i marréveshjeve t¢ bashképinimit ,me [AL t& huaja pér eksperienca gg

kualifikimin e stafit t& ri; : /




2) Mbéshtetja pér zhvillimin e kurrikulave me inputet nga profesionisté t& fushave qé jang pérfshire né
Bordin e Karrierés;

3) Mundésia pér t'u thithur nga tregu i punés te studentéve t&€ programit, prej shuméllojshmérisé s&
njohurive qé merr studenti gjaté viteve t& studimit.

Evaluation’s conclusions for the professional studv program in "Technician in Business
Operations. Marketing and Sales”

Strengths and affirmations

1) The discipline for which the program trains students is constantly growing in the national and
international labor market:

2) The curriculum of the program, is improved and updated, which forms students with knowledge
and skills that make them competitive for the national and international labor market;

3) The diversification of program knowledge, including subjects such as “Basics of Management”,
“Digital Marketing”, applied in the field of marketing and human resources management, increase
the possibilities of quick and successful employment by graduates in this growing sector in
Albania and beyond;

4) The service offered to the student through this study program, combining the theoretical part and,
above all, the application part, becomes comparable to international standards;

5) The practical part offered by the program and equipping students with market and research-
application knowledge during studies at TBOMS is worth considering;

6) The presence of scholarships for the study program such as social scholarships, excellence, for
cultural achievements, for achievements in learning that has brought students closer to our HEI;

7) Cooperation with institutes, part of the Barleti Group, that implement various projects within which
activities are organized and marketed that create opportunities for students to get involved;

8) Cooperation agreements with partner institutions, where students can complete teaching practice.

Weaknesses

1) Lack of a follow-up program for post-program updating.

Recommendations

1) Increase of cooperation agreements with foreign HEIs for experiences that help the qualification of
new staff

2) Support for curriculum development with input from professionals in the fields that are included in
the Career Board;

3) The opportunity to be absorbed by the job market of the students of the program, from the variety
of knowledge that the students receive during the years of study program.
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Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit t& programeve té studimit

Lista e méposhtme &shté dokumentacioni i detyrueshém qé institucionet duhet t& dorézojné s&
bashku me RVB né kuadér té akreditimit t& programeve t€ studimit. Nuk &shté e théné q& ¢do
piké e méposhtme duhet t& jeté njé dokument i vecantg, por n€ njé dokument mund té
permblidhen disa nga t& dhénat e kérkuara. N& rastin e programeve t& ciklit t& dyt& (Master i
Shkencave) dhe t& ciklit t& treté (Specializim Afatgjaté dhe Doktoraté) i gjithé ky
dokumentacion duhet € jeté né gjuhén shqip dhe angleze ashtu si dhe RVB. Né cdo rast
bazohuni né Manualin pér “Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadeér té
akreditimit té Institucioneve té Arsimit 1é Larté dhe programeve (& studimit”

DOSJA Al

Evidenca A.1.1, Statuti i Universitetit Barleti.

Evidenca A.1.1.1, Urdhér 360, daté 23.12.2020, Pér miratimin e Statutit.
Evidenca A.1.2, Vendim Senati Nr.24 date 17.10.2022 Pér miratim ndryshimi i organigramés sé
UniBa

Evidenca A.1.2.1, MAS - Dérgohet per zbatim urdhri nr. 78_Miratimi i nje ndryshimi ne Statutin
UniBa

Evidenca A.1.2.2, Urdhér i MASR pér Rierganizimin Institucional t& SHLUJ “Universiteti Marin
Barleti’” n& Universiteti “Barleti’’.

Evidenca A.1.3, Rreguilore e Universitetit Barleti.

Evidenca A.1.4, Strategjia e zhvillimit Institucional 2020-2030.

Evidenca A.1.5, Kodi i Etikés i UniBa

Evidenca A.1.5.1, Vendim Nr. 34, daté 24.11.2022 “Pér miratimin e pérbérjes sé Késhillit t& Etikes”
Evidenca A.1.6, Manuali i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore,

Evidenca A.1.6.1, Lista e Stafit Akademik me Kohé t& Ploté, Vendim Rektorati me Prot,1044, dat&
1.10.2023, pér V.A. 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024]

Evidenca A.1.7, Paketa e Praktikés pér Programet Profesionale.

Evidenca A.1.8, Formati i Dosjes personale té stafit.

Evidenca A.1.9, Rregullore e Njésise sé Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilasisé.

Evidenca A.1.10, Formular vierésimi t& mésimdhénies kolegé me kolegé.

Evidenca A.1.11, Formular vleresimi i studenteve per lenden.

Evidenca A.1.12, Strategjia e ndérkombetarizimit.

Evidenca A.1.13, Udhézues p&r metodat e mésimdhénies.

Evidenca A.1.14, Politika per te mesuarit, mesimdhenien dhe cilesiné ne mesimdhenie.

Evidenca A.1.15, Format i Raportimit t& Punés Semestrale. o
Evidenca A.1.16, Udhezim lidhur me punen per hartimin e ngarkeses mesimore per vitin :l}:l\
2022-2023. .

Evidenca A.1.17, Rregullore/gér Vlerésinyre Administrimin e Performancés.
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Evidenca A.1.18, Manuali i hartimit, riorganizimit, mbylljes dhe vlergsimit t& programeve t& studimit.
Evidenca A.1.19. Rregullore ¢ Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve té& Cilésisé.

Evidenca A.1.19.1, Vendim Nr. 46, daté 24.11.2023 “Pér miratimin e pérbéres sé Komisionit t&
Sigurimit t& Standardeve t& Cilésisé n& UniBa

Evidenca A.1.20, Manual Rekrutim Aplikim Regjistrim Transferim i studenteve

Evidenca A.1.21, Rregullore per Funksionimin e Sekretarise Mesimore.

Evidenca A.1.22, Rregullore e Brendshme per Transferimet 2023,

Evidenca A.1.23, Rregullore e funksionimit t& zyrave né shérbim t& studentéve prang UniBa.
Evidenca A.1.24, Vendim Nr. 571 dt 12.08.2005 - Dhenie leje per hapje te institucionit.

Evidenca A.1.25, Prot. 71 (Dt. 20.01.2022) ASCAL - Percillet vendimi i Bordit te Akreditimit.
Evidenca A.1.26, Rregullore e Protokollit dhe Arkivés.

Evidenca A.1.27, Manuali i Cilesise.

Evidenca A.1.28, Plan Pune NJZHKC.

Evidenca A.1.29, Raport per Vleresimin e Cilesine ne UniBa.

Evidenca A.1.30, Raporti Vjetor UniBa 2022-2023.

Evidenca A.1.31, Prot. 431 (Dt. 27.03.2023) MAS - Dergohet pergjigja per Kodifikimin e
programeve.

Evidenca A.1.32, Formulari pér transparencé t& vier&simit studentéve.

Evidenca A.1.33.1, Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes pér studentét dhe struktura organizative té tyre.
Evidenca A.1.33.2, Rregullore e zyrave studentore dhe keshillimit te karrieres.

Evidenca A.1.33.3, Rregullore Qeveria Studentore.

Evidenca A.1.33.4, Strategjia e klubeve studentore 2020-2025.

Evidenca A.1.33.5, Manuali i Klubeve Studentore 2022.

Evidenca A.1.33.6, T# dhéna pér késhillat studentorg dhe pérfagésimin e tyre né organet drejtuese.
Evidenca A.1.33.7, Plani i punes Zyra e Karrierés 2023 - 2024.

Evidenca A.1.33.8, Plani Strategjik Alumni dhe Karriera 2020 - 2025.

Evidenca A.1.33.9, Plani i punes Dekani i studenteve 2023-2024.

Evidenca A.1.34, Udhézues pér pérdorimin e Infrastrukturés sé teknologjisé sé informacionit UniBa.
Evidenca A.1.35, T& dhéna mbi MoU, mobilitetin e stafit dhe studentéve né kuadér t& programit
Erasmus +.

Evidenca A.1.36, Lista e konferencave, trajnimeve dhe gorkshopeve,

Evidenca A.1.37, Promovim i shembujve te praktikave te mira.

Evidenca A.1.38, Burimet Financiare UniBa

Evidenca A.1.38.1, Raporti financiar vjetor institucional

Evidenca A.1.38.2, Raport Auditimi 2022

Evidenca A.1.39, Verifikimi i kapaciteteve pritése t& UniBa

DOSJA A2

Evidenca A.2.1, Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé
Evidenca A.2.1.1, Mendimi i Dekanit

Evidenca A.2.1.2, Urdhér i Rektorit Nr.48, daté 08.01.2024 “Pér ngritjen e GVB™ dhe ndryshime
Evidenca A.2.1.3, Plan pune Grupi i Vleré&simit t& Brendshém

Evidenca A.2.2, Rregullore e Departamentit t& Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés

Evidenca A.2.2.1, Vendimi Senatit Akademik Nr. 44, daté 24.11.2023 "Pér miratimin e ndryshlmlt té
nenit 6 t& rregulloreve t& departamenteve té Universitetit "Barleti"

Evidenca A.2.3, Vendim i emérimit n& detyré t& koordinatorit t8 DESF
Evidenca A.2.4, Analiza vjetore e departamentit pér vitin akademik, 2022-2023
Evidenca A.2.5, Raport vjetor per kerkimi shkenco/rne DESF, 2022-2023




Evidenca A.2.6, Plan pune per zhvillimin e DESF, 2023-2024
Evidenca A.2.7, Té dhéna pér infrastrukturén e bibliotekés
Evidenca A.2.7.1.Relacion mbi Platformén e Bibliotekes Online

DOSJA A3

Evidenca A 3.1, Licensimi i programit TOBMSH me Urdhér 568, dt. 12.9.2018.

Evidenca A.3.2, Akreditimi pér heré t& paré me Vendim t8 Bordit t3 Akreditimit, Nr, 54, daté
09.09.2022

Evidenca A.3.3, Rregullore e studimeve pér programin e studimit TOBMSH

Evidenca A.3.4, Plani M&simor pér programin e studimit (i ndryshuar n& masén 20%)

Evidenca A 3.5, Studimi periodik i tregut t& punés TOBMSH

Evidenca A.3.6, Strategjia e zhvillimit t& programit t& studimit

Evidenca A.3.7, Formati i diplomés TOBMSH

Evidenca A.3.7.1, Urdhéri i MAS

Evidenca A.3.7.2, Vértetim nga QSHA pér dokumentin q€ shogéron diplomén

Evidenca A.3.8, Plani i financimit t& programit t& studimit

Evidenca A.3.9, Lista e marréveshjeve t& bashképunimit

Evidenca A.3.9.1, Pérfitimi nga marréveshjet e bashké&punimit

Evidenca A.3.10, Programet Léndore & Programit t& Studimit

Evidenca A.3.11, CV e Stafit Akademik t& programit t& studimit

Evidenca A.3.12, Tabela Permbledhese per RVB

Evidenca A.3.13, Vendim Rektorati, Nr. 94 dt. 12.02.2021 “Pér miratimin e formatit t& provimeve,
etj”

Evidenca A.3.14. Infrastruktura akademike n& funksion 18 programit té studimit




